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..
FORORD

"Medeltid i Adalen" har tillkommit med anledning av Styresholmsprojektets
medeltidssymposium "En norrlandsbygd möter yttervärlden" på Hola folkhög­
skola i juni 1992. Artiklarna, som har skrivits under våren samma år, avser att
presentera och sammanfatta något av den forskning som bedrivits i Ådalen
inom projektets ram sedan starten 1986. Författarna är alla engagerade i pro­
jektledningen och medverkar som lärare vid den folkhögskolekurs i arkeologi
och medeltidshistoria som hela tiden utgjort projektets bas.

Boken inleds av Nils Blomkvist vid riksantikvarieämbetet under temat
"Styresholmsprojektet", varvid en bakgrund till projektet ges liksom till de hy­
poteser - "Torsåker~hypoteserna" - som bildat underlag för forskningen kring
Adalens medeltid. Ovriga artiklar är uppdelade på två av de teman som hittills
dominerat projektets undersökningar, nämligen "Borg och kungsgård" samt
"Religionsskifte och sockenbildning".

Det förstnämnda temat inleds med en artikel av Anders Wallander vid
Länsmuseet-Murberget, som sammanfattar de arkeologiska undersökningarna
inom projektets huvudobjekt Styresholm samt dess 'tvillinganläggning' Puke­
borg. Samma lokaler behandlas av Jan Stattin, Hola folkhögskola, som emeller­
tid har en natur- och kulturgeografisk utgångspunkt och lägger särskilt tonvikt
på strandförskjutningen och anläggningarnas morfologi. Inom temat ryms
också en artikel av undertecknadLei[ Grundberg vid Umeå universitet om en
provundersökning av "Bjärtrå fäste", som aktualiserat frågan om den medel­
tida kungsgårdens placering i Ångermanland.

Temat "Religionsskifte och sockenbildning" omfattar två artiklar - bägge
skrivna av undertecknad - varav den första behandlar utgrävningarna aven
tidigkristen begravningsplats och frågeställningar rörande religionsskiftet i
Norrland. Den avslutande artikeln berör kyrkor och sockenbildning i Ånger­
manland, och utgår ifrån projektets utgrävning under golvet i Torsåkers me­
deltida kyrka.

Förhoppningsvis kan artikelsamlingen ge en inblick i Styresholmsprojektets
pågående arbete och de möjligheter som det hittills framtagna källmaterialet
ger till fortsatt forskning inom olika områden.

Leif Grundberg
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TORSAKERSHYPOTESERNA
av Nils Blomkvist

PLATSEN CAV PROJEKTET
En kylig vårdag för omkring tio år sen kunde invånarna i Prästmons stations­
samhälle se tre skumma figurer stryka omkring. Mest höll de till i närheten av
Hola folkhögskola och nere vid stranden av Angermanälven. De satt både
länge och väl i det bleka s~lskenet uppe på ~en.. kulle där en 1934 rest minnes­
sten, utan angivande av. kalla, meddelar att HAR LÅG STYRESHOLMS FOG­
DEBORG AV FRIHETSALSKA 'DE ALLMOGE UNDER ERIK PUKE GRUSAD
I ENGELBREKTS TID ÅR 1434"1 Uppenbarligen planlade de tre något minst
lika vittfamnande och dramatiskt dåd, åtminstone om man fick döma av deras
grubblande uppsyner, I'lötsligt utfallande vilda gester oc~ hastigt fIackan~e

ögonkast, än mot Styrnas kyrka på alvens motsatta sIda, an upp mot det for
blicken skymda sockencentrum på torsåkerssidan. När de sen banade sig väg in
i folkhögskollärare Stattins villaträdgård, där ingen människa var hemma för
tillfället, så föreföll nog deras sinistra uppsåt alldeles tydligt. Säkert gick många
en extra gång och kände efter att ytterdörrar var låsta och fönster ordentligt ha­
kade när kvällen kom.

Men i själva verket var det iden till Styresholmsprojekt som började ta form i
detta ögonblick. Initiativet hade kommit från Tommy Puktörne och Anders
Wallander på Länsmuseet-Murberget i Härnösand. Och de hade kallat på den
tredje ligamedlemmen, som var denna artikels författare, dåförtiden vid lands­
arkivet i samma stad. Det är inte alla folkhögskolor som har Sveriges nordli­
gaste medeltidsborg praktiskt taget på sin tomt, men Hola har det, och snart var
rektor Per Frohrn och den nyssnämnde läraren Jan Stattin med i planlägg­
ningen för det som ingen då kunde ana skulle bli en mindre folkrörelse i nedre
Ådalen. Man kan nog säga att de speciella omständigheterna på ett självklart
sätt styrde utvecklingen och gav projektet dess såväl rnångvetenskapliga, som
pedagogiska och kreativa inriktning"

Det vi i själva verket diskuterade däruppe på kullens krön var hur mångve­
tenskaplig och problemorienterad forskning om Västernorrlands medeltid
skulle komma till stånd. Detta var då ett grovt förbisett forskningsfält, som
strängt taget aldrig behandlats i sin helhet och där de tongivande insatserna
hade gjorts av Johan Nordlander, Nils Ahnlund och Bertil Berthelson för
ganska länge sen. Genom förbindelse"n med Hola-skolan kunde projektets pe·
dagogiska och aktiverande uppgifter fördjupas" Syftet blev inte bara att berätta
om och levandegöra resultaten, utan tenderade att utvecklas till en genuin
f?lkforskning där professionella vetenskapare och engagerade amatörer kunde
forenas i samarbete. Målet blev på en gång vetenskapligt sanningssökande och
en spaning efter regionens identitet, från ett längre tidsperspektiv än det in­
van~a, en identitet som för de flesta tycktes klavbunden av sågverksepokens
konjunkturer. Häri låg projektets länk till teater. Styresholmsprojektet skulle
alltså overbrygga sådana problem som brukar uppkomma när olika vetenska-
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Nils Blomkvist

per skall samverka. Det tog dessutom på sig att sammanföra yrkesforskare med
amatörer. Och det skulle drivas på en lågbudget som fordrade många männis­
kors fritidsintresse. För alla dessa syften låg det stor vikt vid att redan från bör­
jan formulera distinkta och engagerande frågeställningar.

FRÅGESTÄLLNINGARNA TOG FORM
När förberedelserna nått så långt att projektet kunde börja, sökte vi också for­
mulera ett antal frågeställningar som kombinerade lokalhistoriskt iakttagbara
företeelser med generella historiska resonemang. Dessa publicerades i Ånger­
manland-Medelpad 1986 och erhöll sitt vetenskapliga elddop under Holasym­
posiet "Mittnordisk medeltid" varmed projektstarten manifesterades samma
år. Och när den vetenskapliga krutröken småningom lade sig efter denna första
"brainstormning" av Styresholm, kunde våra ursprungliga resonemang kon­
denseras till ett antal centrala hypoteser, vilka varit sammanhållande för hela
projektet, såtillvida att alla deltagare har konfronterats med dem, och mer eller
mindre ivrigt engagerat sig i att försöka kullkasta eller underbygga och förbättra
dem. Hur har det gått med dessa "Torsåkershypoteser"? Håller de fortfarande?
Eller har projektets upptäckter smulat dem sönder och samman? När vi nu på
nytt skall samlas i en större krets år 1992, finns all anledning att lägga fram dem
så som de formulerades för fem asex år sedan och noga skärskåda om de ännu
lever.

HUVUDTESEN: CENTRALOMRÅDE I ÅNGERMANLAND UNDER 1000 ÅR
Projektets huvudtes var att Styresholms borg lokaliserades till Torsåkerstrakten
för att denna trakt varit ett dominerande centralområde mot vilket samhälls­
utvecklingen i Ångermanland fokuserat ända sedan förhistorisk tid. Detta an­
tagande byggde på ett sannolikhetsresonemang i flera led, vilka var för sig tyck­
tes indicera, att funktioner med övergripande regional centralitet har varit för­
lagda till närområdet - kanske ända sedan folkvandringstid. Att här fanns en
fogdeborg vid 1400-talets ingång skulle därmed endast ha varit den yngsta i en
månghundraårig följd av olika slags motsvarigheter från sina tidevarv.

1. En järnåldersbygd rekonstrueras
Att Torsåkersbygden började få betydelse under folkvandringstid klarlades av
Wallander, som kunde rekonstruera en struktur av höggravfäIt mm, som
funnits kvar långt in på 1800-talet men som därefter nära nog helt blivit
bortodlad. Deras allmänna karaktär och jämförelser med det sannolika land­
höjningsförloppet och med ortnamnsfloran syntes ange dateringshorisonten.2

Däremot har vi inga tecken på att Ångermanland hade börjat framträda som
region i senare mening. Man kan heller inte hävda att Torsåkersbygden ännu
intog någon särställning i J edre Ådalen. Dessutom måste man i en övergri­
pande syntes även beakta den allmänna nedgång som Mellannorrland tycks ha
vidkänts fr O m ca 600 e Kr. Några nyare arkeologiska undersökningar synes
bekräfta detta ytterligare.3 Vi känner därför numera större anledning att söka
de äldsta centrala funktionerna i Torsåkersbygden under vikingatiden, liksom
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Torsåkershypoteserna

vi då finner större anledning att betrakta Ångermanland som en regional en­
het under formering.

2. Torsåkers hov - en tidig centralfunktion
Indiciekedjans utgångspunkt finner vi i det gamla fastighetsnamnet Hov som
avser en del av prästgårdsjorden i Torsåker (Hovsjorden). Genom Gösta och
Torsten Buchts studier står klart, att Hov i Torsåker är en av tre platser i Väs­
ternorrland med ursprungliga hov-namn. De andra båda ligger på Härnön i
nuvarande Härnösand respektive i Selånger, strax utanför Sundsvall. Enligt
Olaf Olsens stora utredning indicerar namnet Hov storgårdar under den hed­
niska kultens slutskede, vilkas härskare utövade blot (fruktbarhetskult) för en
vidare krets än gårdens egna invånare, något som passar likt hand i handske
till Gösta Buchts förmodan, att de kultindicerande ortnamnen i Mellannorr­
land förefaller att representera centralorter inom var sina gebit.4

Det är alltså rimligt, att betrakta den plats på vilken Torsåkers k:a kom att
uppföras, som säte för en central funktion redan i avseende på hednisk kult.
Detta förstärks till ingen ringa grad av själva sockennamnet, med sitt teofora
förled och efterledet åker som enligt ett vanligt antagande också har fruktbar­
hetskultisk innebördS

Detta antagande har kvar sin aktualitet. Rön från undersökningar i Hov på
Frösön i Jämtland styrker bestämt, att dess medeltidskyrka anlades över en
hednisk offerplats.6 Förhoppningarna att kunna göra motsvarande iakttagelser
i Torsåkers ka kunde dock inte infrias vid utgrävningarna under kyrkans golv
1989..

3. Kyrkoparet vid älvmynningen
Nästa steg i vår indiciekedja är det fenomen som brukar kallas "kyrkorna på
bägge sidor av ån". Man har i stadshistorisk forskning iakttagit att tidigt upp­
förda sockenkyrkor ibland har grupperats på var sin sida av vattendrag där stä­
der skulle komma att växa fram under medeltiden. Där två socknar på detta
sätt har lokaliserat sina respektive centra intill varandra, har sannolikt vatten­
burna aktiviteter utgjort dragningskraften. Främst kommer man att tänka på
handel? Torsåkers och Styrnäs kyrkor utgör det nordligaste exemplet i Sverige
på ett sådant kyrkopar. Avståndet mellan dem är en dryg kilometer över vatt­
net (fig. 1).

Stattin har påpekat - och vidareutvecklar på annan plats i volymen - att Ång­
ermanälvens mynning enligt tillgängliga beräkningar av landhöjningsförlop­
pet bör ha legat vid Torsåker /Styrnäs under vikingatid och tidig medeltid. Det
innebär att kyrkoparet uppfördes vid den naturliga omslagsplatsen mellan
havs- och älvtrafik.

I Norrland får man väl anta, att handel och ev övriga aktiviteter inte nådde
sådan nivå under medeltiden, att förutsättning för sammanflyttning i städer
uppkom. Skälen till detta var inte enbart ekonomiska, utan sammanhängde
som bekant med en medveten politik att tvinga Norrlandsseglationen till
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Nils B/omkvisr

Stockholm, Däremot har forskningen avslöjat åtskilliga enkelt inrättade han­
delsplatser.8 Vi är därför inte oförberedda på att en anläggning av sådant slag

-=~~====~==--

~ig. 1. Vy över landets nordligaste "kyrkopar", Torsåkers och Styrniis kyrkor i
Angermanland, Foto: Lå'nsmuseet-Murberget.

skall kunna påträffas i Torsåker IStyrnäsområdet, men har ännu inte funnit
några påtagligare spår som bekräftar antagandet.

4. Försvarskyrkan i Stymäs
Styrnäs kyrka är emellertid värd en mässa av skäl som är dess egna. Inte så
mycket den nuvarande, dock, utan den kyrka av s k klövsadelstyp som låg på
samma plats och tyvärr revs ned vid mitten av förra seklet. Den var unik i
Ångermanland och uppenbarligen en försvarskyrka av samma snitt som den
samtidigt rivna kyrkan i Skön, Medelpad, vilka båda hade sina berömda mot­
svarigheter på Öland och i Kalmartrakten. En enig forskning har uppfattat
Styrnäs och Sköns kyrkor som maktpolitiska centra i det skede då kristendo­
men fick sin fast organiserade form här uppe. De har på grund av släktskapen
med sydsvenska kyrkotyper räknats till de äldsta i sina landskap. Styrnäs k:a
har i allmänhet hänförts till 1100-talets senare del och ansetts som Ångerman­
lands äldsta.9 En tanke som redan 1935 uttrycktes av hembygdsforskaren
"Rinaldo" (pseud. för Magnus Stattin) i en tidningsartikel, var att denna befästa
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Torsdkershypoteserna

kyrka hade anlagts så nära det ännu hedniska hovet som till en början var
möjligt.

Själv antog jag, att Styrnäs kyrka liksom Sköns borde ses i samband med infö­
randet av det mäktiga landsprostämbetet. Prostar var under äldre medeltid bis­
kopens regionala ställföreträdare. Typologiskt förebådade de domkapitlens
medlemmar. De hade viss domvärjo i kyrkliga mål och de hade befattning med
uppbörden av domkyrkans intäkter. Det har antagits att prosten var den bisko­
pens 'länsman' som omtalas i Hälsingelagen. Funktionen var utpräglat centra­
liserande, vilket bl a framgår av att de brukade residera i städer där sådana
fanns. I Mellannorrland omtalas under äldre medeltid endast fem prosterier:
Bollnäs, Forsa, Medelpad, Ångermanland och Jämtland. Under hela 1300-talet
finner vi Medelpadsprostama residerande i Skön. Jag föreslog därför att Styr­
näs i samma mening unika kyrka hade uppförts för de första Ångermanlands­
prostarna, men att Styrnäs med dess övergripande centrala läge vid en fortgå­
ende sockenbildning efterhand blivit ett allt klenare pastorat, vilket kunde för­
klara att vi på 1310-talet träffar på ämbetet i Sollefteå, och senare mer per­
manent i Nordingrå. lO

Beträffande klövsadelskyrkornas tidsställning har nyare forskning i Kal­
marsundsområdet, inte minst till följd av dendrodateringar, börjat ett allt på­
tagligare återtåg. Deras försvarsverk tycks alltmer börja hänföras till 1200-talet,
ja till ett så pass framskridet skede, att Karin Andersson i ett nyligen utkommet
arbete överväger om den vedertagna sammankopplingen med den baltiska
svärdsmissionen och piratesken överhuvudtaget kan gälla. Hon ifrågasätter
"om försvarsbehovet mot yttre fiender var det utslagsgivande för kyrkornas ut­
formning" och börjar söka efter inrikes orsaker, i anslutning till politisk konso­
lidering och ökande skattetryck.n Om klövsadelskyrkornas förebilder i Kal­
marsundsområdet i allt större utsträckning kommer att dateras i tidsintervallet
1200/1250, torde det vara rimligt att hänföra exemplen från Styrnäs och Skön
till ett ännu senare intervall (förslagsvis 1225/1275). Deras försvarsverk ger
därmed inte anledning att betrakta dem som äldre än andra kyrkor i omgiv­
ningen. De behöver visserligen inte heller vara yngre. Istället kan man kanske
misstänka, att de liksom deras motsvarigheter kring Kalmarsund blivit ut­
byggda i etapper. Vad som kvarstår är däremot möjligheten att betrakta för­
svarsverken som ett uttryck för strävan efter dominans - sannolikt att för­
knippa med de medeltida landsprostarnas starka ställning.

Ar 1257 skrev Birger jarl ett brev speciellt till invånarna i Medelpad och Ång­
ermanland vilka - genom några onämnda representanter - i kung Valdemars,
framlidne (1255) ärkebiskopen Jarlers och Birgers egen närvaro hade lovat att
för varje individ som fyllt 20 år lämna en penning och därtill ett helt års fattig­
tionde för att stödja Uppsala domkyrkobygge. Jarlen uttalade sin sarkastiska
förvåning över att detta ännu ej skett och tillfogade ganska allvarliga hotelser,
för så vitt brevmottagarna inte skulle följa de instruktioner som ärkedjäknen
Folke - släkt med jarlen - skulle ge dem.12 Skrivelsen tycks förutsätta, att
tiondeuppbörd nu förekom, även om fattigdelen därav behölls hemmavid.

Vi vet dessutom att den kyrkliga uppbörden skulle förbli omstridd ända
framemot 1300-talet. Tillkortakommanden i fråga om kyrklig uppbörd här
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uppe i norr förefaller att visa oss, att prostar av den kollektiva profil som Ovan
tecknats - sådana med tillräckliga maktmedel - det fanns det ännu inte i de
norrländska landen. l3 Kanske kan deras etablering istället förknippas med den
hårdföre Birger jarls ingrepp 1257! Uppbörden aven till synes frivilligt åtagen
gärd till domkyrkobygget hade fallerat. Vad var det för instruktioner som han
med stor stränghet ålade dem att följa, vilka hans släkting ärkedjäknen Folke
skulle lägga ut för dem när han kom dit upp? Jag föreställer mig att det bör ha
handlat om att skapa förutsättningar för en effektivare uppbörd; för Birger jarl
betydde det nog i första hand maktmedel! De öländska försvarskyrkorna ut­
gjorde ganska färska förebilder. Sannolikt var det nu som de mäktiga försvar­
stornen och skyttegångarna murades i Skön, och i den mindre motsvarigheten
i Styrnäs.

6. Var låg Kutuby?
Den viktigaste och måhända mest kontroversiella av Torsåkershypoteserna
var antagandet, att det gåtfulla Kuta eller Kutuby hade legat inom
Torsåker /Styrnäs närområde. Den märkliga platsen omtalas i två källor frän
förra delen av 1300-talet, ena gången som platsen för ängermännens vårting
(ett landsting där representanter för alla landskapets socknar förväntades
sammanstråla), andra gången som det nordligaste av kungens Uppsala öd-gods,
dvs husaby, "kungsgård". Om så vore, skulle Styresholms borg framstå som en
alldeles normal vidareutveckling aven redan lokalt etablerad funktion.

Jag framlade 1986 en rad omständigheter som tydde på att den inom forsk­
ningen vedertagna uppfattningen att Kutuby legat på byn Kungsgården i Bjär­
trå s:n inte gärna kunde vara riktig. Vi vet däremot att Ångermanlandsfog­
darna residerade där under Gustaf I:s tid och ända fram till Härnösands grund­
läggning, nägot som tillräckligt väl förklarar själva namnet. En bland flera om­
ständigheter som jag pekade på, var att det tedde sig svårt att förklara varför
man skulle ha flyttat det politiska centrum uppströms ca 1400, för att senare
åter flytta ned det till Bjärtrå. Eftersom vi kunnat peka på flera äldre indikatio­
ner på dominans och centralitet i Torsåker /Styrnäs-nejden ur vilka en husaby
mycket väl kunde ha utvecklats, vore det rimligare att söka Kuta/ Kutuby här.
Däremot känner vi strängt taget inte några motsvarande kriterier i Bjärtrå­
Kungsgårdens närområde före 1520-talet.

Var skulle den i så fall kunna ha legat? En naturlig tanke kunde vara atlleta
invid Styrnäs k:a, något som bl a Berthelson var inne på. Särskilt kunde Styr­
näsgården intressera, eftersom den på 1500-talet framträder som ämbetsgods.
Men när det kom till kritan föredrog jag en annan lösning. Jag tänkte mig att
den sannolikt borde kunna finnas i anslutning till Torsäkers Hov, alldeles som
man kan länka Medelpads husaby - Kungsnäs i Selånger - till en grannfastighet
som fortfarande heter Hov. Jag hade flera tillsynes ganska starka skäl som tyck­
tes bära hem detta antagande: Berthelson hade 1939 antagit att Torsåkers k:a
varit förhållandevis ung; byggd i ett sammanhang, kanske först omkring 1500.
Hans egen uppfattning därom var, att socknen antingen måste ha haft en äldre
kyrka på annan plats eller att hans tolkning och åldersbestämning måste falla.
Jag kunde peka på att byn Kärvsta, 4 km N om Hov, i 1500-talets landskaps-
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handlingar tämligen frekvent hade skrivits Kyrkiestad eller motsvarande. Där­
för antog jag att (1) Torsåkers k:a hade anlagts i "Kyrkesta" medan hednakuit

Fig. 2. Det fantasieggande och "kutIiknande" Vårdkasberget i Torsåker, som
enligt Hu/phers skal/ ha hetat Själ/berget (av 'skäl': säl). Foto: Länsmuseet­
Murberget.

ännu utövades i Hov, (2) att Hov istället hade förvandlats till husabyn
(Kutuby), som i sin tur tillhandahöll den odlings- och betesmark som en borg­
garnison på Styresholm behövde, (3) samt att ett slags ägarvakuum uppkom­
mit, sedan borgen avvecklats och hela fogdeväsendet småningom överflyttat
till Bjärtrå s:n. Ett sådant ägarvakuum tyckte jag mig även kunna urskilja i en
synnerligen märklig egendomstvist som första gången låter tala om sig 1527,
när en bonde i Klens by reser anspråk på bördsrätt till jord som någon tid tidi­
gare (dvs under katolsk tid) givits tili Torsåkers k:al4

. Nå! Denna serie av interrelaterade antaganden har genom det fortsatta pro­
Jeklarbelet visal sig bygga på ett par feJaktiga premisser: Undersökningarna i
~?rsåk.ers k:a har entydigt visat, att denna faktiskt är aven typ som måste hän­
foras till 1200-talet. De i anslutning till sidoaltare gjorda myntfynden innehåller
så pas: många mynt frän en tidig del av detta århundrade, att dess tillkomst
sannolIki måste hänföras tili perioden före 1225/1250. Den 1990 tili projektet
~nutne umeåarkeologen Leif Crundberg har dessutom observerat att jag tyvärr
Inte heller hade gjort Berthelson rättvisa, eftersom denne sedermera hade re-
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viderat sin bedömning - just i den riktning som utgrävningarna nu har bekräf­
tat.

Grundberg var även den som höll i spaden när ett provschakt togs upp i den
märkliga anläggning nära Bjärtrå kungsgård som i folktraditionen varit känd
som Bjärtrå fäste. Där gjordes keramikfynd som talar för urbana kontakter un­
der 1200- eller BOO-talen. Anläggningen ligger på en holme i en sankmark ­
dess läge är således defensivt och funktionen tillsvidare osäker. Däremot iir
den ett tecken på, att platsen kan ha haft någon offentlig funktion redan under
medeltiden.

Därmed är emellertid inte Kuta/Kutuby med någon som helst nödvändighet
återbördat till Bjärtrå. De invändningar som förut riktats mot det gamla anta·
gandet kvarstår. Å andra sidan har den indiciekedja som tycktes kunna hänföra
platsen till Torsåker brustit i en vital länk. Vi vet nu att Torsåkers kyrka bygg­
des vid Hov redan i tidig medeltid! Men därmed är inte alla indikationer på att
Kuta/Kutuby legat i Torsåkers närområde uttömda (fig. 2).'5

PROJEKTETS SENSATION!
Kvar står ju att de äldsta skrivningarna av bynamnet Kärvsta tyder på att någon
kyrklig faktor hade påverkat namngivningen. Kanske hörde den från början
till kyrkojorden? Var den rent av prästbol? Bäggedera ter sig som långsökta
förklaringar av ett sådant namn. Det kan naturligtvis också vara så, att folk av
för oss okänd och därtill ogrundad anledning börjat föreställa sig att en kyrka
funnits på platsen. Det finns traderade uppgifter om murrester, men var de
skulle ligga är okänt.

Det obetaget anas en ytterligare förklaringsmöjlighet, knuten till den märkli­
gaste av projektets upptäckter, nämligen upptäkten aven kristen gravplats på
byn Björneds marker. Platsen går under benämningen skelettåkern och har
länge varit känd i bygden för att man där kunde påträffa talrika skelett. En del
sådana fynd återbegravdes vid Torsåkers ka på 1940-talet. Undersökningarna
har nu visat att de redan från början jordats på kristet sätt i östvästlig riktning
och utan gravgåvor. Det anmärkningsvärda är de utomordentligt tidiga
dateringar som framkommit genom C 14-analys, som hänför dem till äldsta
medeltiden. Här har vi möjligtvis ändå de första kristna, som tyr sig till en
kyrkogård rätt långt från det - som vi må föreställa oss - ännu hedniska hovet.
Kanske är det här i närheten vi borde söka efter en handelshamn? Kanske är vi
här även en äldre kyrka på spåren, en som uppfördes medan man ännu blotade
vid Torsåkers hov? Björned gränsar till Kärvsta, men avståndet mellan
bebyggelsekärnorna är ganska långt. En bergkam ligger emellan. Om~

ständigheterna ter sig här dock alltför oklara för att man tills vidare skall våga
formulera någon egentlig hypotes.

Däremot kvarstår, att en turbulens utbröt rörande Hovsjorden under IS20-ta­
let, som i viss mening fortsatte under 1570- och lS80-talen då dåvarande kyr­
koherden genomförde en mycket komplicerad serie jordbyten, som ledde till
att Torsåkers prästgård samlades i den välarronderade ägofigur som den däref~
ter har behållit intill nutiden. Var prästgården legat dessförinnan är oklart. En
möjlighet som obetingat måste prövas i det fortsatta projektarbetet är en ingå~
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de studie av prästbordets genesis. Kan det vara så enkelt, att den roll jag först
e~lle tillmäta kyrkan och dess jordegendom på ett likartat sätt spelades av
;~ästgården? Var det .av Styresholms (och tidigare Kutubys?) mark som Torså­
kers prästbol blev så nkt?

HYPOTESERNAS STÄLLNING I PROJEKTARBETET
Projektet har påvisat, att vissa ursprungliga antaganden har varit förhastade.
Förutsättningarna för tolkningsarbetet har ändrats. Viktigt har därvid varit att
tankekedjan inte byggts av hypotes på hypotes, utan att varje led har stått på sin
egen grund. Därför ~a:. nya .eller juster~de. ~ypot~ser tillko~mit och kunnat
inarbetas. Och när VI overbhckar hela mdlclekedJan kan VI nog fortfarande
vidhålla vår huvudtes, att TorsAkerstrakten varit centralområde i Ångerman­
land, om inte i 1000 år, så åtminstone i 500 - från sen vikingatid fram emot år
1500.

Vi har tillåtit oss ganska djärva hypoteser inom projektet. Vi betraktar dem
som arbetsmaterial. Inte minst tillmäter vi dem pedagogisk betydelse. Medan
den ene gör sitt bästa att ordna de kända bitarna i en ordningen som han eller
hon finner logisk, ser vi gärna att den andre söker kullkasta dem. Vi är inte
mindre medvetna än andra om, att det puzzel vi försöker lägga saknar alltför
många bitar, för att vi ska ha chansen att få se hela bilden. ågon gång klarnar
ett helt hörn. En annan gång visar det sig att det som tycktes passa så bra i själva
verket förutsatte att man gjorde våld på någon bit. Sådan ter sig den blandning
av bevisade sanningar, initierade gissningar och intuitiva hugskott som varje
forskare får reda sig med när han eller hon söker förstå en norrlandstrakts me­
deltida förflutna. Det viktiga är att vi klart och tydligt skiljer hypoteserna från
de verkliga resultaten, när projektet så småningom skall formulera sina slut­
satser.

FOTNOTER
1 Styresholm omtalas i urkunder 1398 och 1405 (Sveriges Traktater med främmande
magter, II (1883) 426; Svenskt diplomatarium n f 621). Det förekom mycken spekula­
tion om dess lokalisering innan Karl Sidenbladh år 1865 genom en inträngande tand­
skapsanalys identifierade de ifrågavarande kullarnas betydelse (avskr j Ul.nsmuseet­
Murbergets arkiv, jfr E Ehnmark, Angermanländsk hembygdsforskning på 1700-talet,
Norlandica 1959). Den auktoritativa tolkningen av borgens historiska roll skylles N
Ahnlund, Norrlänningarnas resning sommaren 1434 (Ark f norrl hembygdsf 1919), vars
stån~punkter fördes vidare i lokalhistorisk forskning av E Modin, Styresholms läste (Hola
elevförbunds årsskrift 1933); dens. Fogdeborgen Styresholm och dess ödeläggande år
1.4~4. (':~l vid minnesstenens avtäckning 2/7 1934). Det ar på Ahnlunds och Modins
livliga ~Islon av förloppet som Gunnar Rydströms skådespel Stormningen av Styresholm
(1991.) I huvudsak bygger. Man bör dock ha i åminne, all en av projektets grundlaggande
uPP91.!ler är att undersöka huruvida borgen existerade ännu 1434. Jfr B Fritz' (Hus, land
~Ch lan 2, 1973 s 55ff) förmodan att den tagits ur bruk långt tidigare.
l A ~allander, Ortnamn och fornlamningar under järnåldern i Medelpad och Ångerman­
and, ngermanland·Medelpad 1986; dens. Den medel1ida fogdeborgen Styresholm. En
~nalys av den bebyggelsehistoriska bakgrunden. Bebyggelsehistorisk tidskrift, 14.1987.

19~o~agnusson, Lågleknisk järnhantering i Jämtlands län, 1986; P Ramqvist, Högom,
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4 Blomkvist 1986; med hänvisningar till G Bucht 1920 och T Bucht 1955. O Olsen, HOrg
hov og kirke. (Aarböger for Nordisk Oldkyndighed og Historie 1965 - tr 1966), jfr i
Andersson, Germanisch Hof - Hugel, Hof, Heiligtum.(Sprache und Recht. Beitråge Zur
Kulturgeschichte des Mittelalters. Fschr f Ruth Schmidt-Wiegand Z 60. Gbtg.) samt E
Baudou, Hög - gård - helgedom i Mellannorrland under den äldre järnåldern.

5TiII detta kan man så lägga ytterligare mer eller mindre spekulativa reflexioner, så som
all sockennamnet inte tycks ha övertagits från någon by med namnet Torsåker, fastän
namnet likafullt tycks syfta på en alldeles bestämd rumsligt begränsad areal, vilket Jan
Stattin ofta har påpekat i våra diskussioner. Vår gissning är, att den ursprungliga sanno_
likt särskilt helgade -Torsåkern- har legat till det ursprungliga -hovet-o En påpekande av
Clas Tollin vid en gästföreläsning på Hola öppnade möjligheten för ett kompletterande an­
tagande; att fastigheten Bergsåker som redovisas i landskapshandlingar och jordeböcker
utan alt vara bebyggd och som var uppdelad på angränsande byar skulle kunna vara
namngiven i relation till hovets Torsåker. Förhållandet att den räknade 24 seland - precis
ett helt mantal - kunde tyda på att även den utgjorde ämbetsgods av något slag, eller med
andra ord också hade sitt ursprung i den till hovet knutna godsmassan.

6 M Hildebrandt, En kyrka byggd på hednisk grund? (Populär arkeologi 4.1985).
7 AHyenstrand 1989 s 31ft, m hänv till A SChack 1926 och A Andren 1985.

8 De är i huvudsak behandlade i korta arkeologiska uppsatser av A Huggert, C Westerdahl,
L Grundberg ffi fl. EIt syntesförsök är K Lundholm, Staten blir till - ett nordskandinaviskt
exempel (Bebyggelsehistorisk tidskrift 14.1987).

9 C G Colleen, Beskrifning öfver Styrnäs socken i Angermanland. (Norrland 12. Små·
skrifter utg av Norrl stud folkbildningsförening. tr 1909.) s 6f; B Berthelson, Bland
ångermanländska medeltidskyrkor. (Angermanland 1939); dens. Bebyggelse och försvar i
det medeltida Norrland. (Norrlands försvar 1940); dens. Medeltidskyrkan i Skön.
(Norrlands försvar 1941).

10 Blomkvist 1986 s 83.

11 K Andersson & T Bartholin, Några medeltida kyrkor vid kalmarkusten i dendrokrono­
logisk belysning, HIKUIN 17 1990.
12 MÄU 2, DS 445.

13 Blomkvist 1986 s 72ft.

14 Blomkvist 1986 s 79ft.

15 Någon ortnamnsexpertis har inte funnits inom projektet. Därför har det varit med
något av det otillåtnas förtjusning, som vi inom projektet tillåtit oss att likafullt speku­
lera över Kuta-namnets identifiering. Formuleringen i Hälsingelagen var sådan att namnet
tycktes förutsättas känt ulan preciseringar. Enligt T Bucht 1955 borde det syfta på en
bergformation formad så att den påminde om ett sälhuvud. Sådana finns väl flera i Ang­
ermanland, men det har ingalunda undgått oss, att det monumentala Vårdkasberget som
skjuter upp mitt i Torsåkersbygden hör till denna kategori. Sedan vi dessutom hos 1700­
talsresenären HUlphers (1780 s 142) funnit att det då tycks ha kallats Skjältbergel (jfr
dialektalt 'skäl' == 'säl') har vi haft svårt att hålla oss vid våra läster.
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STYRESHOLM OCoH PUKEBORG
Två befästa öar iAngermanälven

av Anders Wallander

INLEDNING
1986.. när Styresholmsprojektet startade, kretsade frågeställningarna naturligt
nog kring utgångspunkten för projektet - Styresholm. Frågorna var många
och detaljerade kring när, varför och av vilka borgen anlagts, hur den varit
disponerad etc (Wallander 1986). De flesta av frågorna är ännu inte besva­
rade. Andra objekt har under projektets gång studerats i syfte att belysa den
socio-ekonomiska bakgrunden till Styresholms etablering, exempelvis 5tor­
högar, ett gravfält som det i Hola by, Torsåkers medeltida kyrka på Hovsjor­
den, det medeltida fästet i Bjärtrå socken samt sist men inte minst den
mycket intressanta tidigmedeltida begravningsplatsen i Björned med tradi­
tion ner i vikingatiden (Blomkvist 1986; Eriksson & Bergegård 1992; Grund­
bergs artiklar i denna publikation; Wallander 1987).

Andra och mer övergripande frågeställningar har under årens lopp ställts
inom projektet och en inriktning på studiet kring olika yttringar av makt
och maktcentrum har skett (Wallander 1989, 1991a, 1991b). Intresset för Sty­
resholms- och Pukeborgsanläggningarna finns dock helt naturligt kvar och
arkeologiska undersökningar har ägt rum på Pukeborg 1987 och 1988, och på
Styresholm varje år sedan 1988.

PUKEBORG - SAMTIDA MED STYRESHOLM?
När vi började undersökningarna 1987 var intresset focuserat på Pukeborg ­
en till synes likartad anläggning som Styresholm. Pukeborg utgöres av två,
ursprungligen eventuellt tre, vallgravsomgärdade platåer som under me­
deltiden låg på en mindre ö mellan Styresholmsön och fastlandet (fig. 1).
Idag är den tredje, norra platån utjämnad och bebyggd, varför eventuella
spår av medeltida verksamhet sannolikt är omöjliga att finna där.

Den mellersta platån är den bäst bevarade och har i södra kanten en kulle,
begränsad av ett större och ett mindre dike. Ytan är liten och några gropar ef­
ter hus kan ej iakttagas. Däremot har vid undersökningarna framkommit
obrända, men förmultnade stockar vid kullens fot, möjligen ingående i en
stockram för en stödkonstruktion av något slag.

Förutom föremål vittnande om djurhållning (hästskosöm, hovdel och ex­
tremt höga halter av korn- och rågpollen samt foderväxter, något som enligt
Wallin tyder på förråds- eller foderupplag, fig. 2), påträffades en stor mängd
djurben och härdspår, indikerande mathållning av bland annat svin och
nöt. Ett förhållandevis stort antal armborstspetsar påträffades också i det ca
en meter breda sökschaktet som drogs genom platån. På kullen dokumente­
rades flera bevis på bronsgjutning (bronsgöt), vilka antyder att Pukeborgsan­
läggningen inte varit av den enkla och tillfälliga natur som vi till en början
antagit (fig. 3 och 4).

Dessutom kunde två aktivitetsnivåer dokumenteras, varav den ena ut­
gjordes av den ursprungliga markytan, gräset, på vilken alla måltidsresterna
och en brakteat med krönt S hittades. Denna penning är sannolikt präglad i
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Fig. 1. TerriirJgmode/l över P1/keborgs- och Styresholmsöarna i Ångenllll1'l­
iiiven. 1400-talets havsnivd (5 m) iufagd. Framställd i s{/11Inrbele /lied
Lantmtiteriet.
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1) Gräs
2) Träd
3) Ogräs
4) Stenar
5) Säd
6) Ranunkelväster
7) Övriga

3

2

6 7

l

Fig. 2. Cirkeldiagram över den procentuella pollenjördelningen frdn prov I

den ursprungliga markytan pd Pukeborg. Analys: l-E. Wallin, Umed univ.

1) Djurben
2) Järnfragment
3) Träfragment
4) Slagg
5) Hästutrustning
6) Tcgelfragment
7) Vapen
8) Knivar
9) Bronsgjuteriavfall
10) Bronsfragment
Il) flinta
12) Mynl
13) Bränd lera
14)Övrigl
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Fig_ 3. Stapeldiagram Öl1eY det! procentuella {ynd{ördt>lningl!t1 {rdn sökschak­
teu pd PlIkl!horg_
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Fig. 4. Bronsgöl. armborstspetsar och en kniv. Några fy"d från :;Ökf;c1l11ktd
på Pukeborg. Foto: Liinsmuseet-Murberget.

Söderköping på 1350-talet eller senare under Albrekt av Mecklenburgs rege­
ringstid 1364-89. Penningen är tämligen osliten och välbevarad (Malmer
1984:172). Den gamla markytan fortsatte in under den norra vallen och har
sålunda avsatts före det att vallgraven grävts och vallen bildats. Cirka en de­
cimeter högre upp fanns den andra aktivitetsnivån i form aven fyndfö­
rande horisont, knuten till en yngre och sista fas i användningen av Puke­
borg. I denna horisont låg bland annat en brakteat med krönt huvud. Mal­
mer delar in penningar med krönta huvuden i sex kronologiskt åtskiljbara
grupper, beroende på silverhalt och Inflnshuvudenas utseende (kronans de~

taljrikuJom och frisyren). Pukeborgspenningen har en dålig prägling ocl är
tämlig~n slitet. Ansiktet är smalt, kronan enkel och hårlockarna antyds
svagt vid sidorna. Denna beskrivning sammanfaller med penningar både i
grupp lll, IV och V (Malmer 1984:fig. 14, 17, 27 och 28). Dateringen av grupp
III är ca 1400-1439, grupp IV ca 1441-1470 och grupp V ca 1470-1500, det vill
säga 1400-tal (Malmer 1984:173ff). Klart är alltså att penningen med krönt
manshuvud är äldre än den med krönt Si vilket också den interna lagerfölj­
den visar (fig. 5).

Den sydligaste Pukeborgsplatån är till hälften genomskuren av järnväg så
att endast den nordöstra halvan ålerstår. På denna finns inga iakttagbara
spår av vare sig gropar eller kullar efter några anläggningar, endast en svag
antydan till dike i östra delen. Den ursprungliga frågan om Pukeborg upp­
förts som en belägringsanordning mot eller en yttre försvarsanläggning för
Styresholm kan besvaras jakande på det senare alternativet. Penningfynden
på Pukeborg och det bevarade skriftliga källmaterialet från 1300-1alets slut
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och 1400-talets början där Styresholm är omnämnt, talar des~utom för ett
samtidigt utnyttjande av de båda öarna (Wallander 1986:2051f).

Fig. 5. Tvd penningar frdn Pukeborg. Till vänster en brakteat med krönt S
(1350-tal), till höger en brakteat med krönt manshuvud (1400-tal). Foto:
Lå"nsmuseet-Murberget.
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STYRESHOLM - EN NÄSBORG I ÅNGERMANÄLVEN
När projektet startade var vi inte riktigt klara över Styresholmsanläggning­
ens karaktär, men efter komparativa studier stod det ganska snart klart att vi
här stod inlör en så kallad näsborg, vanlig i Västergötland och Bergslagen
(Iig. 6). Näsborgama är som namnet antyder anlagda på en udde eller ett näs
aven ö eller halvö. De är ofta genomskurna aven eller flera vallgravar, an­
tingen våt- eller torrgravar, detta för att hindra det allt mer utvecklade rytte­
riet att ta sig fram mot anläggningens befästa del, castrum-delen. Till an­
läggningen hörde också en eller flera curia-delar, förrådsdelar (Ekre
1985:201).

Mtdrlridil borgtyptT tllf. A. TUlI15t. 1-5 Romamk.il borg/yp": 1) mom.allliiggllillg
mtd triik/Wl2l som kiimil; 2) stnlJrostl2lt1; J) rillgmllrs}iSft; 4-5, kasulfborgl2r. 6-7
Goriskl2 borgryptr: 6) kilSrtl/ryp mtd jll2llkm·lI.cm,m; 7) t'IIktUlItsborg (mtQ tvJtlIrJls.
1111$); SJ KammrClmborg; 9) .Viisborg mtd cl2sfnun-olri.loImfiigsllillj (jfr Stitstial).

Fig. 6. Medeltida borgtyper (efter Ekre 1985).
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l Styresholmsfallet är den långsmala öns norra del genomskuren av två
djupa vallgravar, så att tvA ödelar bildats, var och en idag försedda med en
grop, troligen efter ett hus med källare. En lägre liggande ödel, på insidan av
den högre, är också genomskuren av vallgravar eller diken och försedd med
gropar efter två/tre hus. Två rutor på den högre ödelens mittplatå har tagits
upp och en ruta på den lägre. Utgrävningarna på mittplatån har ännu inte
nått bottenlagret, varför vi inte med säkerhet kan säga hur denna platå varit
bebyggd. Klart är i alla fall att där legat ett hus uppfört av rundtimmer av tall
och gran, i mitten försett med en mindre eldstad. Huset har brunnit ned och
har inte blivit återuppfört igen. Fyndmaterialet är ännu så länge magert,
men äldre fynd, från de mot älven nedrasade partierna, av armborstspetsar,
sporre, bultlåsnycklar antyder en datering till 1350-1450-tal (fig. 7).
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-
Fig. 7. Bultlåsnycklar, nyckelskylt, hänge och en bronsgaffel; några fynd från
Styresholm. Foto: Liinsmuseet-Murberget.

Förhoppningarna att genom dendrodatering av de helt eller delvis förkol­
nade stockarna kunna få en mer preciserad datering har ännu inte uppfyllts,
~en möjligheter finns att djupare ned påträffa bättre bevarade stockar.
Aven om vi ännu inte kunnat fastställa husets karaktär, är det vår arbetshy­
potes alt platAn utgjort anläggningens befästa del för fogden och hans väp­
nare. Helt klarlagt är att det, på behörigt avstånd från den befästa delen, på
den lägre liggande ödelen funnits åtminstone en, förmodligen flera brand­
farliga verksamheter. Där har nämligen resterna av ett timrat hushörn på­
tr~ffat~. Stockarna är av rundtimmer och kraftigt eldskadade, och i husets
mitt hittades en stor eldstad av starkt eldpåverkade granitstenar. Södra delen
av huset har skadats av senare tiders markarbeten i vallgravsdiket (fig. 8).
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Fig. 8. Hörn av timrat hus med en stor eldstad i mitten, på en lägre liggande
ödel på insidan av Styresholm. Foto: Liinsmuseet-Murberget.

Få föremål har påträffats i huset och det enda klart daterande föremålet ut­
göres aven liten skärva av drejat, grått stengods av typ C med brunglaserad
yta (fig. 9) - ett Rhenländskt krus aven typ som dominerar under 13- och
1400-talet (Wahlöö 1976) .

.----fJ
~

Fig. 9. Skärva av grått slengods (Iyp e) med brllnglaserad yla (1300-1400-1./)
från det timrade huset pd Styresholm. Foto: Liit1sJnuseet-Murberget.

Den preliminära tolkningen av detta hus är att det varit ett kokhus, eldh
eller en bastu, att det brunnit ned och aldrig blivit återuppfört igen. Hu
höjd över den för den aktuella tiden beräknade havsytan, det vill säga 5~
högre än idag, antyder en relativt sen användningstid. I övrigt har ~.ma

provrutor i vallgraven mellan mittplatån och den innanför liggande odel .
liksom mellan mittplatån och den södra ödelen givit spår av förkolnat tr
möjligen från nedrasade vindbryggedetaljer.



So'resholm och Pukeborg ~ två be/äsIa öar i Ängermanälven

RÅVÖ, BORGANÄS OCH STYNABORG - NÅGRA PARALLELLER .
~knande anläggningar flOns eJ bevarade och har sannoltkt eJ heller funmts
~det medeltida Sverige norr om :tyreshoo~m. De båda f~gdeb~rgarna Faxe­
~olm och Korsholm, likso~ den l .?et dah~a Norge bel~gna Tlbrandsholm,
.. en annan typ, visserlIgen belagna på oar eller halvoar, men har sanno-
ar av . d l d . . d l Srkt inte varit lika tydlIgt upp e a e l castrum-cuna e ar som tyresholm.
~tta har bland annat de topografiska omständigheterna förhindrat eller
onödiggjort som .~ex på Fa~eholm och Tib~andsholm. Dessa befästningsan­
läggningar är belagna på hoga, starkt avgransade kullar. (Mogren 1991 resp.
Nodermann 1959 och 1961). Mera snarlIka Styresholm ar å andra sidan an­
läggningarna på Grådö och Borganäs i Dalälven i Dalarna liksom på Styna­
borg i Bälinge socken l Vastergotland.

Grådö "skans" var uppfört på en udde i Dalälven, vid en skärningspunkt
mellan en sjä- och landtransportväg. Anläggningen utgjordes av tre platåer,
25x25, 20x25 resp. 15x20 m, åtskilda av vallgravar men förbundna genom
gångbroar (hg. 10). Två av platåerna har varit omgivna av ett palissadlik­
nande hägn. Två utbyggnadsetapper har kunnat dokumenteras. Under den
äldsta fasen under 1350-talet utgjordes Grådö aven befäst, kringbyggd gård
med magasin, verkstad och stall. Efter det att gården brunnit ned (i slutet på
BOD-talet), omstruktureras befästningen till en regelrätt castrum-curiaan­
läggning, vilket tyder på att fogden fått ökade resurser. På den ena platån låg
mangårdsbyggnaden, av parstugetyp, medan de två andra platåerna hyste
förråds- och fähusen. Samtliga hus var knuttimrade och hade (avsiktligt?)
övergivits och bränts ned i början av 140D-talet (Folin 1984).

~: BebY9gelseylor

Fig. 10. Grådö skans i Dalarna (efter Mogretl & Svensson 1988).

Bor~a" .d
och a nas VI Domnarvsforsen utgjordes också aven näsborg i Dalälven

nSes vara en direkt ft ["1' '11tåer på d å e er o Jare tl Grådö. Näset var uppdelat i tre pla-
rUIn-cu ~a , tskiida med två vallgravar - också denna med en typisk cast-

nauppdel' (f .
kationssyn unkt nmg ~g. 11!. ~lacennge.t:' vid fors~n var en ur kommuni-

p strategiskt vlktlg plats, dar omlastnll1g av varor blev nöd
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Fig. 11. Borganäs Dalarna. Renritad efter Rosenqvists nivåkarta j Mogren
Svensson 1988.

vändig. Bygden där borgen anlades var dessutom en centralbygd - en ga
mal tuna-bygd med ett rikt omland. Borganäslämningarna har också unde
sökts, varvid tre bebyggelsefaser kunnat fastställas. Under den äldsta fa
från 1390-talet, utgjordes bebyggelsen av två hus och en ugn. Det ena hu
var av timmer och hade källare. Huset hade brunnit. Under nästa fas sked
stora förändringar på Borganäs. Ett nytt hus uppfördes på den södra delen a
mellersta platån. En ugns- och torkanläggning för tegel byggdes på gård
där det uppförts ytterligare ett hus, troligen ett magasin i skiftesverkstekn
Alla husen har blivit förstörda av eld. Under den sista fasen upp-fördes
platåns södra del, en timmerbyggnad på en kraftig stengrund Huset ha
varit försedd med en spis i östra delen. Huset utgjorde borgens mangår
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d och hade haft ett golv? av tegel. Borganäs ödelades 1434 vid Engel­
~~~pproret men ett återuppbyggnadsförsök gjordes efter branden 1434

en & Svensson 1988). .
(M~ tredje goda parallellen nll Styr~sholms- och Pukeborgsanläggningarna
är Stynaborg, som är belagen på. ett nas l Saveån l Bahnge socken, Västergöt­
I d. stynaborg benämndes tIdIgare Kungsholmen och har av Ekre klassats
;" en riksborg (Hg. 12). Stynaborgs län och slott är omnämnt i två skriftliga
källor från början av ~400-~alet. På 1930-talet gjordes en mmdre provunder­
sökning i bo~gen varVId branda stockrester, tegel, armb~)Tstspetsar,spikar etc
påträffades. Aven tidigare ska fynd av sporrar,..betsel, stIgbyglar, hästskor och
vapen ha gjorts. Borgen h.~r legat str~te?lsk.! lang~. en av de.. vIktigare vatten­
och landvägarna från vastkusten In 1 Vastergotlands karnbygd (Wildte
1937:43-47). Stynaborg framstår som den klassiska näsborgen med en east­
rum-curiauppdelning i två platåer, begränsade av tre torrgravar. På den yttre
platån som mäter ca ~Ox50 m, finns spåren .efter en större, troligen kvadra­
tisk byggnad. Innanfor denna eastrum-del lIgger en ca 60x25 m stor curia­
platå utan spår efter byggnader (Ekre 1985:217f).

o "'m, ,

•

F·
19. 12. Stynaborg i V

ästergät/alld (efter Ekre 1985).
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AVSLUTNING
Av denna redogörelse framgår tydligt att Styresholms- och Pukeborgsan_
läggningarna är uppförda efter en för tiden vanlig mall för så kallade nä _
borgar i hela det medeltida Sverige och förmodligen även i hela Östersj~
området; på en udde eller ett näs som genom torr- eller våtgravar delats upp
i separata delar, dels för manskapet, fogden och hans män (castrum-delen)
dels för förråd, verkstäder och fähus (curia-delen). Allt detta talar för att Sty:
resholm och Pukeborg är uppförda samtidigt och av samma personer, men
en av de många frågor som återstår att besvara är: Fanns det någon tidigare
bebyggelse på dessa platser?
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BORGLÄGEN, STRANDLINJER
OCH LIVSVILLKOR

av Jan Stattin

l Å ermanlands och Medelpads hembygdsförbunds årsbok 1986 presenterar
A ;!rs Wallander fogdeborgen 5tyresholm, dess roll i medeltidshistorien och
d; lämningar och fynd, SO~ dittills kommit i dagen. ~.an formuler~r ~dan ett
forskningsprogram. Där 5ager han, att det genom tvarvetenskaphga msats~r

borde vara möjligt att få svar på ett antal frågor; Hur såg landskapet ut? Nar
torrlades den västra älvfåran? När togs anläggningarna Styresholm och Puke­
borg i anspråk? I vilken. rel~tion stod de till vara.nd:a? Där finns ständigt ny~

frågor att ställa. Min avslkt..ar att geno~.en beskrIvmng av områdets morfologI
och ett detaljstudium av nasborgarna saka ge svar på en del av frågorna och
även ställa några hypoteser.

FORSKNING5HI5TORIK
Men först en återblick på historieskrivningen. När får vi några konkreta besked
om läge och utseende? När görs uppmätning och beskrivning? Vad finns dess­
förinnan sagt om Styresholm? Mellan 1400-talets händelser och den första
kommentaren kring fogdefästets existens ligger 200 tysta år. Dock lever spillran
aven folklig visa, som anger en trolig slutpunkt.} Johannes Messenius, som
var verksam under 1600~talets början kopplar samman Styrnäs kyrka med Sty­
resholm. Därmed kom han att flera århundraden ge kyrkan en kameleontisk
image. Den skulle ha varit munkkloster, kyrka och fogdefäste, och i den sist­
nämnda funktionen ha förstörts men likväl varit återuppstånden som kyrk­
byggnad fram till rivningen 1850, Dess höga ålder (1150-talet har ju nämnts
som tillkomstskede) gör att namngivningen - 5tyresholm - blir svårförståelig,
Ett -holmnamn 120 år före det första svenska, där byggnaden ej vari t belägen på
en ö!2

Traditionen ger dock klara besked om militär verksamhet på kullarna vid
nuvarande älvstranden i Torsåker. Redan Messenius nämner "en annan be­
fästning Thores Åker borgen", och även Jonas Norlins avhandling om Ång­
~rmanland 1728 innehåller en passus om Styresholm. Hans sagesman berättar
...det våre svenske uti forna fejdetider därstädes posterade emot de danske,

som legat på högra sidan av ån, halvfjärdingsväg därifrån på Thores åkers ägor
;h haft sine retrenchementer på en höjd, som ännu kallas Borgen...") Histo­
n .e.rn Rhyzelius upprepar femton år senare detta påstående men intar en mer
kntlSk hålln' 'II ' "mg tJ uppglfterna.4 Han tycks vara på det klara med att Slyrnas

: Hulphcrs 1780. s. 144
-Maltisson 1986

~Ehnmark 1939. s. 57
RhY/clius 1744. s. IIB
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kyrka ej förstörts i samband med Engelbrektsfejden och samtidigt oskadd
f~:tsatt .att vara ett teml?eL Han sök:r.lösning~n på föl~ande sätt: "Kan väl
hanga bIlhopa, att Styrnas kyrka vant 1 hednatid och uti Helsingeriket n­
sträckte sig över Norrlanden, en fästning eller slott, men i senare tid ~ar
kristendomens införsel har av slottet blivit en kyrka, och ett annat slott i
grannskap blivit anlagt på holman till landets försvar." Rhyzelius hypotes
ter alltså mot Messenius något förvirrade sammankoppling av olika funk
ner, kloster-kyrka-fogdefäste och kyrka ig.~n. Men s.am~~dig.t vill han lägga
komsten av den byggnad, som blev Styrnas kyrka hll forknsten tid. 1700­
syn är starkt influerad av rudbeckianismen. Därför är tidens misstag förstå

När den tyske resenären E. M. Arndt år 1804 besökte Ångermanland gäs
han kyrkoherden i Torsåker.! Denne tog sin gäst ner till kullarna vid
ven."Under detta samtal satt jag tillika med prosten på en vacker skansvall,
lägen vid älven på prostens skog och i den mest romantiska trakt. Denna
med dubbla vallar kallas av prosten Styresholm, den har i äldre tider varit
vistelseort för vikingar och sedermera ett fäste för riddare och krigare, till
början av 15:de århundradet blivit förstörd. Strömmen har nu bortfört my
av de gamla vallarna, men prosten har dock funnit mycket som synes
att människor här fordom mycket roat sig med gästabud och lekar. Dälden
anföre är mycket låg och ännu ofta besvärad av vattenflöde, för 60 eller 70
sedan var denna höjd ännu en ordentlig ö".

170G-talets romantiska synsätt avlöses under l800-talet aven mer kritisk
ställning till traderade berättelser. Den förste som gör en uppmätning av
larna vid älven är Karl Sidenbladh. Det sker vid hans inventeringsresa 1
Resultatet gör honom övertygad om att Styresholm låg på dessa kullar.
förste, som lät göra grävningar, var Erik Medin, som 1907 tillsammans med
ficerare från garnisonen i Sollefteå gjorde en provundersökning. Några
är inte kända.

ils Ahnlunds uppsats från 1919 ger en bred skildring av Engel
resningen.2 Han knyter an till Sidenbladhs undersökningar 55 år tidigare
anser att denne till full evidens klarlagt Styresholms läge. Och Ahnlund
förvisso blivit hörsammad beträffande sista meningen: "Till äventyrs vore
rationellare undersökning av Borgen än den som Sidenbladh verkställde
många decennier sedan icke alldeles omotiverad."

TVÄRVETENSKAP
Dagens arkeologer och historiker har ett tvärvetenskapligt synsät~~.~är
mängd fakta från olika discipliner prövas i försöken att få bredast m~J~lga
lysning av Styresholm i tid och rum. Här skall göras ett försök att foll'
formernas utveckling med hjälp av landhöjningens storlek och d~:.m.ed
ställa olika strandlinjelägen. Redan här uppstår ett problem. LandhoJmn
tigheten är inte klart preciserad och kan för övrigt inte heller formuleras
Erosionens dynamik bestäms av många samverkande faktorer. Djupfårans

lE. M. Amdls resa genom Sverige 1804
2Ahniund 1919, s. 42
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.. nde förlopP både bryter ner och avlagrar. Resultatet fryses i det
pentIntse:~etströmmande vattnet inte längre har någon eroderande kraft. Där
ögOnb le terialstorlek och strömhastighet in och givetvis snabbheten i upplyft-
spelar ma d å . f·· . k l· I. Den starkt varieran e rsrytmen I vatten anngen omp Icerar ana y-
nlngen. rgare. Vilken amplitud hade årsvariationen? Vid mynningsviken spe­
sen ytt~r t~oner i havsytans höjd stor roll. Vilken inverkan på vallgravarnas
lar kv~na kan detta ha haft? Var de redan vid anläggandet torrgravar? Var de
fun tJOn . h·· f 11 ·11 . . å? D d'd' torrgravar för att Vid ogvatten y as tI en VISS mv. en nuvaran e
~ vlsdfäran torde ha eroderat bort en viktig del av den övärld, vars existens
kuV~e ha givit svar på frågor om kontakter över mot Styrnässidan.
u~en låt oss först se hur landskapets stora linjer påverkat landformerna. Ut­
"rkande för Mellannorrlands berggrundsmorfologi är det rutplatålandskap, i

~~ket de postglaciala floderna skurit ner sina lopp. Ångermanälvens dalgång
~ppvisar ett flertal sedimentbassänger, inom vilka avlagringar givit upphov
till goda jordbruksbygder. Under uppbyggnadsskedet serpentiniserade floden
för att slutligen stanna I en fåra och darmed lamna vIttnesbord om tIdigare
lopp. Den nedersta av dessa bassänger sträcker sig från Holm till Nyland och
innefattar i sig Torsåkersbygden med Styresholm. 1 Alltsedan inlandsisen
smälte bort har landhöjningen ständigt tvingat älvmynningen att vandra ned­
ströms. Successivt gräver den sig ner i sina egna avlagringar och förflyttar ma­
terialet. Deltat lyfts upp och en arkipelag utvecklas. Den blir av kort varaktig­
het; snart är den torrlagd. Tidigare strömfåror framstår som dälder i terrängen
och öarna blir kullar med mer eller mindre skarpa rasbranter. De preglaciala
älvdalarna fick U-form av inlandsisen. Övergången mellan älv och havsvik
blir därför synnerligen markant - under vattnet. Där utbildas den s.k. distal­
branten. Älvens djup håller bara ett par eller några meter. U-dalen kan vara
b.lde 80 och 90 meter.

Företeelsen är inte blott geologiskt intressant. Den får betydelse i flera avseen­
den. Sjöfart med mer djupgående farkoster tvingas till omlastning vid distaI­
branten. Handelsekonomiskt och bebyggelsegeografiskt blir den starkt bestäm­
mande för utvecklingen2 Ilandhöjningsdynamiken döljer sig både utveck­
löd~ngsmÖjIigheter och återgång. Den livaktiga hamnen från igår ligger imorgon

e.

Und~r den tid distalbranten förflyttade sig från Holm ner till Torsåkersområ­
det - .~Irka 1000 år - kom älven att göra en kraftig vänstersväng över Boteäbyg­
den for att sedan från nordost gå ner mot Torsåker och därvid beröra dalsänkan
~ell~n Aspby och Klen/Vik i Torsåker. I samband med fortsatt landhöjning
I~k alven till slut en rent nord-sydlig riktning. Men den tidigare NO-SV-rikt­
m~gen markeras idag i terrängen av torrlagda strandbrinkar med denna orien­
~enng. Det är väsentligt att hålla detta i minnet när man spekulerar omkring
u~y;esholm.skUllarnastidigare östliga begränsning. Dagens iilvfåra har eroderats
M en arkipelag.. vars omfattning och utseende det är svårt att säga något om.

en med vetSkap om de tvister om land, som förekom under 1700-talet i

~CaslCl1i 1948, s. 709
Wcslerdahl 1989. s. 218
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48 meter
27 "
3,6 "

160 fot lång
90 " bred
12 " hög över slätten

Södra kullen

Jan Scartin

lBroman 1911

Hammarsdeltat, sju kilometer nedströms, är det mycket troligt att mols
inträffade under vikingatid och tidig medeltid i detta område. Gräv
ningen mellan territorier på östra och västra sidan älven torde ibland h
flytande. Ortnamn bär ofta på en djupare innebörd än som anas vid ena
~otering. Mittemo,t St~.resholm ligger Utnäs. ~et är,. intressant att konstatera,
aven Faxeholm VId Soderhamn har ett Vtnas belaget på närmsta avstånd
landsidan. 1

36

Norra kullen 135 fot lång 40,5 meter
120 " bred 36"
15 " hög över slätten 4,5
31" " " älven 9,3 "

Vid ena sidan 3-4 fots (ca 1 m) upphöjning över vallen

STYRESHOLM
Vid den uppmätning Sidenbladh gjorde av kullarna gav han dem för
mått.

Omedelbart inser man att södra kullens längd är felangiven. Det kan bero
slarvig anteckning från hans sida. 160 bör vara 100. Han har förmodligen
skrivbordet tytt anteckningen fel. Eftersom längd- och breddmått anges utaI
närmare precisera mätpunkterna blir uppgifterna svåra att värdera.

Som kartbilden (fig. 1) visar är kullarna ingalunda symmetriska. St
ligger på en ö-ramp, vars längdutsträckning torde vara ganska intakt sedan
togs i anspråk för sitt ändamål. Dess västra brant lutar 28° mot horison
medan dess östra rasbrant faller med 48°. Det mest frapperande är den s
erosion älvbrinken varit utsatt för. Den nordliga vallgraven har förkortats
36 meter till 24. Det är givetvis svårt att återskapa bilden aven borterod
del, men här skall göras ett försök. Som inledningsvis nämndes kom
under ett tidigare skede att göra en vid båge över Boteålandet för att
svänga västerut över Torsåker. Huvudfåran har successivt vridit loppet 1
ning N-S. Nötningen är alltid kraftigast i yttersväng, där den medför stark
sion. Det tar gestalt i trappstegsformiga terrasser, som lutar in mot "~ätts.

Strandlinjens orientering ger upplysning om den aktuella strömnktn~
fig. 1 har några sådana uppgifter lagts in, vid Pukeborg på 5,5-metersOlv

15° O), vid Styresholm, nedre terrassen på samma nivå (N 10° O) och ~angs
resholmskullarna på 7-metersnivån (N 8° O). Tydligen var strömnk

mer l_S när Styresholmsön lyfts upp över vattenytan ä~ när senar~li
borgsryggen dyker upp. Sänkan mellan de båda öarna har VId det laget l
relativt kraftlös älvarm. Huvudfåran ligger definitivt längre österut. Var
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S triltnj.

Fig. 1. Strandlinjernas orientering på olika nivåer. 7-metersnivån ligger vid ba­
sen av västra rasbranten. Niirmaste strand i väster låg då 420 m bort. Som jå'm­
förelse kiln niimnas att älvens bredd idag är 450 m Alltså var den då närmare
dubbelt så bred. 55-metersnivån är intressant, eftersom vallgravarna vid Puke­
borg då var vattenfyllda och farkoster kunde lagga till i bäckutloppet. Nil'sborgs­
komplexet bör då - när man skriver 1350 - ha varit i full användning,

vid den tiden öns östra strand? Ja, rent logiskt bör den ha riktningen N 8° O,
kan det tyckas För att fastställa läget bör kullarnas former vara till hjälp. I deras
mitt finns en fördjupning, som kan tolkas som rudiment av källare. Om man
d!ar en linje genom bådas mittpunkter blir orienteringen N go O. Här tycks 10­
gtk och empiri stämma överens. Om öarna är symmetriska med avseende på
denna linje tycks man enkelt kunna återskapa den östra stranden. Men den
hypot~sen håller endast under förutsättning att fördjupningarna ligger mitt på
de dåtida öarna. Om detta vet vi ännu intet.

Fi.g.2 är ett försök att ge en bild av öarna som de kunde te sig 1250-1300. Emel­
~~rtld m~ste man ta varje rekonstruktion för vad den är; trevande försök att
v nga.. monstret aven Svunnen strand. Dock kanske kartbilden inte kan sägas
t ara o\'erdriven. Snarare låg stranden än längre österut. För detta talar det fak­
l~~' att Styresholmsöns förlängning söderut på sexmetersnivån har en strand­
~~~e, ~?m vinklar av i riktning N 15° O. Skulle den markera 1300-talets strand
ons~ a~gre norrut - vilket givetvis är en kvalificerad gissning - innebär det att
rneterr~..~ vore den dubbla mot idag, alltså 65 meter i stället för nyss erhållna 48

l basen resp. 40 meter i stället för 27 på platån.
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Fig. 2. Näskolllplexet, 50111 det såg ut någon gång lIIellan 1300 och 1350. Pi
sidor om Pukeborg sker tillandning. Dock finns sege/bart dJUp ost~: o
larna, där Präslbiicken då rann och hade sitt ut/opp i älven. Idag ar

biillingen ell fossil. mell markerar samspelet mellan vallgravar ?ch d
Vid Styresholm finns båt/iinningar på viistra sidan. Om den davaran
strandell tiger terrtillgen.

Puke borg

-castrum (mellan vallgravarna)
-curia (den nordligaste delen)

Arean av curiadelen 1850 har nämnts parentetiskt då erosionen torde ha
ställt det rektangulära området. Nutidens area kan betraktas som en pa
gram, därav ytans storlek.

Den nuvarande älvsrranden ger goda exempel på hur erosionen v
samband med älvens underminerande arbete uppstår skredskållor, SOm

nar och vrider sig kring sin egen axel. Finmo och mjäla, som är domin
material, har stor skredbenägenhet. Sedan 1930-talets förstärkningsarbeten
faskiner utfördes har nedbrytningen reducerats. Men innan älven var
glerad - vid mitten av 196o-talet - påverkades strandniporna av vår- och
flöden. Flera generationer av fästigar har under årens lopp försvunnil
fortfarande kan man se skredärr, där skredtungans bredd uppgår till mer an
meter. Det innebär, att i ett tidigare skede, då erosionen var ohämmad, s
brinkarna på kort tid kunde reduceras med meterbreda sjok.

En samlad bild av förändringen under tiden 1350·1950 kan denna sa
ställning kanske bidra till:

Styresholm
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d r de senaste hundra åren har det i samband med vårflöden inträffat
Un es och skred, som delvis finns dokumenterade i lokalpressen. Så t.ex.

"'.ora ;;Sollefteåbladet under tiden 1897-1929 33 nipras, som drabbat Sollefteå­
~en.l Men sannolikt är förhållandena desamma längre nedströms. Att Sty­
bY~olms belägenhet upp~ärksammades kan. en ti?nin~s~otis verifiera2. I d:­
res ber 1930 besökte BertIl Berthelson från RlksantIkvaneambetet Torsåker forc:nbesiktiga restaureringen av den medeltida kyrkan. Samtidigt noterade han
att niporna vid Styresholm var underminerade och "att under senare år bety­
~de delar har sopa~ bort". Han ansåg ~t! sn~ra åtgä~der.var nödvändiga och
f~reslog därför pålmng utmed strandlmJen l kombmatlOn med en fastare
s~andskOning. Några år senare utfördes dessa förstärkningar i form av AK-ar­
bete. Därmed undanröjdes den största faran. Utan dessa insatser hade förmod­
ligen ännu mer av kullarna försvunnit.

Givetvis påverkar den tidigare nämnda serpentiniserande djuprännan ero­
sionen längs stränderna. Vid dess aktiva fas förstärker den högvattnets arbete.
Pendlingen fram och åter över älvbotten har en viss periodicitet. Mätningar
vid Hammarsbron har visat, att vart tjugonde är djupfåran kommit åter till
samma strand) Den regulariteten är givetvis teoretisk, men den kan tjäna som
riktmärke. Under en 500-årsperiod skulle den alltså ha utsatt Styresholms­
kullarna för påverkan ett ljugofemtal gånger. Dess nedbrytande effekt kan bara
anas.

Fig. 3 visar Styresholm från öster. Vallgravarna är som siffrorna anger inte
lika djupa. Om skillnaderna har någon annan innebörd än att material rasat

9,75 11,03 12,35

Ångermanälven

10m

10,00

5.00

F'.g. 3. Slyresholmskullarna {rdn åsler. Som framgdr av håjdangivelserna är det
'"dmarkant ski1lnad mellan nivåerna i de två vallgravarna. Det kan bero på
nt; rQSilt material M d k •srrQndl" '.. . '. en et an ocksa tolkas som att man i samband med
'fl In}eforsk}'itnmgen var mer mån om att hålla södra vallgraven vid d}'up

ersarn den mark .. •ou a I'" erar gransen utat. Den norra vallgraven är ju en intern del
n agglllllgen.-

Arnborg 19Su2 o.
)la r-.;orrland

3Arnborg 1958.

s. 173
12/12 1930
s. 30
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ner olika mycket får framtida undersökningar utvisa. I den södra vallgraven­
har ett sökschakt öppnats. En uppritad profil visar en dryg halvmeter nedrasad
jord över brunnet material. Men det finns en antydan till att ursprunglig bot­
ten ligger på 6,90 meter. Rasbranterna i vallgravarna ger en rasvinkel om 25°.
Motsvarande lutning för branten mot älven ger 40°. Den effekt som själva ras­
vinkeln ger ifråga om bortfört material kan sedan 1300-talet uppskattas till
minst fyra meter utöver tidigare nämnd erosion.

Nedom Styresholmskullarnas västra sida finns en platå på 6,5-7-metersnivån.
De byggnadsrester som här preparerats fram vid utgrävningarna har uppenbar­
ligen ett samband med de aktiviteter, som förekommit på kullarna. I förläng­
ningen av de båda vallgravarna, men på lägre nivå finns fördjupningar, som
kanske tjänat som tilläggsplatser för farkoster. För förståelsen av samspelet
mellan Styresholm och Pukeborg är dessa iakttagelser av betydelse. Den
nämnda platån och Pukeborgskullarna ligger på samma nivå och tycks ha haft
samtidig användning.

PUKEBORG
Medan Styresholmskullarna utsatts för stark nedbrytning har Pukeborgs for­
mer genom landhöjning och älvgrenens avsnörning i stort sett bibehållits in­
takta. I samband med järnvägens tillkomst i början av 1890-talet drogs den så
att ungefär hälften av södra kullen, alltså curiadelen, påverkades. Däremot är
castrumdelen uppenbarligen oförändrad. Anläggningens existens var förmod­
ligen okänd för Sidenbladh; någon uppmätning gjordes inte vid hans besök.
Det skyddade läget i prästbostäIlets bakskog räddade området från närgånget in­
tresse ända fram till början av detta sekeL

Behovet av mark för villabebyggelse vid seklets början resulterade i att intill
Prästmons järnvägsstation på prästbostället, alltså Hovsjorden, 21 tomter av­
styckades år 1921. Enligt tidens sed gav ägarna dem namn, och Hov 19, som
omfattar detta område, fick heta Pukeborg. Det kan vara på sin plats att nämna
detta så att inget missförstånd om namnets tidsmässiga ursprung uppstår. Till
skillnad mot Styresholm finns alltså inga äldre traditioner knutna till dessa
kullar.

Styresholm och Pukeborg är båda näsborgar och näst intill identiska ifråga om
utseende. De ligger spegelvända och något förskjutna till varandra. Deras geo­
metriska former är påfallande. Curiadelarna är rektangulära, castrumdelarna
mer kvadratiska. Om man drar en linje rakt västerut från Styresholms nord~

spets går den genom södra vallgraven på Pukeborg. På samma sätt går en linje
från Pukeborgs sydspets genom norra vallgraven på Styresholm. Kanske har
det en fortifikatorisk innebörd. För jämförelsens skull presenteras även rela­
tionen mellan castrum och curia vid Pukeborg.

Pukeborg

- castrum kullarna oförändrade sedan 1350-talet
- ruria

40

längd
30

38

bredd
30

32

area
900

1216



Borglägen, strandlinjer och livsvillkor

Förhållandet mellan castrum/curia är ca 40:60. Motsvarande siffror för Styres­
holm är ca 35:65. Eftersom östra stranden av Styresholm är svär att fastlägga vid
den aktuella tiden ger måhända längden av kullarna mera adekvata mått för
en jämförelse. För Styresholm blir relationen ca 37:63, för Pukeborg ca 38:62.
Varför denna sifferexcercis? De sistnämnda relationstalen närmar sig varann.
Är det en tillfällighet, eller fanns det vissa normer vid byggandet av näsborgar;
måhända var det så att man ville tillämpa ett byggnadssätt, som gav optimalt
utnyttjande av arealen?

En redogörelse för de båda anläggningarnas morfologi ger säkert svar på vissa
frågor. Hur såg terrängen ut? Vilka fysiska resurser fanns med avseende på
marktillgång, båtlänningar och möjlighet att nå hamn med farkoster, som
sticker ett visst djup? Däremot besvaras inte frågan varför de båda anläggning­
arna lokaliserades just till dessa revlar ute i älvmyningen. Det ställer i sin tur
frågor om hur deltaområdet förändras vid denna tid.

STRANDLINJEFÖRSKJUTNING
För att få en uppfattning om strandlinjeförskjutningen i Torsåker måste man
med hjälp av landhöjningens hastighet fastställa vattennivåns läge vid olika
tidpunkter. Att arbeta med dessa frågor vid Styresholm är att befinna sig på
klassisk mark. Senare delen av l800-talet var ett genombrott för den nya kvar­
tärgeologiska syn, som bar geologen Gerard de Geers signum. Hans studier av
den varviga leran gav vårt land en helt ny historia. Den smältande inlandsisen
lämnade efter sig lervarv, som "taktegelformigt" kunde räknas från Skåne i sö­
der till Mellannorrland. Där gällde det att knyta an till vår egen tideräkning.
Ragnar Liden blev mannen att utföra det konststycket. Platsen blev Styresholm.
Även om senare kontrollräkningar har korrigerat Lidens tidsskala något, håller
den i huvudsak. Medan Liden räknade med 1,2 cm landhöjning per år anser
dagens geologer den vara 0,85 cm. 1 Dock måste man hålla i minnet att land­
höjningen sker elastiskt och därför matematiskt kan uttryckas genom en expo­
nentialfunktion.

Låt oss först studera strandlinjeförskjutningen under den tidssekvens näsbor­
garna är aktuella. Här får det betyda 1250-1450. med avsikt använder jag här
inte begreppet landhöjning. Förändringsbilden betingas nämligen icke blott av
isostasi - alltså rörelser i jordskorpan - utan även aveustatiska förändringar ­
alltså vattenmängdens inverkan på strändernas läge. Den senare företeelsen
påverkas av det globala klimatet. Under varmare perioder reduceras ismas­
sorna vid polerna och en transgression sker. Vid kyligare klimat växer isarna
och en regression är för handen. Att eustasin har stor betydelse inte minst i
norr längs Bottenvikens kust har Noel Broadbent visat i sitt arbete om Skellef­
tebygdens historia. 2

lCato 1987. s. 7
2Broadbcnt 1982, s. 130
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I samband med undersökningen av Helgeandsholmen i Stockholm åren
kring 1980 gav gjorda arkeologiska fynd ett antal intressanta upptäckter gäl­
lande strandlinjens förändring.' Redan 1970 hade naturgeografen Lars-Erik Åse
konstaterat diskontinuiteter i landhöjningsförloppet, som tydde på eustatiska
svängningar. Hans hypotes kom att bekräftas med hjälp av fynden på Helge­
andsholmen. Det föranledde arkeologen Björn Ambrosiani att utforma ett
strandförskjutningsdiagram, vilket kom att uppvisa dramatiska förändringar i
ett som man trodde ganska jämnt förlopp. Två ytterligare kurvor presentera­
des, dels av arkeologen Anders Ödman, dels av geologen Urve Miller, som ba­
serar sin kurva på diatomeundersökningar (Hg. 4). Medan Broadbents kurva
ger en svagt exponentiell böjning ger kurvorna från Helgeandsholmen en helt
annan, varierad bild.

Noel Broadbents landhöjnings~

tabell omräknad till Angerrnan­
land. Tidsavsnittet 1100 - 1500.

1100 8.02 m.ö.h.

1150 7.51

1250 6,51

1350 5,53

140U 5,U5

1450 4,57

1500 4.09

"00 1:lOCl aoo 1-000 1~ 1600 l1QO

Fig. 4. Landshöjningsförlopets diskontinuitet har lett till ett allt stÖrre osäker­
het om hur strandlinjerna föriindrats. Hå'r har diagrammet från Anders Öd­
mans "Stockholms tre borgar" (987) kompletterats med Amhrosianis strand­
förskjulni'lgskurva. Som jiimförelse har ett utsnitt av Noel Broadbenls land­
höjnings tabell omräknad till ångermanländska förhålla'Jden bifogats. J princip
kan höjdmåtten på ordinatan i diagrammet fördubblas för att gälla Ångern/an­
tand.

lÖdman 1987
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Från att ensidigt ha hanterat problemet som en fråga om isostatisk rörelse har
vetskapen om variationer av vattenmängden i världshaven och tektoniska rö­
relser i jordskorpan inneburi t komplikationer. Speciell t klimatvariationernas
inverkan på landisarnas avsmältning har givit diskontinuiteter, som i flacka
områden kommit att betyda fördröjd landhöjning eller i vissa fall även trans­
gressioner. De olika parametrarnas samspel under skilda tidsepoker kommer
säkerligen även framgent att livligt diskuteras. Risken för misstag får inte för­
lama försöken att bringa klarhet i förändringsbilden. När det gäller Saltsjön vid
Stockholm sägs att "de nya punkterna och de nya kurvorna på intet sätt löst
problemen med strandförskjutningsförloppet utan kanske snarare försvårat
tolkningen".1 Detta bör tas som en utmaning. l fig. 4 presenteras kurvorna från
Helgeandsholmen. I diagrammet har jag också lagt in den del av Ambrosianis
kurva, som är relevant för tidsavsnittet. Däremot har jag med avsikt underlåtit
att söka transformera diagrammets innehåll till att gälla Ångermanland. Efter­
som det är tendenserna snarare än detaljerna, som är intressanta framstår det
presenterade diagrammet som tillämpligt även för våra l;>ygder. Som tumregel
kan sägas att höjdmåtten bör fördubblas på ordinatan för atl gälla även här.
Rent principiellt verkar den isostatiska förändringen med dubbelt så stor effekt
i Ångermanland som i Stockholmstrakten. Det innebär att en eustatisk trans­
gression dämpas medan en regression får dubbel effekt.

AREALÖKNING
Under det tidsavsnitt det gäller - alltså 1250-1450 - kan konstateras, att regres­
sionen varit mycket kraftig och i Angermanälvens deltaområde stora arealer
frilagts. Detta får (ör Torsåkers vidkommande den effekten, att den odlingsbara
arealen ökar kraftigt. Den bäck som är det dominerande biflödet till älven inom
socknen, Prästbäcken, och som länge har sin mynning ut i älvgrenen strax öster
om byarna Klen och Hälsingsta tvingas till ett östligt flöde med mynningen
ständigt på vandring österut. Detta får flera följdverkningar. Dalsänkan torr­
läggs successivt. Byarna Skälingsta, Vangsta, Bringsta, Hälsingsta, Klen, Rogsta
och Sund förlorar båtlänningar och fiskevatten. Vidsträckta våtmarker ger till­
gång till vinterfoder. Dalen blir ett givande bete för kreaturen. Den animala
produktionen blir allt viktigare. Fisket upphör för flera byar. Eller fortsätter det
i anslutning till en gemensam "gistgård" i nytt läge? De byar, som ligger "under
berget", alltså Salom, Hola, Harv, Hov och Torsåker hamnar på distans till äl­
ven samtidigt som genom tillandning den kamerala enhet, som kallas Storläg­
dan växer fram.

Att höskörden från översilningsängarna spelade stor roll för boskapen,
därom vittnar en strid mellan bönderna i Hälsingsta, Västeraspby och Bringsta
å ena sidan och Hala byamän och kyrkoherden å den andra. 2 Tvistigheterna
orsakades av oeninghet om vattenförsörjning till skvaltkvarnar i Prästbäckens
nedre lopp. Ett slagsmål ledde till hämndaktion. Prästbäckens lopp ändrades så
att den fick sitt utflöde genom dalgången mot Vik och ner till Gistgårdsån.

lÖdman 1987
2Torsåkers minnesskrift
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Detta skulle ha skett i början av 1600-talet. Vid mitten av 1700-taletlät kyrko­
herden ändra loppet till det ursprungliga. Femtio år senare stämde Västeraspby
och Bringsta byamän dåvarande kyrkoherden till tinget med yrkande att han
skulle återställa bäckens lopp till den sträckning bönderna hade givit den i bör­
jan av 160o-talet. Motivet var att skörden inte längre blev så god eftersom slåt­
terängarna inte bevattnades av bäcken. Någon ändring blev det emellertid inte.
Det aktuella fallet visar med stor tydlighet att striden om vattnet hade sina röt­
ter i förhållanden långt tillbaks i tiden.

Förmodligen kunde en del av den växande arealen användas till åker. Då blir
det intressant att veta vad man odlade. Tråkigt nog finns inom Torsåker inga
lämpliga sjöar för pollenprovtagning. Men 1989 gjordes en undersökning av
Ödstjärn i Bjärtrå socken ca 15 km från Torsåker. l Pollendiagrammet visar på
en markant ökning för tre växt~r vid denna tid: råg, humle, och .~ngsgröe. u
tycks rågen få sitt genombrott. Angsgröe är ett viktigt betesgräs. Aven om man
bör tillämpa resultatet med en viss försiktighet med hänsyn taget till avståndet
kan det dock ge en fingervisning om aktuella förhållanden; Torsåkersbygden är
känd för sin goda jordmån. Vårdkasberget och Rogstaklippen är diabasklättar
med kalkrika nedbrytningsprodukter. Inte minst Hala bys jord har hög bonitet.
Den ökande arealen bör också ha påverkat byarnas skattekraft och därmed
selandstal. Måhända är 1300-talet ett gynnsammare tidsskede än man trott.

Att tillandningen ger positiva effekter, ja till och med kan förändra närings­
inriktningen, hnns exempel på från lågt liggande områden vid Bottenhavet
och Östersjön.2 Kartorna (hg. S) visar förändringen av landskapet från en
havsvik till ett flackt deltaland. Med hänvisning till strandlinjeresonemanget
bör man emellertid ta varje rekonstruktion med stor försiktighet.

Det förefaller troligt att byarna i samband med den mycket snabba förändring,
av landskapet som tillandningen innebär skaffar sig nya båtlänningar. Det är
naturligt att sådana anläggs i övergång mellan biflöde och huvudled. Till­
komsten av dessa bygger givetvis på fortlöpande, gärna växande ekonomisk
verksamhet inom området. [ samband med förändringar utlöses aktiviteter.
Viktiga sådana skiften är tillkomsten av kungsgård, byggande av kyrka, förän­
dringar i ledungsorganisation, omläggning av skatteuppbörd. Möjligheten till
segling in till strand i närheten av 'kultplats' är viktig. Det kortaste avståndet
från kyrkan till båtplats är den väg som än idag söker sig ner till bäcken. Möj­
ligheten att där lägga till med farkoster upphör när strandlinjen underskrider
ca 6 meter. Då har redan den snabba regressionen satt in. En drastisk nylokalise­
ring av hamnplats krävs. Nu söker man sig ut på den senast upplyfta reveln,
och "Pukeborg" tas i anspråk. När sker nu detta? Diagrammet säger "omkring
1300", men så dogmatiskt och exakt bör man inte läsa det. Dels varierar havets
vattenstånd i älvmynningen genom lufttrycksförändringar, dels ger vårfloden
högvatten, som kan vara långt in på sommaren - variationer om 2 meter kan

1Opubl. pollendiagram från Ödsljärn. Bjärlrå. Analys: J.-E.Wallin, Umeå univ.
1989
2Rocck-Hanscn 1986, s. 81
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förekomma. Vidare finns där en tröghet till förändringar, som lätt fördröjer ett
skifte. De spegelvända näsborgarna med sina fortifikatoriskt klassiska mönster

t_~ rf!r., -- -_-::;"' --;~j.
~ ...... - ,-
~j ... :~

l';:.7 I
--

. - "'" "":"-"-,--.......c:.':=~
Fig. 5. Tre kartor - tre tider. Den äldsta visar Ångermanälven som en bred
mynningsvik. På rät linje formerar sig Salom, Bergsåker, Hala, Torsåker, Hov
och Sund om nu begreppen existerade vid denna tid. Liings den västra sidan av
viken finner vi alla -stanamnen: Rogsta, Hiilsingsta, Bringsta, Vangsta och
Skälingsta. Några hundra år senare har öar viixt fram. Förmodligen har då'r
funnits flera, men erosionen har förintat dem. Den sista kartan visar hur bybe-
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byggelsen hamnar alltmer perifert i förhdlIande till älven; farled och fiske­
vat ten.
blir en definitiv - och kanske samtidig - lösning på irriterande problem. Vi vet
att fortfarande 1314 kungsgården Kutuby nämns i kamerala handlingar. Säker­
ligen figurerar flera aktörer i förändringsprocessen. u sammanflätas lokala
behov och centrala krav. Bönderna söker laga rätt till våtmarkerna, kyrkan
vidgar sitt revir med Hovsjordens utvidgning och Storlägdans tillkomst, men
ger samtidigt klartecken till kronans nya anläggningar på kyrkans mark på
öarna - en ersättning för och ett alternativ till Kutuby? Fig. 6 visar en profil från
Styresholm till jordbron.

Kanske satte den geologiska utvecklingen en naturlig punkt för Pukeborg.
Längs anläggningens östra sida rann Prästbäcken ut i älven/havet just vid
sydspetsen av curiadelen. Där kunde farkoster gå in och komma i lä för ostliga
vindar, skyddade av den deltaterrass, som låg just i vattenlinjen och svart nog
blev våtmark. Bottennivån på 4,5 meter innebär att bäckflödet upphörde strax
efter 1400 - kanske på grund av mänskligt ingrepp; den gren som vinklar av 200
meter uppströms blir det nya utloppet. Eftersom tydligen'inga insatser gjordes
för att hålla den ursprungliga bäckfåran i stånd kan det tolkas som att Pukeborg
hade spelat ut sin roll.

Mycket talar för att anläggningarna vid Styresholm och Pukeborg är samti­
diga. Att militära aktiviteter förevarit vid båda - och detta också samtidigt ­
tycks vara uppenbart. Om Styresholm inte tagits i anspråk tidigare så innebär
det att vallgravarna där redan från början varit torrgravar, kanske med undan­
tag för exceptionella högvattenstillfällen. Om det inte varit fråga om torrgravar
vid tillkomsten, då får vi tänka oss två generationer, där den äldre togs i an­
språk 150 år tidigare. Måhända tjänade den då syftet att skydda området upp­
ströms. Kanske var den en farledsborg, som då skulle ha varit samtida med
tillkomsten av Styrnäs kyrka. Vid mitten av 130D-talet hade situationen förän­
drats.

l'rofil Slyre$llolm -Jorrlbroo

I'uk.eoorg

Shl:; Höjd I:Joo
Uiogd 1:1000

Fig. 6. Profil från Styresholm till jordbron, från norr. Vid jordbron rinner den
rece~lta bäcken, som successivt har eroderat sig ner. På 1300-talet upphörde tyd­
ligen möjligheten att segla upp till ]ordbron, som var närmaste angöringsplats
till kyrkan. Då finns den fllnktionsmiissiga förutsiittningol för PIlkeborg. Dtir
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Borglägen, strandlinjer och livsvillkor

sserades kullarna av Prå·stbäcken. Något senare - vid mitten av 1400-talet ­

". dades den upp.
gru~e eologiska krafternas spel tvingade fram en omlokalisering av den
" .. tt~ingsplats'" som torde ha funnits i Torsåker.\ Kanske sammanföll den
orn;~ nken på en administrativ förändring; man eliminerar båda kungsgår­
:e ai Ångermanland och koncentrerar den kamerala förvaltningen till ett
·~·fäste, som tar form på det framväxande deltalandet.
~_eändringar av den karaktär, som här berörts, har givetvis även skett på an­
drao~åll i vårt land. Metoderna att fånga förloppet är ännu svagt utvecklade,

n intressanta försök har dock gjorts och de manar till efterföljd.2
m~iIlkomsten av de två näsborgarna i Angermanälvens mynning är ett medel­
tida exempel på hur naturlandskapets dynamik påverkar såväl lokala livsbe­
tingelser som centrala administrativa strukturer.
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"BJARTRA FASTE"
o o
Angermanlands medeltida kungsgard?

av Leif Grundberg

INLEDNING
Var låg Angermanlands medeltida kungsgård? Det var redan vid starten en av
Styresholmsprojektets övergripande frågeställningar, som aktualiserades ge­
nom en begränsad arkeologiska provundersökning som i kursform genomför­
des sommaren 1990 på platsen för det s.k. Bjärtrå fäste (Raä 44) i Bjärtrå sn,
Angermanland. Platsen är belägen inom fastigheten Kungsgården 1:63:3 (fig. 1;
se även fig. 1 i förf. artikel om Religionsskiftet i denna volym), och är sannolikt
identisk med en plats som benämnts "Bjärtrå skans" (Raä 43).

Fornlämningsområdet ligger c. 200 m östnordöst om Kungsgihdens gård­
stomt vid Kungsgårdsviken på östra sidan av Anget;manälven. Fornläm­
ningen består aven förhöjning i en nord-sydlig dalgång c. 20 m.ö.h., som tidi­
gare brukats (nu i vall) och utgjort en "ö" i en numera utdikad myr - den s.k.
Kungsgårdsmyran (fig. 2). Mellan Kungsgården och fornlämningen löper
landsvägen i nord-sydlig riktning, och öster om förhöjningen ligger det branta
och skogsbevuxna Sönkråberget.

BIÖfl.</EO_ ~ .

STYRNAS

• HO'.
TOR SAKEr. s rflU­

PUKtllOfl H LM,

YTHRlÄNNÄS
•

•

• SJÄRT,RÅ SKANS

_KUNGSGAflO(N

SJAflTflÅ

r<>"'~r-'

Fig. 1. Översiktskarta över nedre Ådalen, med platsen för "8järtrå skans"
(Bjiirtrå fäste) markerad,
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Fig. 2. "Bjärt rå fäste" är beläget på en förhöjning i den numera utdikade Kungs­
gårdsmyran j en dalgång öster om Ångermanälven. På en åsrygg omedelbart
väster om forntämningsområdet tigger Kungsgården, som är historiskt belagd
under 1500-tatet. Foto från nordöst: Leif Grundberg.

Huvudsyftet med undersökningarna på "Bjärtrå fäste" är att utröna bakgrun­
den till traditionen om platsen, samt att - tillsammans med övriga undersökta
platser inom Styresholmsprojektet - sätta in lokalen i sitt rätta historiska sam­
manhang. Klarläggandet av den medeltida kungsgårdens placering har nämli­
gen avgörande betydelse för projektets slutsatser om kontinuitet och maktför­
skjutning i Ådalen även i ett längre tidsperspektiv (Blomkvist 1986:79-83; Wal­
lander 1989:130). Tidigare forskning har hittills velat förlägga den till byn
Kungsgården i Bjärtrå STI, som ligger i direkt anslutning till "Bjärtrå fäste",
Denna ort är nämligen säkert belagd som kungsgård under 1500-talet
(Nordlander 1943:71ff), och Bureus (J886) uppgift från 1600-talet om en plats
med namnet "Kutula-ägorna" i dess närhet har tidigare tagits som bevis på att
Kungsgården är identisk med det "kutuby" och "Kuta" som under 1300-talets
första hälft i Hälsingelagen respektive i ett brev från år 1314 omnämns som
kungsgård och tingsplats (Nordlander 1892-1905:171, 1906). Denna tolkning att
även den medeltida kungsgården skall ha legat i Bjärtrå har emellertid på flera
grunder ifrågasatts av Blomkvist (1986:80, 82 samt i denna volym) och
Wallander (1988:161). Redan år 1744 ansåg dock A. O. Rhyzelills (1744:17f), med
stöd av såväl traditionen som det topografiska läget och ortnamnet, att en
kungsgård funnits på platsen redan under förkristen tid.
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"B)ÄRTRÅ FÄSTE" OCH "B)ÄRTRÅ SKANS"
Vid riksantikvarieämbetets revidering av fornminnesinventeringen för eko­
nomiska kartan i Bjärtrå sn 1989, registrerades fornlämning nr 44, "Bjärtrå
fäste", såsom "befästningsanläggning? SO m diam och 2 m h". Enligt invente­
ringsanteckningarna skall en "ring, 25 m diam och 3-4 m br" på kullen synas
"pga en mer sparsam växtlighet". Denna ring framträder även på fotokartan
över området, samt på ett infrarött stereofoto från 1986 i skala 1:60 000 (869
18G898 lRF).

Troligen är platsen för "Bjärtrå fäste" identisk med uppgiften om Raä 43 i
samma socken, som går under benämningen "Bjärtrå skans". "Bjärtrå skans"
omnämns första gången av Abraham Hulphers i dennes beskrivning över
Angermanland år 1780: "Wester om Kungsgårds byn, ses på myran en liten
högd, med lemningar efter murar, som förmenes warit någon skants"
(Hiilphers 1985:103). Det angivna vädersträcket stämmer visserligen inte (borde
vara öster), men "myran" kan knappast avse någon annan myr än Kungs­
gårdsmyran. Nästa gång platsen omnämns är 1828, då N.J. Ekdahl beskriver
den som en 45 alnar i diam st skans omgiven av "en wattgraf med pålverk på
sidorna. Derutanom en lerwall". Enligt Ekdahl skall en 'rundel' som "kallas
Skansen", bestående aven "plan efter ett kastell 4S al i diarn" ligga "i en nyli­
gen utdikad myr som nu är upptagen till åker och eng". "Mycket timmer," fort­
sätter Ekdahl, "finnas i denna myr åt södersidan eller byn till och har antingen
varit brotimmer eller flottbro" (ATA; Hallström 1929:139). Enligt en förteck­
ning över Ekdahls samlingar i ATA, skall en serie med konceptritningar från
år 1828 ha innehållit en teckning av "Skansen" i Bjärtrå, men denna är enligt
Hallström (1929:110) förkommen. En enkel förlaga till denna teckning finns
dock bevarad i en serie med Ekdahls konceptanteckningar från sin resa i Ang­
ermanland 1828 (fig. 3).

Fig. 3. N. j. Ekda1lls konceptritning av "skansen" ; Bjärtrd, lll!örd under hans
antikvariska resa i Ångermanland 1828 fEkdahls sam/. A14Bb, ArA).
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Uppgiften om timmerfynd stämmer väl överens med senare muntliga upp­
gifter från "Bjärtrå fäste", lämnade av Sixtell Bohman f.1922, Kungsgården.
Under i huvudsak 1950-talets början skall nämligen en hel de! stora och grova
bearbetade timmerstockar ha framkommit vid plöjning, men då fr.a. i norra
delen av kullen. Genom att traktorplöjning med något större plogdjup än tidi­
gare började användas vid denna tid, fastnade ofta plogen i dessa stockar, varför
området snart slutade brukas.

I inventeringsboken hänvisas också till en sockenbeskrivning från 1840 (akt
218 på lantmäterienheten i HärnösandL som skall omnämna "lemningar efter
en skans på Kungsgårdsmyran". Platsen synes emellertid inte vara särskilt
markerad på tillhörande karta.

I P. Edholms anteckningar från 1928 (ATA) omnämns "murlemningar" i
trakten av Nyböle (byn närmast norr om Kungsgården) såsom sannolika
"rester af ett 'Bjärtrå fäste''', Edholm sätter platsen i samband med vikingatida
statliga försök att "stänga vägen för Esterna och andra österns folk, som
kommo för att plundra den rika elfdalen". Med all säkerhet avses även här Raä
44.

l ett brev till Hallström 9/9 1930 (ATA, dnr 3451/30) redovisar vidare kantor
O. Häggstråm, Bjärtrå, sina efterforskningar avseende "Bjärtrå fäste". Han för­
lägger platsen till "den s.k. Kungsgärdsmyren, numera äng och slåttesland" och
omnämner där på "en svag bågformig höjning en kraftig grön ring, som tydligt
avtecknade sig mot den övriga gråa marken...". Ringen var c. 3 m br och bil­
dade en inre diameter om c. 23 m, vilket också framgår av Häggströms skiss
(fig. 4).

Fig. 4. Kalltor O. Häggstråms skiss av "Bfärtrå fä·ste" år 1930 (ATA).



"Bjärtrdfäsle" - Ållgermanlands medeltida kUllgsgdrd'

"Bjärtrå fäste" och "Bjärtrå skans" omnämns även i litteraturen bl.a. av O.
Häggström 1952 i "Bjärtrå socken. Saga och sanning" (s. 56 och 131) och i ett par
äldre tidningsartiklar av signaturen Tiobald (utan ort och år, ATA), G. Hall­
strdm (Stockholmstidningen 1933-09-14, ATA) och av T. Hellman (Härnö­
sandsposten 1934-01-23). Tiobald nämner att vid "Bjärtrå fäste", som enligt
traditionen skall ha legat "i trakten av Nyböle", "i senare tider murlämningar
från gammal tid påträffats". Häggström (1952:131) konstaterar att man vid
"Bjärtrå fäste" om somrarna kan iaktta "en ganska stor ring med grönare färg
än inner- och ytterområdens. Den är ovalformad, ringen är omkring 2-3 meter
och dess inre diameter omkring 20 meter".

PROVUNDERSÖKNING 1990
Inventering, kartering och fosfatanalys
Målsättningen med 1990 års förundersökningar var att med hjälp av detaljin­
ventering och kartering/nivellering, fosfatkartering samt provschaktsgrävning
lokalisera och om möjligt datera eventuella bebyggelseytor.

Det karterade och avvägda området är c. 150 x 100 m st (N-S), och består av
förhöjningen (kullen) i dalgången samt dess närmaste omgivning (fig. 5). Vid
inventeringen noterades bl.a. en terrassliknande formation som omger förhöj­
ningens krön. Avsatsen är 2-4 m br och bildar en c. 20 m i diam st halvcirkeL
Terrassen saknar klar avgränsning i väster, men söder därom, på en nägot lägre
nivå, utskjuter en svagt iakttagbar platå mot sydöst.

Den utförda fosfatkarteringen omfattade c. 80 x 60 m (N-S), motsvarande
själva förhöjningen i terrängen (X770-850/Y370-430). Området består huvud­
sakligen av ängs-/betesmark, men i ytterkanterna även delar av den tuviga,
sumpiga marken runt om. Antalet prov uppgår till 59 st, tagna med jordborr
med 10 m avstånd i ett hexagonalt system. Hela omrädet bestod av mat­
jordsprofil, varför proven togs strax under plogsulan (matjorden). Materialet
har analyserats av Johan Linderholm vid lnst. för arkeologi, Umeå universitet.
Analysresultaten visar klart förhöjda värden på kullens krön, inom den iakt­
tagbara terras~en eller platån.

Utgrävning
Med syftet att lokalisera och studera eventuella bebyggelseytor inom fornläm­
ningsomr.det, utlades ett 30 m I och 1 m br sökschakt i öst-västlig riktning från
förhöjningens krön och mot väster, vilket senare utvidgades med två meter­
stora rutor mot norr vid schaktets mitt; den totala undersökta ytan uppgick till
32 m2 (fig. 6). Höjdskillnaden mellan schaktets övre (östra) och nedre (västra)
del är 3,36 m (torvmått).

Hela schaktet bestod aven matjordsprofil som efter avtorvning visade sig ha
ett 0,2-0,5 m dj matjordslager. Därunder var en hårt packad grä lera. Såväl tor­
ven som det omrörda matjordslagret innehöll åtskilligt med historiskt och re­
cent kulturrnateriai i form av föremål, bränd lera, slagg, brända ben, tegel e.Lc. I
matjordslagret framkom rikligt med bränd lera - särskilt i schaktets östligaste
del (pä kullens centralpialå) där intill 0,1 m st bitar var vanligt förekommande;
totalt tillvaratogs 9,6 kg bränd lera. Dessutom pAträffades i större delen av
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ÅNGERMANLAND 8JÄRTRÅ !iN. RAÄ 441(3)
'8JARTRl FASTE'
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Fig. 5. Karta över jornfiil1wingsfokalell, upprtittad vid provundersökningen
1990. Re'lritni"g: A,me/ie PelterSSO'I, Länsmuseet-Murberget.
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schaktet mindre bitar av småblåsig, lätt och porös slagg (c. 700g), samt enstaka
järnspikar och söm. Vidare tillvaratogs eldslagningsflinta, kritbitsfragment och
fårtänder. Även fragment av recent porslin, glas m.m. (1800- och 190D-tal) hit­
tades i matjorden, vilket troligen kommit dit såsom utplöjt avfall. Endast två
av fynden påträffades i ett sådant läge att det motiverade närmare inmätning
och avvägning.

Fig. 6. Arkeologikursens deltagare undersöker liimningarna efter "Bjiirtrå {iiste"
1990. Foto frdn nordöst: Leif Grundberg.

Vid undersökningen bortgrävdes matjorden, så att en gråvit kompakt lera
framkom. Denna nivå innehöll fragmentariska trärester, färgningar, spridda
fragment av kol samt bränd lera/tegel. Stenmaterial saknades nästan helt i
schaktet, och endast ett par svaga försänkningar kunde iakttas.

l schaktets östligaste del framträdde efter matjordsavtäckningen en stor dis­
tinkt koncentration av gul-mörkorange, delvis tegellikmmde, bränd lera, som
fortsätter ulanför schaktet åt nOTT, öster och söder. Någon konstruktion eller
struktur kunde emellertid inte konstateras p.g.a. den begränsade undersök­
ningsytan.
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Medeltida keramik
Bland det mycket varierade och till stor del recenta fyndmaterialet från prov­
undersökningen, urskiljer sig ett par fynd som är av stort intresse såväl ur da­
teringssynpunkt som vad gäller tolkningen av platsens sociala eller ekono­
miska status. Det gäller i första hand tre keramikskärvor av s.k. yngre svartgods
med en karaktäristisk metallglänsande, stålgrå/svart glättad yta, varav en bot­
tendel till en kanna som påträffades in situ i den ursprungliga leran (fig. 7).
Denna keramiktyp tillhör grupp B1:2 med Broberg & Hasselmos indelning
(1981:29), och definieras som följer: "Hårdbränt reducerat gult/vitt/grått skivigt
lergod,:; med kornig silverfärgad yta. Importgods." Med Augustssons indelning
(1985:19) tillhör typen keramikgrupp 2.

Av Broberg & Hasselinos (1981:118, 126, 1310 detaljstudie av sju mellansven­
ska medeltidsstäder och översiktliga jämförelser med ytterligare skandinaviska
städer framgår att det yngre svartgodset huvudsakligen tycks förekomma i
hamnstäder. BI:2-godset med metallglänsande yta förekommer i begränsad om

Fig. 7. Ndgra av 1990 drs keramikfyntJfrdn "Bjärtrdjiiste". Till vänster en bOltenbilfrdn
en kanna av s.k. yngre svar/gods med metallglänsande yta, daterbar ulf 1200- eller J300­
,alet.
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fattning i samtliga städer från 1200-talets andra hälft och fram till 1300-talets
mitt, i Uppsala och Orebro ännu under 1300-talels andra hälft. I Söderköping,
Kalmar och Visby finns dock keramiktypen även under en äldre period under
1100-talets slut och 1200-talets början, och i Lödöse och 0510 förekommer den
grovt sett endast under 1100-talet.

Enligt Augustssons studie av keramikmaterialet från Halmstad (1985:79-82)
förekommer typen där allmänt redan i de äldsta stadslagren från 1300-talets
början, och finns i vissa stadsdelar kvar ännu under 1400-talets första hälft.
Tyngdpunkten ligger emellertid klart i 1300-talet. En av bitarna från Bjärtrå
härrör ifrån botten aven kanna, d.v.s. en av de vanligaste kärltyperna för
denna keramikgrupp. Dessa kannor har varit försedda med bandhänkel. Bot­
tenbiten uppvisar det enligt Augustsson mycket markanta särdraget för grup­
pen, nämligen en plan botten med "en slät, nästan vass, bottenkant och att
bottnens undersida visar spår av att ha skurits loss från drejskivan med tråd"
(1985:80). Keramikgrupp 2 har uppenbarligen tillverkats i norra Tyskland, fr.a.
dess östra del utmed Ostersjökusten. Keramiken anses förutsätta en avancerad
teknologi med en snabbt roterande drejskiva, och Augustsson ser tillverk­
ningen som en specialiserad och kapitalkrävande verksamhet.

A v den varierande förekomsten av denna keramiktyp i Halmstad i olika
stadsdelar och under olika tidsperioder, drar Augustsson (1985:79-80) slutsatsen
att keramiktypen möjligen avspeglar "olikartad social status" eller "olika et­
niska grupper", och tänker då närmast på inflyttande tyskar från keramikens
ursprungsområden. Braberg & Hasselmo menar å sin sida att koncentrationen
till hamnstäder "skulle kunna tyda på att keramiken nått dessa städer som em­
ballage" 0981:147).

Förutom de tre bitarna yngre svartgods, påträffades vid undersökningarna
även en skärva stengods med utvändig vit saltglasyr - s.k. Siegburgkeramik ­
motsvarande keramikgrupp CIl:2 med Sroberg & Hasselmos indelning
(1981:28). Denna keramik börjar uppträda i de medeltida städerna omkring 1300
och förekommer sedan in i nyare tid 0981:125, fig.85, 132). Augustsson (1985:19,
95ff) kallar typen för keramikgrupp 8. Den återfinns i Halmstad redan i de äld­
sta stadslagren från 1300·talets början, och förekommer in i nyare tid. Fyndfre­
kvensen minskar dock kraftigt i staden redan vid 1400-talets mitt, och kerami·
ken brukar vanligtviS hänföras till 1300·talet. Godset har med stor säkerhet
tillverkats i Rhenområdet, bl.a. i Siegburg.

Vidare har flera rödgodsskärvor tillvaratagits, varav flertalet är s.k. yngre
rödgods med invändig glasyr - grupp BII:4 - vilket blir vanligt i stadsmiljöerna
fr.o.m. mitten av 1300-talet (Broberg & Hasselmo 1981:126, 132). Några små ke­
ramikbitar kan möjligen härröra från kärl av iifdre rödgods, d.v.s. med utvän·
dig glasyr - grupp BIl:1. Denna keramiktyp dateras traditionellt till perioden
1250-1350, men den förekommer åtminstone sporadiskt såväl redan under
nOO-talet som ett stycke in i 1400-talet (Broberg & Hasselmo 1981:126; Ersgård
1988:25fl). Typen motsvaras närmast av Augustssons grupp 3 (1985:19, 82ff),
som i Halmstad förekommer fram till 1400·talets mitt med särskild tyngdpunkt
på 1300-talet. Den är tillverkad i det medelLida Danmark.
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SAMMANFAITNING
Den mycket begränsade provundersökningen av "Bjärtrå fäste" har inte kun­
nat klarlägga vilken funktion platsen har haft. Såväl kartering som fosfatanalys
och provgrävning visar dock att platsen inrymt byggnader eller andra anlägg­
ningar, som uppenbarligen har använts redan under medeltiden. Det hittills
påträffade keramikmaterialet - trots att det endast rör sig om några enstaka
skärvor utan direkt anknytning till några bebyggelselämningar - visar genom
sin blotta existens att platsen varit i bruk redan under 1200- eller 1300-talet, och
därmed sannolikt före uppförandet av Styresholms fogdeborg. Den speciella ke­
ramiktypen antyder dessutom en från de vanliga bondehushållen avvikande
social och ekonomisk status. Undersökningar i Mellansverige visar f.ö. att im­
portkeramik överhuvudtaget är mycket sällsynt förekommande i medeltida by­
och gårdsmiljäer (Broberg 1990:66; Broberg & Svensson 1987). Att utifrån detta
dra slutsatsen att den medeltida kungsgården låg i Bjärtrå, är emellertid omöj­
ligt. I vilket fan så är det ingen orimlighet att bebyggelsen existerat under 1300­
talets första hälft, då en kungsgård i "kutuby" bl.a. omnämns i Hälsingelagen.
Resultatet från provundersökningen visar att platsen är högintressant ur Sty­
resholmsprojektets synvinkel. och en fortsatt undersökning med avbaning av
matjordslagret på platån samt eventuell markradarundersökning är redan pla­
nerad.

Trots alt "Bjärtrå fäste" i vissa avseenden ställt våra hypoteser "på huvudet",
så är Blomkvists många frågor kring den medeltida kungsgårdens placering
(1986:80, 82) fortfarande - ener kanske i ännu högre grad - aktuena. Tvivlen om
en placering till Bjärtrå baseras inte minst på det topografiska läget, och på den
förmodade succesiva tyngdpunktsförskjutningen nedströms längs Angerman­
älven. Det sistnämnda är dock långtifrån klarlagt arkeologiskt; flera bebyggel­
secentra kan således iakttagas i det arkeologiska materialet från yngre järnål­
dern, exempelvis i Nora, Overlännäs och Gudmundrå. (Kungsgårdens place­
ring behandlas även i det avslutande avsnittet i förf. artikel "Torsåkers medel­
tidskyrka och sockenbildningen i Ångermanland" i denna volym!)

Många frågor återstår således alt besvara innan kungsgårdsproblematiken i
Ångermanland är löst, men inte behövs det väl särskilt mycket fantasi för att
acceptera namnet "kutuby" - som anses betyda "byn med puckeln ener byn på
höjden" (Wallander 1988:161) - på platsen för den nuvarande Kungsgården el­
ler kanske t.O.m. själva "puckeln" vid "Bjärtrå fäste" i Kungsgårdsmyran?
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RELIGIONSSKIFTE I NORR
En tidigmedeltida begravningsplats i Björned

av Leif Grundberg

INLEDNING
Norrlands och i synnerhet Angermanlands kristnande har intresserat histori­
ker, ortnamnsforskare, arkeologer, konstvetare och hembygdsforskare i över
hundra år, och åtskilliga intressanta arbeten har framlagts i ämnet. Bland de ti­
digare verken ur denna skriftliga flora kan bl.a. nämnas Erik Modins skrift
"Ångermanlands kristnande och tidigaste kyrkliga organisation" från 1910,
Henrik Cornelis avhandling" orrlands kyrkliga konst under medeltiden"
(1918) samt Gösta Buchts artikel i Från ådalar och fjäll 1923 med titeln
"Kristendomens införande i Norrland". Flera viktiga arbeten ingår även i b0­
ken "Härnösands stift i ord och bild" från 1953, varav sä{skilt Nils Söderlinds
och Bertil Berthelsons artiklar kan nämnas. Bristen på källor har dock gjort att
forskningen, med några få undantag, i det närmaste stått stilla sedan dess. In­
tresset har vidare oftast ensidigt varit inriktade mot frågan niir? och sällan be­
aktat frågorna hur? och varför?

Genom Styresholmsprojektets undersökningar i Ådalen har emellertid
"nytt" arkeologiskt källmaterial av största betydelse för studier av såväl reli­
gionsskiftet som sockenbildningen i Ångermanland framkommit. l förelig­
gande artikel skall undersökningarna av den ur många synvinklar hittills ena­
stående tidigkristna begravningsplatsen i Björned presenteras, och bilda under­
lag för en diskussion om religionsskiftet i området. Utgrävningen i Torsåkers
medeltidskyrka och de därmed sammanhängande frågorna behandlas av förf.
på annan plats i denna volym.

Björnedsundersökningarna har tidigare presenterats av bl.a. Egebäck et al.
(1991), Wallander (1991) och ingående behandlats i en C-uppsats i arkeologi av
Eriksson & Bergegård (1992).
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Fig. l,. Karta över Björt/eds lokalisering
Hedre AdaleH (efter Egebäck et al. 1991).

i Torsåker st! och de" övriga bygden l
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BJÖRNED
Byn Björned ligger pä en höjdrygg i Torsäker sn, pä västra sidan av Ånger­
manälven, c. 1,5 km nOTT om den nuvarande sockenkyrkan (Hg. l). Från det
äldsta skriftliga omnämnandet år 1535 och en bit in på 1600-talet skrivs namnet
Bijörnöö el. dyl. (T. Bucht 1955-7111:56f), vilket erinrar om att platsen under äl­
dre järnåldern varit en Ö i älven, som sedermera sammanbundits med fastlan­
det (Wallander 1988:f1g.2-4).

Ättehögar och pestkyrkogärd
Av de för Ångermanlands vidkommande ovanligt mänga bortodlade grav­
högarna i Torsåker STI, har ett tiotal legat inom Björneds by. Ekdahl omnämner
minst 15 högar i byn 1827, Sidenbladh minst 8 st är 1864 och Olsson omnämner
3 bevarade gravhögar 1907 (Wallander 1988:159). Av dessa skall ätminstone tvä
ha legat på hemmanet Björned 1:2, varav en har fotograferats av Olsson 1907.
En noggrann genomgäng av Björneds (och hela Torsäkers) kända fornläm­
ningsbeständ har även publicerats av Stattin (1935). Inom byns ägor har dess­
utom ett par lösfynd gjorts vid olika tillfällen.

På en laga skifteskarta över byn år 1841 finns en "ättehög" markerad inom fas­
tigheten Björned l :2. Platsen som pä kartan - till skillnad mot andra "ätte­
högar" - är utmärkt med en trapetsoid figur med raka sidor, är betecknad som
samfällighet och är så ännu på 1957 års ekonomiska karta. Markeringen
motsvarar i det närmaste området för den nu undersökta gravplatsen (Eriksson
& Bergegärd 1992:23f), och ligger i en svag västsluttning.

År 1913 undersökte folkhögskoleläraren Per Hugo en 7-8 m i diam st och 2 In

h gravhög pä denna plats som skadats vid anläggandet aven logebrygga, och
påträffade därvid ett lS-tal totalt omrörda människoskelett som bedömdes här­
röra från en pestkyrkogård e.dyl. Skelettmaterialet återbegravdes i skogsmarken
utanför Torsäkers nya kyrkogärd först 1916 (Stattin 1935). 32 är efter Per Hugos
undersökning, 1945, framkom vid plöjning ytterligare ett hundratal skelettde·
lar på den s.k. Hässjegärdan ett tiotal meter söder om gravhögen, omfattande
revben, lårben, över- och underarmsben, bäckenben, ryggkotor samt tre kranier
frän tillsammans sex skelett (Hellman 1945; Stattin 1945). Bo Hellman har i en
besiktningsrapport sammanfattat fyndet pä följande sätt:

"Fyndplatscn är belägen på "Hässjegärdan" ca 20-40 m S • SO om logen till hemmanet
Björned nr 1, som äges av Alfred Bergman, Björned Prästmon. Fyndet gjordes m'igon av dc
första dagarna i juni detta är när Bergman plötde upp Häss;Cgärdan. Denna har veterligl
icke tidigare varit lagd under plog, utan har här tills för något år sedan SIi1tt en
kornhässja. Vid plöjningen p<lträffades i gärdets västra del ell nerta l skelelldelar ca l
dm under markytan. Bergman uppger, att det varit sex skelett och att samlliga voro
orienterade i det närmaste i nord - syd med huvudena i söder. Tre skelett lägo i linje med
"ågra meters mellanrum och öster om det sydligaste av dessa lågo likaledes med några
meters mellanrum parallellt tre skelett. Några andra fynd gjordes icke.

I gärdets östligaste och högsta dc) är en förhöjning i markytan, 4-5 m i diam och inlill 0,2
m hög, vilken möjligen kan vara en genom odlingsarbcte utplanad gravhög." (Hell man
1945)
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De påträffade skeletten återbegravdes sedermera på kyrkogården invid Torså­
kers kyrka.

Vid Riksantikvarieämbetets fornminnesinventering 1963 registrerades loka­
len - populärt kallad 'skelettåkern' - som fyndplats med fornlämningnummer
23 i Torsåker sno Området är tyvärr påverkat av sentida aktivitet och bebyggelse
i form av plöjning, kornhässjor och logar.

Björnedsundersökningarna 1988-1991
Styresholmsprojektets undersökningar av 'skelettåkern' i Björned inleddes
1988, och har sedan dess genomförts dels i form aven folkhögskolekurs i arke­
ologi och dels 1991 såsom seminarieutgrävning för el-studenterna i arkeologi
vid Umeå universitet (Egebäck et al. 1991), fig. 2. Materialet har bearbetats i en
C-uppsats i arkeologi av två av seminariedeltagarna, Usette Eriksson och Sofia
Margareta Bergegård (1992), varvid även en kemisk och fysisk markanalys av

Fig. 2. Studenter frdn arkeologisska institutionen vid Umed universitet frilägger
skeleugravar under seminariewgrävningen i Björned 199/. Foto: LeifGrundb.erg.
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området genomfördes. 1988-89 års utgrävning finns redovisad i en rapport av
Kjellberg & Wallander (990), det osteologiska materialet från 1991 i en rapport
av Hårding (1991), medan den arkeologiska rapporten (ör undC'TS{)kningilrtln
1991 Ln. är under ul<lrbctandc. De osteologiskn nnalyst'rIhl har lllft)rl:, .lY Ålll\il­

Stina Kjellberg respektive Barbro Hårding vid Stalens hislorisk,l I1lUSl.:'UI1l.
Syftet med undersökningarna har varit att testa hypotesen att lokalen varit en

tidigkristen begravningsplats med rötter i förhistorisk tid, samt att sätta in plat­
sen i ett större lokalt och regionalt historiskt sammanhang med särskilt avse­
ende på områdets kristnande och tidiga organisation. Under utgrävningarnas
gång har några av frågeställningarna preciserats till att klarlägga gravområdets
begränsning, status och användningstid, samt att lokalisera och utröna förhål­
landet till ev. kyrkobyggnader, förhistoriska bebyggelselämningar och gravar.
Vidare har det välbevarade skelettmaterialet visat sig vara betydelsefullt för
undersökning av den tidigmedeltida agrara befolkningens hälsotillstc'nd, nä­
ringsilnderlag och liknande.

Ef~ersOJ;1 platsens stora forskningspotential såväl ur arkeologisk som osteolo­
gisk synvinkel snart stod klar, fick undersökningarna redan från början en
tvärvetenskaplig inriktning. Osteologin betraktades således inte endast som en
arkeologisk hjälpvetenskap, utan en osteolog (A.-S. Kjellberg resp. B. Hårding)
har under samtliga säsonger deltagit som utgrävningsledare pA platsen. På detta
sätt har flera viktiga osteologiska iakttagelser kunnat göras direkt i fält, och un­
dersökningsmetodiken kunnat ändras efter rådande förhållanden.

Inom det c. 150m2 st centrala fyndområdet, vilket före undersökningens bör­
jan avbanades med maskin, har under 1988-91 en stor mängd både brända och
obrända ben framkommit, såväl i matjorden som i den underliggande leran,
samt en till stor del recenla fynd i form av bränd lera, tegel, porslin och järnfö­
remål/fragment e.t.c. l3\and de äldre fynden i matjorctslagret kan nämnas en
hästbrodd av Firnålderstyp Uig. 3). Många av dessa fynd kan dock ha omrörts
vid sentida plöjning och annan aktivitet, eller ditkommit genom exempelvis
gödsling.
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Fig. 3. Hästbrodd av järndlderstyp, pdträffad i omrörda lager pd begravnings­
platsen i Björned. Foto: Liinsmuseet-Murberget.

Förutom de spridda djur- och människobenen har c. tjugo mer eller mindre
intakta gravar påträffats, orienterade i öst-västlig (eller VNV-ÖSÖ) riktning
med huvudet i väster och - med ett undantag - helt utan gravgåvor. 1940-talets
uppgift om att gravarna varit orienterade nord-syd med huvudena i söder, fö­
refaller därmed helt oförståeliga; sannolikt har något missförstånd uppstått. De
undersökta skeletten har i allmänhet varit mycket välbevarade. Samtliga in­
takta gravar har haft korslagda armar och i flera anläggningar har trärester
och/eller spik från kistor kunnat iakttagas. Åtskilliga av gravarna var emeller­
tid störda av sentida verksamhet, och somliga skelett saknade bl.a. kranier.
Härutöver påträffades spridda skelettdelar efter minst ett 2o-tal barn och lika
många vuxna. Totalt är således ett 60-tal individer hittills belagda på platsen.
Av de omrörda brända benen som har bedömts vara recenta har inte något
kunnat hänföras till människa. Möjligen kan somliga av dessa härröra från äl­
dre, utplöjda boplats- eller gravrester.

Datering
Sju 14C-dateringar har hittills utförts på ben från sex olika individer, varav tre
på Naturhistoriska riksmuseet (konventionella) och fyra på The Svedberg-labo­
ratoriet i Uppsala (tandemaccelerator); ytterligare tre är nyligen inlämnade för
analys i Uppsala. Dateringarna har kalibrerats i enlighet med Stuiver & Pearson
(1986) resp. Stuiver & Becker (1986). Analyserna i Stockholm utfördes under
stor tidspress, och ett av dessa prov (St-12111) har efter kalibrering gett ett oan­
vändbart värde - sannolikt p.g.a. alltför kort analystid. Detta prov kan således
helt avföras ur diskussionen. Vidare har en individ (an!. 4) daterats såväl i
Stockholm som i Uppsala, varav framgår att det förstnämnda laboratoriet i
delta fall har en någol äldre datering; endast ett av dessa prov kan sålunda an­
vändas för datering av platsen.

Av tabell 1 nedan framgår alt anläggningarna (med 1 sigma) koncentrerar sig
till perioden 1000-1200-tal, medan en anläggning (anl. 7) även med 2 sigma lig­
ger före c. år 1000. Den sistnämnda anläggningen var en spädbarnsgrav i hock-
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erställning som till synes låg i ett undre lager. Begravningsplatsens huvudsak­
liga användningstid kan förslagsvis hänföras till perioden 1000-1200 e.Kr., men
lokalen har uppenbarligen varit i bruk redan före millennieskiftet.

Tabell 1. Hittills utförda 14C-daterinJlar av skelett (rdll Björlled.
Labnummer- prov ålder BP cal AD (Is) cal AD (25)

5t-12111 An!. lb 395±195 1328-1952 1260-1950
St~12112 Anl. la 910±100 1001-1220 901-1280
51-12113 An\. 4 1115±105 777-1017 670-1156
Ua-1689 - " - 94O±B5 1010-1192 899-1260
Ua-1690 Anl. 5 885+60 1037-1223 1020-1260
Ua-1691 An!. 6 805±105 1058-1280 1010-1391
Ua-1692 An!. 7 1165+75 77(,-969 670-1010

Av de tre ännu ej färdiganalyserade proven härrör två från gravar som över­
lagrar varandra stratigrafiskt, vilket förhoppningsvis kan framgå av datering­
arna.
Levande och döda
Av tabell 2 framgår att könsfördelningen på begravningsplatsen har en kraftig
övervikt för män. Detta kan möjligen tyda på att merparten av kvinnorna
ligger på en annan del av begravningsplatsen, men den norra delen av områ­
det - som med ledning av såväl skriftliga som arkeologiska källor från andra
delar av Skandinavien (Nilsson 1989; Bennike 1991) vore sannolikast i detta
avseende - är tyvärr kraftigt störd av senare verksamhet.

Tabell 2. Björnedsmaterialets köns- och dldersjördellling (efter Erikssall &
Bergegdrd 1992).

åldersgrupp män kvinnor obest totalt %

'" ant (0-1 ~) 24 24

'" alls l (0-7 år) l I 38,46 %

'" al/S 11 (5-14 år) 2 2 3.07 %
·uvellilis 00·24 år) 2 5 7 10,77%
adufms (18-44 år) 3 j 6 17,45 %
mawrus (35-64 år) 4 l 2 7 18.97 %
senilis (50-79 år ) 2 2 11,28 %
adu/! (vuxen) 9 7 16
s:a 20 4 41 65 100 %



Religionsskijte i norr - en tidigmedeltida begravningsplats i Bjömed.

BJÖRNED, TORSÅKER SN, ÅNGERMANLAND
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Anläggningar

Fig. 4. Stapeldiagram över mätbara kroppslängder IIdrbensberäkningarJ hos
Björnedsindividerna, efter Kjellberg & Wallander 1990; Kjellberg 1991; Hdrding
1991. (Numreringen motsvarar ej faktiska anliiggningsnummer).

Någon mer ingående studie av köns- eller åldersuppdelning"beräkningar av
medellivslängd e.t.c. är ännu inte möjlig att genomföra, eftersom ett alltför be­
gränsat antal gravar hittills är undersökta. Däremot kan kroppslängderna för de
påträffade vuxna individerna vara av intresse. Medellängden - huvudsakligen
beräknad utifrån lårbenets längd - uppgår till 173,2 cm (12 män) respektive 161,5
cm (2 kvinnor), och fördelar sig enligt Hg. 4.
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4) Uppsala (kv. Kroken) Upp/and
5) Sigtuna (kv. Nunnan) Uppland
6) Stockholm (Helgeandsh.) Södermanland
7) Löddeköpinge Skdne
8) Lund (PK·banken) Skdne
9) Lund (S:t Stefan) Skdne
/0) !Ehelholt Sjal/and, Danmark

Fig. 5. Beräknade medellängder för vuxna individer på elva medeltida kyrko­
gdrdar i Norden (efter Jacobzon & Sjögren 1982; sj.vold 1982; Hdrding 1987;
sigvallius 1989; Eriksson & Bergegdrd 1992). Materialet hiirrör frdn följande
platser:

Några slutsatser utifrån medellängden för kvinnorna kan inte dras, eftersom
endast två mätbara individer påträffats. Vid en jämförelse med andra medel­
tida kyrkogårdar i Skandinavien (Hårding 1991; Eriksson & Bergegård 1992:570,
visar sig emellertid den manliga populationen i Björned vara något längre än
genomsnittet (hg. 5). Vid ett tiotal lokaler i Syd- och Mel1anskandinavien (j
stadsmiljö) varierar medelvärdet per lokal mellan 170,1 och 172,2 cm, medan
de två landsortskyrkogårdarna Leksand (Dalarna) och Västerhus (jämtland) i
norra Sverige i snitt räknar 173,9 respektive 174,3 cm. Björnedslokalen ansluter
sig således närmast lill 'den norrländska landsortsgruppen', där näringsförhål·
landena sannolikt varit bättre än i städerna.
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Intressant ur denna synpunkt är att det undersökta materialet från den för­
väntade "rikare" miljön från det medeltida Vreta kloster i Östergötland gav en
så hög medellängd som 176 cm för män (13 st) och 161,4 för kvinnor (22 st)
(Backe 1990:13). Eller har andra faktorer inverkan på kroppslängderna, så att ex­
empelvis endast ett visst socialt skikt av den tidigmedeltida Torsåkersbefolk­
ningen blivit begravda i Björned? De socioekonomiska faktorernas stora bety­
delse även vid tolkningen av kristet gravskick har påtalats bl.a. av Brendalsmo
(1989), och måste självfallet tas i beaktande även i detta fall.

Bestickande i sammanhanget är f.ö. att kroppslängden för två påträffade gra­
var med osäker tidsställning norr om sakristian vid Torsåkers nuvarande
kyrka, endast uppgår till 157 cm (kvinna) respektive 155 cm (man?). Detta synes
bekräfta iakttagelsen från andra analyser (Sj0vold 1982), att kroppslängden ge­
nerellt minskade fr.o.m. 1300-talet och några århundraden framåt. (Hårding
1991)

Vad gäller gravskicket så har träkistor - med eller utan kistspik - kunnat be­
läggas hos sju av de nitton mer eller mindre intakta anläggningarna, medan
övriga gravar helt saknar spår av kistkonstruktioner. Inga lämningar efter
kropparnas eventuella svepning har dock kunnat dokumenterats. Inte heller
några säkra 'gravkäppar' har påträffats. En fragmentarisk järnkniv som låg un­
der bäckenet på en av de manliga individerna är det enda egentliga gravfyndet
och kan möjligen ha tillhört dräkten.

Del ursprungliga gravdjupet i Björned är svårt att bedöma på grund av den
sentida aktivitet i form av plöjning och bebyggelse som förekommit på platsen.
Kieffer-Olsen (1990:97) konstaterar emellertid att barngravar generellt verkar
ligga grundare (40-60 cm) än vuxengravar (70-100 cm), och möjligen är detta
orsaken till att en så stor mängd omrörda ben från barn påträffades under de
första undersökningssäsongerna i Björned. Barnbenen behöver m.a.O. inte ­
som tidigare förmodats - indikera sekundäranvändning av begravningsplatsen.

Tre typer av armställningar hos de gravlagda har noterats inom området (fig,
6), nämligen de med Redins (1976) terminologi betecknade typerna B, C och D,
d,v,s, korslagda armar över bäckenet (6 st), magen (8 st) respektive bröstet (3 st)
(Eriksson & Bergegård 1992:5lff), Av dessa anses typ B vara den äldsta (särskilt
vanlig under 1200-talet), medan C och D blir vanliga fLo.m, 1300-talet (Redin
1976; Kieffer-Olsen 1990:97). l Björned dominerar hittills grupp C, men någon
kronologisk uppdelning med ledning av armställningarna verkar av stratigra­
fiska iakttagelser och de utförda 14C-dateringarna att döma ej kunna göras av
Björnedsmaterialet. Möjligen kan sociala faktorer ha styrt variationen i grav­
skicket.
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ARMSTÄLLNINGAR
17,65%

• 1 Typ B(6 st)
Fl 2 TypC(8st)
ElI 3 Typ D (3 st)

Fig. 6. Fördelning av olika typer av armsttillningar på 'begravningsplatsen
Björned (jfr Eriksson & B"gegdrd 1992:S1f).

Gravar som stratigrafiskt överlagrar varandra har emellertid dokumenterats,
vilket synes indikera att lokalen utnyttjats under en längre tidsperiod. Eftersom
yngre begravningar i allmänhet dock inte verkar ha skadat äldre gravar, verkar
någon form av markering ovan jord ha funnits, exempelvis av mindre stenar,
träkors el. dyl. som finns belagt i Danmark (Kieffer-Olsen 1990:95). Några spår
efter dylikt har emellertid inte påträffats.

Efter de första tre årens mindre undersökningar var endast gravar efter män
kända från Björned, men under 1991 påträffades även flera kvinnor. Av de två
intakta kvinnoskeletten härrörde en från en 20-25 år gammal och 159 cm lång
individ, vars bäckenben uppvisade spår efter två graviditeter. Hon hade vidare
två huggmärken i pannan efter något vasst huggverktyg, vilka dock inte förer
sakat hennes död. Den andra kvinnan var 164 cm lång, hade fött fem barn och
dog vid c. 40 års ålder. Härutöver påträffades omrörda skelettdelar efter ytterli­
gare ett par kvinnor. (Hårding 1991)

Flera av de begravda individerna bär spår efter förslitningsskador, fr.a. på ryg­
graden. Dessa förändringar uppträder huvudsakligen hos de äldre individerna.
Den hittills äldste påträffade mannen, c. 66-75 år gammal, hade förutom på
rygg-, hals-, bröst- och samtliga ländkotor, förslitningsskador även på bägge
armbågslederna. Personen var dessulom helt stel i vänster höft, och var i det
närmaste helt tandlös; i överkäken återslod endast en tand och i underkäken
saknades bägge hörntänderna och de bakre kindtänderna (fig. 7).

I övrigt var tandsten mycket vanligt hos befolkningen, och flera fall av tand­
lossning har konstaterats. Karies har emellertid endast identifierats i ett fall,
vilket synes överensstämma med andra undersökningar (se Bel1l1ike 1991:137)
som visar att kariesfrekvensen i Skandinavien är lägre under tidig medeltid än
under senare tidsperioder. Intressant nog så saknade dessutom två individer
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Fig. 7. Anläggning 24 in silu, en c. 182 cm lång man tillhörande åldersgruppen
seniIis (66-75 år), sam vid sin död bl.a. hade förslitningsskador i rygg, bröst och
på halskotor, stel höftled på vänster sida och i det närmaste var helt tandlös.
Foto: Leif Grundberg.

samma kindtänder på såväl höger som vänster sida i överkäken. (Hårding
1991)

Sannolika genetiskt betingade defekter, d.v.s. ärftliga drag, har iakttagits hos
flera individer. Så ligger exempelvis ryggmärg och nervbanor oskyddade ge~

nom en öppen kanal på korsbenets yttersida (spina bi/ida) hos tre personer, och
en vuxen man uppvisar en öppen pannsöm vilken normalt sluts redan vid
1,5-3 års ålder. (Kjellberg & Wallander 1990; Hårding 1991)
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Resultat och tolkning
Vid detaljinventering av Björnedslokalen 1991 påträffades med stor sannolikt
resterna efter en av de förhistoriska gravhögar som enligt uppgift skall ha fun­
nits på fastigheten Björned 1:2, nämligen den som fotograferats av Eskil Olsson
1907. Högen, som ligger vid vägen blott ett 20-tal meter nordväst om utgräv­
ningsplatsen, är kraftigt förstörd genom att en jordkällare ingrävts från dess
norra sida. Genom ett provschakt kunde rester efter ett förmodat boplatslager
beläggas söder om högen, vilket fortsätter mot norr inunder anläggningen.
Graven indikerar således en förhistorisk boplats som också kan ha efterlämnat
delar av det fyndmaterial i form av bränd lera, brända ben m.m. som fram­
kommit i anslutning till begravningsplatsen.

Undersökningarna har vidare genom sökschakt hittills kunnat begränsa be­
gravningsplatsens utsträckning i söder och öster. Någon fysisk begränsning i
form av murar, diken, pinnhål efter inhägnader e.dyl. har emellertid inte
kunnat iakttagas. En sådan borde dock ha funnits om platsen varit en invigd
kristen kyrkogård. Enklare staket eller liknande torde tyv,ärr vara ytterst svåra
att belägga, med tanke på alt området är kraftigt stört genom bebyggelse och
plöjning som exempelvis skadat en stor del av gravarna på platsen. Den ut­
förda fosfatanalysen visar att gravarnrådet sannolikt fortsätter utanför de upp­
tagna schakten mot sydväst (Eriksson & Bergegård 1992:33, fig. 20), och väst­
nordväst.

De stenkonstruktioner som framkommit inom det centrala fornlämnings­
området har visat sig vara rester efter sentida verksamhet, och bl.a. har stolphål
efter den ovannämnda korn hässjan påträffats. Den av Per Hugo år 1913 ut­
grävda högen med sammanblandade skelettdelar, torde ha uppstått genom att
gravar som framkommit vid verksamhet på platsen i historisk tid äterbegravts
på detta sätt, möjligen i en redan befintlig förhistorisk gravhög.

Med ledning av de hittills vunna undersökningsresultaten, kan således
konstateras att en tidigkristen begravningsplats eller kyrkogård anlagts på eller
intill en förhistorisk boplats/gravplats. Begravningsplatsen synes ha tagits i
bruk under vikingatiden, och övergivits senast under 1200-talel. Med lanke på
att Torsåkers nuvarande kyrka genom projektets undersökningar kunnat
dateras till förra hälften av 1200-talet (se förf. följande artikel), förefaller
Björnedslokalen kunna vara en direkt föregångare till denna. I så fall torde
emellertid en kyrkobyggnad av något slag ha funnits även i Björned, men
några sådana rester har ännu ej påträffats. Huruvida platsen skall betraktas som
en 'sockenkyrkogård' eller ej kan m.a.o. inte med säkerhet avgöras.

Den väldaterade tidigkristna kyrkogården i Björned med dess förhållandevis
välbevarade skelettgravar, är en betydelsefull pusselbit för forskningen om
Mellannorrlands kristnande och tidiga organisation samt inte minst en ovär­
derlig källa till studie av människornas levnadsförhållande, hälsa m.m. Plat­
sen utgör dessutom en av de få platser där vi har möjlighet att arkeologiskt
undersöka en lokal med direkt platskontinuitet mellan hednisk och kristen tid.
Innan en övergripande analys och tolkning av detta material kan göras, krävs
dock att en större del av lokalen undersöks.
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Ett omfattande svenskt jämförelsematerial i form av undersökta kristna kyr­
kogårdar har tillkommit under de senaste decennierna, även om osteologiska
analyser i många fall ännu saknas (Redin 1991). Från det nordsvenska området
är dock antalet undersökta kyrkogårdar mycket begränsat - särskilt vad gäller
äldre medeltid - men viktigt material föreligger bl.a. från de väldokumenterade
lokalerna i Västerhus, Jämtland (Gejvall 1960) och Leksands kyrka i Dalarna
(Seming 1982; Sjevold 1982).

NÄSSOM 1 BJÄRTRÅ - ÄNNU EN "SKELETTÅKER"?
Någon direkt motsvarighet till begravningsplatsen i Björned är inte känd med
säkerhet i Ångermanland, men mycket intressanta fynd i sammanhanget visar
sig vid en arkivgenomgång ha gjorts i början av 1930-talet så nära Björned som
i Nässoms by i Bjärtrå socken. 1 samband med vägarbete i februari 1933 påträf­
fades nämligen, i en leråker c. 150 m söder om den medeltida kyrkoruinen i
Bjärtrå, minst 14 skelett och skelettrester av varierande bevaringsgrad. Anlägg­
ningarna uppgavs ligga på 60-80 cm djup "i grupper två och två med något av­
stånd från varandra och troligast med huvudändan mot 'nordost" (ATA). Erik
Modin (1933) meddelar i en tidningsartikel redan den första mars med förfäran
"att åtminstone ett 20-tal skelett blivit bortkörda och använts som vägbygg­
nadsmateriel". Fyndplatsen uppges ligga "ett 30-tal meter" över havet. I ett ut­
låtande över några insända skelettdelar menar Riksantikvarieämbetet en vecka
senare, utan att platsen besiktats, att fyndet "med stor sannolikhet härröra från
någon pestkyrkogård från senare tid".

Modin omnämner vidare att även en "stenmur" påträffats vid vägarbetet ett
stycke väst eller nordväst om gravplatsen och c. 150 m sydost om kyrkoruinen.
Anläggningen beskrivs som ringformig och kallmurad av gråsten, c. 1 m tjock
och i allmänhet 1/3-1 m hög, på några ställen intill 2,2 m hög. Muren uppges
ha genombrutits på något ställe under arbetets gång.

Någon undersökning av fyndplatsen i Nässom har inte företagits, och innan
en sådan görs måste hypotesen om pestkyrkogård - jämför motsvarande tanke­
gångar om Björned - anses som ytterst osäker. I själva verket är möjligheten
mycket stor att platsen är en motsvarighet till begravningsplatsen i Björned.
Kan vi måhända börja se ett mönster med tidigkristna begravningsplatser ett
stycke ifrån den senare sockenkyrkogården? De traditionsuppgifter om äldre
kyrkplatser som finns från många av landskapets socknar är intressanta ur
denna synvinkeL Björnedslokalen skulle i så fall inte vara unik i sitt slag.

Förhoppningsvis kommer Styresholmsprojektet under de närmaste åren få
möjlighet aU åtminstone försöka lokalisera fyndplatsen i BjärtrA och göra en
provundersökning för att klarlägga datering, omfattning och bevaringsgrad.

HEDNISKT GRAVSKICK OCH KRISTNA INFLUENSER
Undersökningarna av den tidigmedeltida begravningsplatsen i Björned och
uppgifterna om en möjlig motsvarighet i Bjärtrå, har aktualiserat ett fler la l frå­
gor kring religionsskiftet i orrland. Varför anlades exempelvis inte begrav­
ningsplatsen i Björned vid Hov på platsen för den nuvarande kyrkan, och när
genomfördes en ev. överflyttning dit? På ett högre plan infinner sig frågor så-
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som: När skedde 'konverteringen' och hur gick processen till? Finns det tids­
mässiga skillnader i olika delar av Nordskandinavien? Varifrån kom de
kristna influenserna och vilka hade intresse av att sprida religionen? Vilka var
det som först anammade den nya läran och var begravdes de första kristna?
Hur var förhållandet till den gamla tron? Hur påverkades samhällets organisa­
tion och det dagliga livet av religionsskiftet? Ja, frågorna är många och kan
självfallet inte besvaras enbart utifrån undersökningarna av Björnedslokalen. I
det följande skall endast några korta reflektioner göras utifrån de arkeologiska
källor som står oss till buds.

Runstenar
Förekomsten av runstenar med kristna kors och böneformler har inom forsk­
ningen setts som en av de mest konkreta tidiga bevisen på kristendomens ge­
nombrott i Sverige, och Gräslund (1991) har för Mellansveriges del föreslagit att
dessa även kunnat fungera som en kristen 'invigning' av senvikingatida by­
och gårdsgravfält. Cenom att stenarna är förhållandevis väldaterade, utgör de
även en viktig kronologisk källa. Av denna anledning är '<iet mycket uppseen­
deväckande att Medelpad har åtminstone 18 runstenar/inskrifter - flertalet
med kors eller böneformler - helt eller delvis bevarade (Hellbom 1979), medan
Ångermanland helt och hållet saknar säkra uppgifter om runstenar. Varför?

Ur dateringssynpunkt så hänförs runstenarna i Medelpad till 1000-talets mitt.
Selinge (1977:410) frågar sig om seden att resa runstenar varit så tidsbegränsad,
att den redan var omodern när Ångermanland nåddes av kristendomen. Reli­
gionsskiftet skulle i så fall inträda senare i detta landskap, vilket Selinge menar
även skulle kunna förklara Ångermanlands övervikt för senvikingatida fynd;
d.v.s. omkring en generations fler hedniska gravar än i Medelpad. Denna hypo­
tes faller dock på de tidiga dateringarna i Björned, som indikerar ett kristet
gravskick redan före lOOo-talets mitt. Förklaringen är måhända att söka i histo­
riska skillnader mellan landskapen, vilka vi ännu ej kan överblicka.

Senvikingatida gravar
Broberg (1991) har nyligen behandlat religionskiftet i Norduppland, utifrån da­
teringen av undersökta brand- respektive skelettgravar i området. Ett stort an­
tal senvikingatida gravar med mynt från 1000-talet samt s.k. dubbelhelkammar
med en huvudsaklig datering till 1100-talet har därvid kunnat användas. Slut­
satsen är att religionsskiftel varit en utdragen process i norra Uppland och har
där till skillnad mot i Mälardalens centralområden inträffat relativt sent, kan­
ske först under 1100-talets början. De traditionella gravfälten har uppenbarligen
använts även för de första skeleugravarna, och har varit i bruk ännu under
1l00-talets senare hälft. Detta skulle också kunna vara fallet i Björned, där ett
förkristet gravfält uppenbarligen har funnits. Skillnaden är att den kristna be­
gravningsplatsen i Björned synes ha använts under ett par hundra år, och såle­
des möjligen utvecklats till en allmän kyrkogård.

För Angermanlands del är endast ett fåtal senvikingatida gravar veten­
skapligt undersökta, och några motsvarande analyser som i Uppland kan där­
för inte utföras. Endast fem säkra myntförande gravar är kända i landskapet,
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varav två har mynt från 900- eller 1000-talen (Malmer & Wisehn 1983:8f). Det
förstnämnda fyndet består av två islamiska dirhamer från 940-talet använda
som smycken, vilka påträffats i en kammargrav på Holmgravfältet, Överlännäs
sn, tillsammans med andra gravgåvor. Det andra gravfyndet härrör från en
skelettgrav på Långän i Tåsjö sn, där fem genomborrade mynt från 900- och
1000-talet påträffats tillsammans med andra gravgåvor. Slutmyntet är tyskt och
präglat under perioden 1071-86. Inga av dessa gravar kan således betraktas som
kristna. Genom Tåsjögravfältets topografiska läge i nordvästligaste Ångerman­
lands skogsområden och dess speciella karaktär och gravskick har dessa tolkats
som samiska (t.ex. Zachrisson 1987), och dateringen kan m.a.o. inte appliceras
på förhållandena i de centralare delarna av landskapet.

Egebäcks (1990) studie av övergången mellan den yngre järnåldern och me­
deltiden längs Ångermanälven visar att den sena vikingatiden i fyndmaterialet
är väl representerad i Ådalen, och att såväl områdes- som platskontinuitet un­
der övergångstiden kan beläggas i flera socknar. Egentliga skelettgravar är dock
endast kända i några fall (Selinge 1977:302). Sålunda innehöll en gravhög vid
Eds kyrka en vapengrav med jordat lik, som genom fyndmaterialet kan dateras
till sen vikingatid, troligen 1000-talet (Egebäck 1990:171). En vapengrav med
rester efter tre skelett på ett trägolv i en hög undersöktes under l800-talet i
grannsocken Resele, och kan p.g.a. en yxa sannolikt dateras till 1000-talet
(Selinge 1977:302; Egebäck 1990:161). Ett par skelettgravar med endast ett fåtal fö­
remål såsom sölja och remfäste är dessutom kända från Multrå sno Alla dessa
anläggningar är uppenbarligen influerade av det kristna gravskicket, men
gravgåvor har som synes fortfarande under 1000-talet lagts ned i gravarna i
Angermanälvens övre dalgång. Av Egebäcks fyndgenomgång framgår emeller­
tid att brandgravskicket förekommit även i nedre Ådalen, exempelvis i Nora
sn ännu under 1000-talet eller den yngsta vikingatiden.

Det tidigare nämnda gravfältet vid Holm och dess granne i Björkå, bägge i
Överlännäs socken, tillhör de allra intressantaste i Ångermanland ur denna
synpunkt, dels för deras storlek, varierande gravformer, fyndmaterial och vi­
kingatida datf'ring, och dels för att de är vetenskapligt undersökta under mo­
dern tid (L-M: Hellman 1944; L-M: Bmndsted 1950; se även Selinge 1977:302ff,
314ff och Egebäck 1990:29f1). Styresholmsprojektet avser alt bearbeta och publi­
cera detta viktiga källmaterial som framtogs under 1940-1alet.

Holmgravfältet är genom sin koncentration av stora högar ensamstående i
sitt slag i Ångermanland. Nio anläggningar har undersökts, varvid fyra vi­
kingatida skelettgravar under ansenliga högar respektive en treudd påträffats.
Dessa gravar kan genom ett flertal gravgåvor huvudsakligen dateras till 800­
och 900-talen. I två fall fanns såväl brand- som skelettgravskick representerade i
samma anläggning. Selinge påpekar att den ovannämnda kammargraven med
900-talsmynt - en kvinnograv som även innehöll en häst - såväl ur konstruk­
tions- som innehållsmässig synvinkel starkt påminner om kammargravarna
på Birka i Mälaren.

Vid gravfältet i Björkå - det största i Angermanland och Medelpad med c. 50
anläggningar - har tio gravar undersökts, varav sex innehöll skelettgravar (Hg.
8). Flera av dessa saknar helt och hållet gravgåvor, och kristet inflytande kan
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Fig. 8. Planritning aven av de undersökta ske/et/gravarna vid Björkå Över-
liinniis sno Liinsmuseel-Mllrbergets arkiv.

också förmodas utifrån några av gravarnas orientering, kistkonstruktioner
samt avsaknad av överbyggnad. Intressant nog synes dock några skelett ha
överlagrats av brandgravar, och kan med andra ord antas härröra från över·
gångsticten och vittna om den "trostolerans" som utmärkte denna tidsperiod
(jfr Brink 1990:52ff).

Gräslund (1985, 1991a) har vid flera tillfällen påtalat svårigheten i att bedöma
religionstillhörighet enbart utifrån enstaka element i gravskicket eftersom so­
cial status och andra fakturer kan spela in, och en försiktighet måste naturligt·
vis iakttagas även i detta fall. En närmare analys av materialet från Holm och
Björkå samt övriga undersökta senvikingatida gravar i Ångermanland, skulle
dock kunna bilda underlag för en angelägen jämförelse med begravningsplat­
sen i Björned.
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De stora gravfältens lokalisering till Överlännäs sn är Lö. av intresse för Sty­
resholmsprojektet ur flera aspekter, eftersom lokalerna synes indikera bygdens
bebyggelsemässiga och sociala tyngdpunkt under yngre järnåldern - således en
föregångare till omrädet kring Styrnäs-Torsåker. Flera iakttagelser i detta avse­
ende kan göras, exempelvis att distalbranten kan förmo~as ha sammanfallit
med den kraftiga krök som Angermanälven gör just i Overlännäs-området,
samt att älven blir så smal att socknarna uppströms detta område - till skillnad
från nedre Adalen - har ägor på bägge sidor av älven. Vidare är ortnamnsmate­
rialet av stort intresse, med uppenbara uppkallelsenamn av centralortskaraktär
såsom namnparet Sigtom (av Sigtuna) och Offsal (av Uppsala) - bägge i Över­
lännäs sn (Hellberg 1984:140).

DE FÖRSTA KRISTNA OCH RELIGIONSSKIFTET I SVERIGE OCH ÅNGER­
MANLAND - SAMMANFATTNING OCH SLUTSATSER
Utifrån ett omfattande norskt material har Vibe M(iller (1989 in press) påvisat
att åtskilliga sockenkyrkor föregåtts av såväl mindre träkyrkor som tidigkristna
gravar, vilka fått sin placering utifrån en existerande, fötkristen gravtradition
på platsen. Järnålderns gårdsgravfält har i dessa fall således - fr.o.m. 900- och
lODO-talen - börjat användas för kristna begravningar, varefter en kyrka så
småningom uppförts på platsen. Vibe Muller tolkar detta som att de första
kristna gravplatserna troligen har tillhört järnåldersgårdarna, och att de något
senare privata kyrkorna genom införandet av den kanoniska kyrkorätten un­
der llDD-talets mitt övergick i kyrkans ägo och ersattes av större sockenkyrkor,
vanligtvis av sten. Den juridiska förutsättningen för sockenbildningen i Norge
skulle således ha förelegat först under 1100-talets andra hälft. 8rendalsmo (1989
in press) - som påtalar vikten av att skilja mellan den 'officiella' och 'folkliga'
religionen, vilka han menar stod i ett motsatsförhållande grundat på sociala,
ekonomiska och politiska faktorer - ser denna trestegsutveckling på följande
sätt:

"...at den lokale herskerelIte, represcntert ved enkelte storbemder, etterhvert 5<1 del n0d­
vendig å reise ei kirke på gårdens gravplass som ledd i å oppnå legitimitet for sin makt­
posisjon også innenfor det framvoksende feudalsamfunnet, med sine scercgne religi0sc
ytringsformer. Hvorfor vi dermed ikke finner kirkeanlegg på hver st0rre gårds gravfelt
må i så fall finne sin forklaring i bl.a. det lokale maktpolitiske spill. Uansctt ber vi for­
ventc å finne langt flere kristne gravplasser i forlengelscn av dc normne, enn hva vi har
funnet hiui\." (Brendalsmo 1989 in press)

Kanske är det i detta ovannämnda sammanhang som vi skall sätta in den ti­
digkristna begravningsplatsen i Björned som föregåtts aven förkristen grav­
plats, och måhända även den ännu ej undersökta fyndplatsen i Bjärtrå. De
"maktpolitiska" faktorer som senare bestämde lokaliseringen av den senare
sockenkyrkan och kyrkogården i Torsåker, måste naturligtvis sättas i samband
med det Hov, d.v.s. den förhistoriska kultplats, som enligt ortnamnet funnits
där (se vidare förf. artikel om Torsåkers kyrka i denna volym). Kyrkans plats
skulle sålunda motsvara de av Brendalsmo (1989 in press) påtalade "s<:eregne
gravplasser på slutten av den norr0ne periode for den absolutte eli le i lokal- og
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regionalmilj0ene, lokaliteter hvor bl.a. hovedsognekirkene seinere ble reist",
som b1.a. exemplifieras av Hof i VestfoId. Exempel på kultplatskontinuitet,
d.v.s. att kristna kyrkor anlagts på förhistoriska kultplatser, finns även från an­
dra ställen såväl inom svenskt som norskt område (Vibe Muller 1989 in press;
Gräslund 1991:45f; Brink 1990:358), varav särskilt de nyligen genomförda
undersökningarna av Frösö kyrka i Hov, Jämtland, kan nämnas (Hildebrandt
1989). Men också avsaknaden av kultplalskonlinuitel finns belagd i åtskilliga
fall (Skre 1988), vilket tyder på att företeelsen inte behöver vara så regelbunden
som ofta förmodas.

I Ångermanland har platskontinuitet mellan vikingatida gravar och medel~

tida kyrkor med säkerhet kunnat påvisats i socknarna Ed och BOleå (Egebäck
1990:64), men självfallet bör även Torsåker med sina otvetydiga uppgifter om
bortplöjda gravhögar i Hov på det nuvarande Prästbordets ägor, liksom Styrnäs
med två järnåldersgravfält i direkt anslutning till kyrkan räknas till denna ka­
tegori. Att de förkristna gravfälten Ångermanland - i likhet med exv. Uppland
- fortsatt att användas för kristna begravningar framgår även av de väldoku­
menterade skelettgravarna i Björkå, Overlännäs sno

Björnedslokalen skulle sålunda kunna tolkas som en gårds- eller bygravplats,
och i ett sådant sammanhang kan möjligen de gemensamma och förmodade
ärftliga skelettförändringarna hos några undersökta individer vara intressant.
Materialet är emellertid ännu alltför begränsat för att ha något bevisvärde i
detta avseende.

Till skillnad mot förhållandena exempelvis i norra Uppland, där en kronolo­
gisk lucka föreligger mellan de senaste daterade skelettgravarna på gårdsgrav­
fälten (l100-1alets andra hälft) och de äldsta kända beläggen för kyrkobyggen och
sockenbildning (senl 1200-tal) (Broberg 1991:66), kan vi således förmoda att de
ångermanländska sockenkyrkorna som uppfördes under 1200-talets början (se
förf. följande artikel) direkt ersätter krislna gårds- eller bygravfäll av den typ
som påträffats i Björned. Brink (1990, 1991:135) förlägger religionsskiftet i
Hälsningiand till perioden c. 1050-1150 och menar att de första sockenkyrkorna
i landskapets uppförts på centrala samlingsplatser genom gemensamma
tingsbeslut, varvid de äldsta socknarna anpassades till naturligt avgränsade och
befintliga bygder.

Ett sådant tingsbeslut kan ha medfört att gravläggningen i Björned upphörde
och överflyttades till Hov i Torsåker, där bygdens tyngdpunkt fanns vid denna
tid. Men då hade redan 5-10 generationer kristna fått sin sisla vila på den plats
vi nu blott kallar "Raä 23".
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TORSAKERS MEDELTIDSKYRKA
OCH o

SOCKENBILDNINGEN I ANGERMANLAND

av Leif Grundberg

TORSAKER - EN MIRAKULÖS MEDELTID

"I parrochia Thorsaaker regionis Angermannelandh, Vpsa­
lensis dyocesis, villa gue VQcatur Cleena, rusticus quidam senex
et simplex nomine Aaswidher post mediam noctem festi beate
Birgitte anno domini MOCOXXIJo excitatus clamare cuiusdam
mulieris et latratu canum..." (Lunden 1950)

Så lyder inledningen till den mirakeluppteckning som ctominikanerbroctern
Gregorius i Stockholm nedtecknade år 1423, efter berättelse av
Torsåkersbonden Åsvid (Aaswidher) i byn Klen. Åsvid hade på natten till den
7 oktober året dessförinnan - d.v.s. natten till "den heJiga Birgittas festdag" ­
blivit väckt av "kvinnoskri och hundskall" efter att hans väifyllda visthusbod
utanför gården blivit "hemligen antänd", Genom att åkalla Herren "genom
hans heliga nedtagande från korset", med "den heliga Birgittas förbön", löfte
om "vallfärd med offergåvor till minnesbilden av Herrens korsnedtagning och
tili S:ta Birgittas helgedom" samt bön om att mordbrännaren måtte förlåtas,
biev han i stånd att själv siäcka den övertända byggnaden. Alit detta berättade
bonden Åsvid i Klen själv för Gregorius då han uppfylide sitt löfte i början av
juni 1423, och avlade besök vid svartbrödraklostret vid Svartmangatan i Gamla
stan i Stockholm och den undergörande skulpturgrupp föreställande Kristi
nedtagande [rån korset som fanns i konventets kyrka. (Lunden 1950)

Åsvid är en av de få medeltida ådalsbor som vi genom de historiska käliorna
kan komma riktigt "in på livet". Kanske Åsvid från Klen - han med den väl­
fyllda visthusboden· har nedlagt några av de medeltida brakteater vid Mariaal­
taret intill långhusets östvägg, strax norr om korskranket och triumfbågen, som
vi påträffade vid vår undersökning av Torsåkers kyrka 1989? Säkert har han
många gånger - för mer än 500 år sedan - vilat blicken på den redan då mer än
hundraåriga madonnaskulpturen ovanför lekmanna altaret, som ännu idag
pryder kyrkan. Han bodde i byn under Rogstaberget med utsikt över kyrkan i
närheten, och måhända deltog Åsvid själv i Erik Pukes mytiska bondehär vid
"Stormningen av Styresholm" under Engelbrektsupproret 1434 - blott tio år ef­
ter sin vallfärd till Stockholm? Tanken svindlar när vi söker oss ned i Torså­
kers mirakulösa medeltid!
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UTGRÄVNING I TORSÅKER KYRKA 1989
Inledning
I samband med en omfattande renovering av Torsåkers medeltidskyrka 1989,
fick Länsmuseet-Murberget och Styresholmsprojektet möjlighet att genomföra
en arkeologisk undersökning under kyrkgolvets östra del. Arbetet genomfördes
dels under ett antal dagar i maj och därefter i kursform under ett par veckor i
juli under ledning av Lennart Forsberg vid Länsmuseet-Murberget. Tyvärr
fanns dock inte möjlighet att fullfölja undersökningen även inom kyrkans
västra del.

Anledningen till undersökningen var att golvet skulle isoleras och läggas
om, vilket var ett utmärkt tillfälle för projektet att i rent forskningssyfte stu­
dera sockenkyrkans äldsta historia. Syftet var i första hand att utröna huruvida
den rektangulära salkyrkan föregåtts av äldre byggnadsskeden och eventuella
andra byggnader eller aktiviteter. Med tanke på sockennamnet 'Tors åker' och
platsnamnet Hov, låg det nära till hands att misstänka att platsen - i likhet med
förhållandena vid Hov på Frösön i Jämtland, där en "offerplats" påträffats un­
der kyrkan (Hildebrandt 1989) - föregåtts aven förkristen kultplats. Den hu­
vudroll i Ådalens bebyggelse under yngre järnålderImedeltid som Torsåkers­
bygden att döma av fornlämningar, ortnamn, historiska källor och naturför­
hållanden förefaller ha haft, kunde vidare förväntas avspeglas även i kyrko­
byggnaden.
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Fig. 1. Vy över Torsdkers medeltidskyrka. Foto: Liins11l11Seet-Mllrberget.
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Torsåkers kyrka ligger på Hovs ägor som numera tillhör Prästbordet (Hg.1).
Namnet Torsåker - som med säkerhet syftar på guden Tor (Hellberg 1984:140) ­
har sannolikt, menar T. Bucht (1955-71Il:56), ursprungligen avsett det område
som efter att socknen övertagit namnet Torsåker benämnts Storlägdan. På plat­
sen har även funnits några numera bortplöjda förhistoriska gravhögar
(Wallander 1988:159). Kortare beskrivningar av kyrkan och dess inventarier
har bl.a. publicerats av Statlin (1935, 1946), signaturen A. W:s (1969) och Tel­
hammer (1982:47-50), och bland viktigare källor kan särskilt kyrkoherden Carl
Genbergs noggranna beskrivning från år 1831 nämnas (ATA).

Enligt Blomkvist (1986:81) - med hänvisning till Berthelson - skall Torsåkers
kyrka enligt 1930-talets undersökningar redan från början ha uppförts såsom en
senmedeltida salkyrka. Platsens "åldriga anor" antyder emellertid att en kyrka
funnits i Torsåker redan under den äldsta kyrkobyggnadsperioden, och Blom­
kvist antar med stöd av ortnamnet att denna legat i Kärvsta by (se nedan under
"Sägner om den första kyrkan"!). Bertil Berthelson hade dock redan genom
analys av kyrkomurarna under 1930-talet kunnat konstatera att Torsåkers
kyrka, i likhet med flera andra tidiga ådalskyrkor, i sitt äldsta byggnadsskede
haft ett smalare kor, och 1953 uppger han att man vid en restaurering kunnat
iaktta resterna av korpartiet. Att lämningarn~ efter koret påträffats vid 1930 års
restaurering bekräftas också av Stattin 1935. Aven under 1960-talet uppges koret
ha iakttagits (Wallander 1988:158ff). Det är huvudsakligen detta äldsta bygg­
nadsskede i kyrkans historia som kommer att behandlas i denna artikel.

Planlösning
Det av Berthelson konstaterade smalare koret i Torsåkers kyrka kunde 1989
uppmätas och dokumenteras i form av bevarade murrester under det nuva­
rande koret (Hg. 2 och 6). Hela området var täckt av bygg- och rasmassor med
sten-, kalk- och trärester, samt spridda människoben från förstörda gravar.
Undersökningen försvårades f.ö. av att golvåsarna inte kunde avlägsnas inför
arbetet. Efter framrensning visade sig emellertid korets innermått vara c. 5x4 ffi

(Ö-V), och bestå av breda skalmurar.

Fynd
Vid undersökningen tillvaratogs en stor mängd fynd, som fördelar sig på c. 450
fyndnummer. Åtskilliga av dessa fynd påträffades som såll- eller lösfynd i kraf­
tigt omrörda lager. Förutom ett BO-tal mynt (se nedan), består fynden av allti­
från ben, kistrester och kistspik, till pärlor, bokbeslag, textilrester och kalkputs.

ägon grundlig genomgång av detta material har ännu inte genomförts, men
bl.a. ingår ett par medeltida påsyningsbeslag - s.k. ströningar - som sannolikt
härrör från l300-talet. På ett par ställen i långhuset påträffades även ett par
knippen med ihopbundet lingon- och kråkbärsris.

Under utgrävningen tillvaratogs vidare ett antal träprov för dendrokronolo­
gisk analys, varav några har undersökts av T. Bartholin vid Lunds universitet.
Av dessa visade sig två prov av tall från golvplankor vara fällda under vinter­
halvåret 1771-72, medan lvå förkolnade rester av remstycken från långhuset
tyvärr ej var daterbara (L-M, dnr 66-90).

85



LeifGrundberg

Fig. 2. Delar av det smalare, rakt avslutade koret under utgrdvning 1989. Foto:
Länsmuseet·Murberget.

Gravar och ben
En stor mängd ben från omrörda gravar påträffades under utgrävningen,
sammanlagt c. 250 fyndnummer. Vid några tillfällen framkom också mer in­
takta gravar, bl.a. en i det närmaste orörd barngrav med kista intill S korväg­
gen, sannolikt från 1700-talet.

Ingen av de orörda gravarna torde dock vara medeltida, och behandlas därför
inte närmare i detta sammanhang.

Myntfynd
Sammanlagt påträffades 89 mynt vid undersökningen, vilka kronologiskt (ör­
delar sig per århundrade enligt nedanstående diagram (fig. 3). Mynten har be­
stämts dels av Henrik Klackenberg vid Lunds universitet (L-M dm 393-ad90),
och dels av Monica Golabiewski Lannby vid Myntkabineltet i Stockholm (KMK
74/91). I det följande har den senares bestämningsiista använts, men endast
mindre skillnader föreligger mellan bestämningarna.
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Myntfynd, Torsåker kyrka

30

o
1200 1300 1400 1500 1600 1700 1800

Arhundrade

Fig. 3. Diagram över myntfyndens kronologiska fördelning per drhundrade.

Av diagrammet framgår att samtliga århundraden från 1200-talet till 1800-talet
är representerade med ett flertal mynt. För kyrkans datering är naturligtvis de
äldsta mynten av särskilt intresse, varför samtliga närmare bestämbara mynt
före c. 1400 har indelats i kortare tidsperioder i följande stapeldiagram (fig.4):

Myntfynd, Torsåker kyrka

12
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•E
"

10

8

6

4

2

o
·1225 1250·90 1290·1350 1350·90

Tidsperiod

Fig, 4, De nå'rmare bestämbara medeltidsmynteus kronologiska fördelning.
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Figuren visar att perioden före c. 1225 är representerad med sju mynt, vilket
indikerar att kyrkan sannolikt tillkommit under 1200-talets första hälft. Utöver
dessa närmare bestämbara mynt kan ytterligare ett hänföras till perioden före
1260/70, två allmänt till 1200-talet och tre till 1300-talet. Av de äldre mynten är
de allra flesta s.k. svealandsbrakteater (fig. 5), men även två tidiga gotländska
fragment förekommer. Dessutom ingår en norsk brakteat slagen under Olav
Håkonsson (1380-87) samt en dansk hvid präglad under Hans (1481-1513) i
materialet. Skillnaderna mot fynden från Frösö medeltidskyrka i Jämtland, där
hela 42 av medeltidsmynten är norska och 60 svenska (Hildebrandt 1989:162),
är med andra ord stor. Bland de svenska l200-talsbrakteaterna från Torsåker
återfinns f.ö. så många som sex l/4-mynt, varav två möjligen kan härröra från
samma mynt.

Fig. 5. Ett urval av de medeltida mynten frdn Torsdkers kyrka. Foto: Gabriel
Hildebrand, Kungl. Myntkabinettet.

Klackenbergs och Golabiewski Lannbys bestämningar går fLa. isär något när
det gäller de allra äldsta mynten. Sålunda hänför Klackenberg två fragment av
gotländska penningar till typen LLXX/XXII och perioden 1140-1270, medan Go­
labiewski Lannby preciserar ett av dem till typen LLXX:1 och präglingstiden till
c. 1130/40-1210/20. Vidare hänför Klackenberg två 1/4-mynt till typen LL 18:4
och ärkebiskopen i Uppsala under perioden 1190-1215, medan Golabiewski
Lannby med hänvisning till Jonsson (1983) hänför ett av dem till samma typ
men till perioden 1210/20 slagna för Erik Knutsson, och det andra till Johan
Sverkerssons regeringstid (1216-1222) och typen LUll:-.
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Altaren
De påträffade medeltidsmyntens spridning tenderar att koncentrera sig till tre
områden inom undersökningsytan, nämligen högaltaret och fr.a. de två lek­
mannaaltaren (fig. 6). De flesta mynten hittades i det äldsta långhusets nordös­
tra hörn, där lämningarna efter det förmodade Mariaaltaret återfanns. Detta
område var c. 180x150 cm (N-S) och tydligen stensatt. Likheten med
fyndomständigheterna i Frösö medeltida kyrka, där 114 av de 145 påträffade
mynten härrör från motsvarande område (HUdebrandt 1989:162), är slående.

Mittemot Mariaaltaret, i långhusets sydöstra hörn, fanns uppenbarligen ett al­
tare helgat åt k.yrkans skyddshelgon, vilket enligt Hiilphers 0985:141) skall ha
varit S:t Olof. Aven där återfanns flera medeltida mynt.

Merparten av de medeltida mynten har sålunda inte nedlagts i gravar eller
tappats, utan har medvetet offrats vid altaren. En stor mängd mynt härrör
emellertid från efterreformatorisk tid och torde således ha deponerats på annat
sätt, eller har offerseden fortsatt in i nyare tid?

,

i
,--_.~-------,-
, _/

Fig. 6. Plan över det smalare, rakslutna koret, med spridningen av ndgra av
medeltidsmynten inlagda.

Sammanfattning
Utgrävningen av Torsåkers kyrka har kunnat fastslå att stenkyrkans äldsta
byggnadsskede bestått av ett långhus med smalare, rakslutet kor i öster av
samma typ som flera andra ångermanländska kyrkor. Denna kyrka uppfördes
av myntfynden att döma under l200-talets förra hälft. På var sin sida om tri­
umfbågen - på det ursprungliga långhusets östra kortvägg - har två lekman­
naaltare funnits, sannolikt helgade åt jungfru Maria (det norra) och kyrkans
förmodade skyddshelgon Sot Olof (det södra). Merparten av de medeltida mynt­
fynden - i huvudsak präglade i Svealand - var koncentrerade kring dessa plat­
ser, och har förmodligen nedlagts som offergåvor.

89



LeifCrundberg

ÅNGERMANLANDS ÄLDSTA KYRKOR
Undersökningarna i Torsåkers medeltidskyrka 1989 har aktualiserat många de­
likata frågor kring kyrkobyggande och sockenbildning i Ångermanland. Är
Torsåkers kyrka genom sitt läge vid det gamla hovet avvikande från övriga
kyrkor i storlek eller form? Har den tillkommit tidigare eller senare än dessa?
När började kyrkor allmänt byggas i landskapet, på vems eller vilkas initiativ
och hur gick sockenbildningen till? Finns vissa "centralområden" inom land­
skapet eller genomfördes organisationen samtidigt i olika delar? Är utveck­
lingen likartad i andra delar av landet? Följande avsnitt avser att ge en bak­
grund till några av dessa frågeställningar, och framhäva forskningsmöjlighe­
terna inom området.

"Byxkyrkan" i Styrnäs - från kastal till klövsadelkyrka
Störst intresse bland samtliga ångermanländska kyrkor har onekligen Styrnäs
gamla kyrka rönt. Denna kyrka med både öst- och västtorn revs redan 1850 för
att lämna plats för den nuvarande kyrkan. Lyckligtvis finns dock såväl teck­
ningar som uppmätningsritningar av medeltidskyrkan bevarad, utförda av
kommissionslantmätaren C. G. Colleen (fig. 7).

\ I -
LJ , '-

I
L::> ---.J

• , ,. ....., ,

,

Fig. 7. C. G. Colleens uppmätning av Styrnäs kyrkas plan och sydfasad (efter
Berthelson 1941).
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Colleen (1909:40), som uppger att kyrkan kallades för "Byxkyrkan" p.g.a. sin
karakteristiska form, upprättade även en innehållsrik sockenbeskrivning över
Styrnäs socken, som publicerades i småskriften Norrland 1909. En teckning av
kyrkan finns även bevarad från Ekdahls antikvariska resa i Ångermanland
1828 (ATA), bLa. publicerad av Cornell (1918:43, fig. 31), samt ytteriigare en från
1831 av C. F. Akrell (NM). Från sistnämnda år finns vidare en beskrivning av
kyrkan och dess inventarier bevarad (ATA).

Redan hundra år innan kyrkan revs hade dock byggnaden rönt intresse bland
forskarna. Rhyzelius sammankopplar således i en avhandling år 1744 Styrnäs
kyrka med de historiskt kända uppgifterna om Styresholms borg. Han skriver:

"Elliest är ock ther i landet ej allenast en sägn, at Styrnäs-kyrkia
hafwer i förstonne blefwet byggd och lenge warit brukad til ett
Castell eller fästning; utan ock hennes belägenhet, structur och
murar styrka icke litet sannolikheten thertil Hwartil ock icke
ringa bidrager, at bogårdsmuren om berörda kyrkio är 4 1/2 aln
tiock och med ett så starkt kalkband murad, som någon Slotts
mur behöfwer wara. Kan wäl saken så henga tilhopa, at Styr­
näs-kyrkia warit i hedna tid och uti Helsingariket, när det
streckte sig öfwer Norrlanden, en Fästning eller Slott; men i
sednare tider, och efter Christendomens införsel, har af Slottet
blefwet en kyrkia, och ett annat Slott i thes grannskap blefwit
anlagdt på holman til landets förswar. Thetta är dock en blott
gissning..." (Rhyzelius 1744:1821)

I sin beskrivning över Ångermanland år 1780 uppger vidare Hiilphers
(1985:127) som troligt, "at den fordom warit nyttjad til förswarswerk, ty i westra
tornet synes ännu teckn af stycke-gluggar, och under kyrkogålfwet efter krut­
källare." Dessa uppgifter kan jämföras med pastor Lindahls uppgifter (ATA) i
en beskrivning från 1831 om "några i väggarne innantill befintliga urgröp­
ningar, som synas hafva varit Skått-gluggar...", samt från 1848 om "en skålfor­
mig urgröpning i ena wäggen innan till på sidan åt Elfven...".

Colleens uppmätningsritningar före kyrkans rivning användes och återgavs
redan av Hans Hildebrand (1983:678f, fig.648) i det stora verket Sveriges medel­
tid, som i sin första upplaga utkom vid sekelskiftet. Därefter har
"fästningskyrkan" behandlats bLa. av Nordlander (1909:50) i en kortare artikel
om Norrlands "försvarskyrkor" samt naturligtvis av Cornell (1918:431), G.
Bucht (1923) och Berthelson (t.ex. 1941, 1953).

Berthelson (1953:209ff) anser att kyrkan ursprungligen endast varit försedd
med västtorn, och att östtornet senare påbyggts ovanpå koret. Han stödjer sig
därmed på de skillnader i murtjocklek mellan de olika byggnadskropparna ­
västtorn, långhus och östtorn - som framgår av uppmätningsritningarna (fig.
7). Genom jämförelser med fr.a. klövsadelkyrkorna i Skön, Medelpad, och
Norrala i Hälsingland, förlägger han Styrnäs första byggnadsskede till 1100­
talets mitt och östtornets uppförande till århundradets slut.
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Puktörne (1990:49) går ett steg längre i tolkningen av ritningarna, och anser
att en fristående kastal ursprungligen uppförts vilken senare inlemmats i
"sockenkyrkan". Emellertid har Puktörne vänt på ordningen i kyrkans bygg­
nadsskeden, och menar att det är östtornet som ursprungligen varit kastal och
all västtornet tillhör den yngsta fasen. Även Bucht (1923:132f) tror att västtor­
net är sekundärt tillkommet, eftersom det p.g.a. sina proportioner harmonise­
rar dåligt med kyrkan i övrigt.

All anläggningen i Styrnäs ursprungligen beståIl aven fristående kastal före­
faller troligt, även om det snarare är det västra tornet som haft denna funktion.
Västtornets likhet med den ännu bevarade och fristående kastalen i Brunflo i
jämtland, daterad till 1100-talets andra hälft (Almqvist 1984:39, 110ff), upp­
märksammades f.ö. redan av Cornell (1918:43). Berthelson (1941:46, 1953:209f)
har vidare visat att korets murtjocklek är så ringa att det knappast varit ämnat
att bära ett torn, och att man därför - vilket framgår av Akrells teckning från
1831 - förstärkt sydmuren med en avlastningsbåge. Östtornet är m.a.o. sekun­
därt, och det kan i överensstämmelse med dendrokronologiska dateringar av
kalmarsundsområdets kyrkor (Andersson & Bartholin 1990) mycket väl ha
uppförts först under 1200-talets andra hälft.

Förutom Brunfle-kastalen är från Jämtland även en kastal känd i Sunne,
vilka närmast motsvaras aven anläggning i Harmånger, Hälsingland
(Almqvist 1984:39). I norra Hälsingland är kastaler även kända från Fröiand
och Välsta i Rogsta sn, och i Gästrikland en anläggning vid Totra °i Hamrånge
sn (Broberg 1989).

Från jämtland är kyrkor med västtorn belagda i fem fall, och uppgifter om så­
dana finns på ytterligare två ställen (Almqvist 1984:34ff). Några ösltorn ingår
inte i det jämtska materialet.

Arkeologiska undersökningar under 1900-talet
När Henrik Cornell publicerade sin banbrytande avhandling "Norrlands kyrk­
liga konst under medeltiden" år 1918 och därvid berörde den medeltida kyrko­
arkitekturen (Cornell· 1918), hade inte någon av Ångermanlands många medei­
tidskyrkor varit föremål för regelrätta arkeologiska undersökningar. Förutom
äldre avbildningar av varierande kvalitet - huvudsakligen teckningar utförda i
samband med N. j. Ekdahls antikvariska resor i Norrland i slutet av 1820-talot ­
byggde hans studier på granskningar och enstaka uppmätningar av kyrkornas
dåvarande utseende, vilka för Ångermanlands del huvudsakligen genomförts
i samband med den storslagna utställningen av äldre kyrklig konst i Härnö­
sand 1912 (Cornell 1918:lff, 67f; T. Hellman 1914:VIlI-XIl).

Under 1920-talet gjordes vissa observationer av byggnadshistoriskt intresse i
samband med ett par kyrkorestaureringar, bLao i Arnäs och Torsåker kyrkor (se
t.ex. T. Hellman 1927, Stattin 1935), men några egentliga utgrävningar företogs
inte vid dessa tillfällen. Det var först under 1930-talet som rent arkeologiska
undersökningar utfördes i samband med den "våg" av ruinkonserveringar och
kyrkorestaureringar som drog igenom landet under 1920- och 1930-talen.
Denna verksamhet har beskrivits aven av dessa projekts förgrundsgestalter,
antikvarie Bertil Berthelson på riksantikvarieämbetet i Stockholm (Berthelson
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1939, 1953). 1930-talets utgrävningar i Ångermanland berörde i första hand fyra
kyrkoruiner, nämligen ruinerna i Bjärtrå 1930-31, Nätra 1937, Gudmundrå 1938
och Nordingrå 1938-39. Mindre undersökningar gjordes även i Högsjö gamla
kyrka 1935. Resultaten från de större undersökningarna publicerades omgående
(B. Hellman 1939, 1941; Holmqvist 1939, 1939a), och genom Berthelsons stora
erfarenhet var det också möjligt att dra långtgående slutsatser om flera av de
ännu bevarade kyrkornas byggnadshistoriska utveckling. Redan 1931 hade
även kyrkogrunden vid Kyrkesviken i Crundsunda utgrävts och rapporterats
samt publicerats översiktligt (Holmlund 1931, 1934).

Under de följande årtiondena genomfördes arkeologiska undersökningar av
lämningarna efter rivna kyrkor i Själevad 1947 (L-M: B. Hellman 1948), Adals­
liden 1955 (L-M: Appelgren 1955) och Anundsjö 1956-57 (L-M: B. Hellman
1957). Under 1950- och 1960-talen vidtogs vidare smärre granskningar och/eller
uppmätningar under kyrkgolven i bl.a. Nordmalings kyrka 1950 (ATA: Caj­
matz 1951), i Arnäs kyrka 1958 (B. Hellman 1959) och i Grundsunda kyrka 1969
(Gustafsson 1980). Undersökningar har därefter vidtagits i samband med repa­
ration av vapenhuset i Anundsjös senmedeltida kyrka 1978 (L-M: Wallander
1978) samt vid den ovan beskrivna gOlvläggningen i Torsåker 1989.

Absidkyrkan i Boteå
När Berthelson (1953:211) publicerade sitt viktiga verk om den kyrkliga bygg­
nadskonsten i Norrland 1953, var ingen medeltidskyrka med absid känd i Ang­
ermanland, trots att denna kyrkotyp förekommer såväl i Jämtland som i de öv­
riga grannlandskapen i Mel1an- och Sydnorrland. Vid en restaurering av Boteå
kyrka 1952-53, framkom emellertid lämningar efter ett absictialt avslutat sma­
lare kor. Tyvärr föreligger varken rapport eller ritningar från undersökningen,

Fig. 8. Lämningar av absidmur vid Boled kyrka. l korväggerl har resterna efter
en igenmurad dörr markerats. Foto: Liinsmuseel-Murberget, 1953.
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men av Bo Hellmans fotografier (fig. 8) samt kortare tidningsnotiser (L-M,
ATA) framgår att murrester från absiden påträffats utanför den nuvarande
östmuren samt en igenmurad portal i korets östgavel som uppenbarligen lett
till absiden.

Kyrkotypen med smalare kor och absidutbyggnad dateras i Sverige vanligtvis
till en begränsad period under 1100-talets senare hälft, och endast i undantags­
fall till 1200-talets första årtionden (Högberg 1965:34, 66, 113; Almqvist 1984:17,
25). Almqvist (1984:2510 menar att impulserna till de fyra kända jämtländska
absidkyrkorna måste ha kommit från ärkestiftet i Uppland, eftersom de norska
absidkyrkorna företrädesvis finns i de östra och södra delarna av Norge - inte i
norr.

Tidigmedeltida träkyrkor i Ångermanland?
Att de ångermanländska stenkyrkorna regelmässigt skall ha föregåtts av trä­
kyrkor har, som Hellman (1988:9) påtalar, i det närmaste varit ett axiom, trots
att några belägg för sådana inte är kända. När det gäller egentliga sockenkyrkor
kan mycket väl Hellmans förmodan att sådana inte funnits inom landskapet
stämma, eftersom stenkyrkorna verkar hänga samman med själva sockenbild­
ningen (se vidare nedan). För Hälsinglands del så håller dock Bonnier (1991:35)
det för sannolikt att träkyrkor funnits åtminstone i de inre delarna av landska­
pet ända fram till senmedeltiden. I Mattrnar, Jämtland har vidare nyligen en
stavkyrka som preliminärt daterats till 1000-talet påträffats under den medel­
tida stenkyrkan, och flera andra träkyrkor är kända från detta landskap
(Sundström 1989:14810.

Även för Angermanlands vidkommande torde någon form av gudstjänstlo­
kaler - sannolikt i privat ägo - ha existerat före sockenbildningens tid på 1200­
talet, exempelvis i anslutning till den tidigmedeltida begravningsplatsen i
Bjömed, Torsåker sn (se förf. artikel om Björned i denna volym).

Från Adalsliden finns ett indirekt bevis på förekomsten aven tidigare kyrko­
byggnad, eftersom lQ55 års undersökning av den medeltida, rektangulära 5al­
kyrkan avslöjade förekomsten av kristna gravläggningar under en av lång­
husmurarna (Wallander 1984:72). Huruvida denna äldre kyrka varit av trä el­
ler inte, är emellertid okänt.

"Med smalare, rakslutet kor"
Av naturliga skäl har respektive kyrkas äldsta lämningar tilldragit sig störst in­
tresse vid de arkeologiska undersökningarna, och i ett flertal fall har dessa visat
sig bestå aven romansk plantyp med smalare, rakt avslutat kor i öster. I Anger­
manland finns ingen sådan kyrka bevarad idag, och vid tiden för Cornelis un­
dersökning kände forskningen endast en kyrka som tidigare haft detta ut­
seende, nämligen Sollefteå kyrka som avbildats under 1700-talet (1918:32, 94,
fig.81; jfr G. Bucht 1923:145).

Efter 1930-talets utgrävningar och restaureringar var Berthelson (1939:17fO
och Holmqvist (1939a:323) i stånd att hänföra ytterligare tre kyrkor till denna
grupp, nämligen Gudmundrå, Nordingrå och Ytterlännäs. När den först­
nämnde halvtannat årtionde senare sammanfattade sin forskning i en översikt
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över Härnösands stifts kyrkoarkitektur år 1953, kunde han genom murverks­
analys komplettera listan med Torsåker kyrka (Berthelson 1953:212); totalt var
således 5 kyrkor med smalare, rakslutet kor kända vid denna tid.' Av någon
anledning undviker dock Berthelson att nämna kyrkogrunden med samma
plantyp vid Kyrkesviken i Grundsunda, som han själv besökt redan 1931
(Huggert 1978:87f, jfr Berthelson 1939:18), medan Holmqvist (1939a:323) som
själv deltagit vid boplatsutgrävningen i Kyrkesviken nämner den med tvekan.
Uppseendeväckande är också att Berthelson (1953:236) inte kände till att en
kyrka av denna plantyp även framkommit vid Hellmans undersökning av
Själevads gamla kyrka år 1947 (B. Hellman 1948, 1988), men å andra sidan har
ju t.o.m. Hellman själv (1969:195) helt felaktigt råkat påstå att undersökningen i
Själevad givit negativt resultat i detta avseende!

En kyrka med smalare, rakslutet kor framkom sedermera även vid utgräv­
ning av Anundsjö gamla kyrka (Hellman 1957), så att följande 8 kyrkor i Ang­
ermanland idag med säkerhet kan sägas ha tillhört denna grupp (se även karta,
tig. 9):

Anundsjö
Gudmundrå
Kyrkesviken (Grundsunda)
Nordingrå
Själevad
Sollefteå
Torsåker
Ytterlännäs

Uppgifter från 1950 års restaurering av Nordmalings kyrka antyder att även
denna ursprungligen haft samma planlösning (Westin 1951 :248; Lundkvist
1962:51; ATA: Cajmatz 1951), men tyvärr är detta ännu obekräftat.

Kyrkor med smalar.e, rakslutet kor dateras i Mellansverige vanligen till perio­
den 1l00-talets slut - 1200-talets början (Bonnier 1982:3), men enstaka kyrkor
med denna form synes ha byggts eller tillbyggts ännu under 1300-talet (Broberg
1987:58; Norberg 1981b:113). För Upplands del har Bonnier (1987:22, 50ff, 137ff)
velat hänföra huvuddelen av dessa kyrkor till folkkungatid, d.v.s. c. 1250-1350,
med särskild tonvikt på 1200-talets mitt eller andra hälft. Under inflytande av
den gotiska traditionen ombyggdes vanligtvis dessa byggnader till rektangulära
salkyrkor under 1200-talets slut/1300-talets början (Bonnier 1982:3). Aven en
enhetlig grupp av dylika kyrkor längs den skånska Öresundskusten anses här­
röra från 1200-talets mitt eller senare hälft (Holmberg 1977:136-137), och i Fin­
land dateras de fem kända kyrkorna av denna typ till c.1250-1280 (Drake
1985:75).

lAven P.M. sammanställd av Bcrthelson i samband med restaureringarna av Yllcrlännäs gamla
kyrka 1941 (ATA), framgär emellertid all han redan vid denna tid genom undersökningar av
murverket, var klar över all såväl Torsåker som Ytlerlännäs kyrkor haft smalare, rakslulna kor.
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Fig. 9. Karta över belagda kyrkor av 1200-talstyp (eller tidigare), samt kyrkor
med arkeologiska fynd frdn tidigt 1200-tal. !Underlagskarta efter Jonsson 1971).

Från Jämtland är åtminstone åtta kyrkor med denna planlösning kända
(Almqvist 1984:17f). Bonnier hävdar i ett diskussionsinlägg (Mogren 1991:85)
att de hälsingska kyrkorna av detta slag mer påminner om dessa jämtländska
kyrkor, som kan sägas vara av norsk typ. Detta torde i så fall även gälla det äng·
ermanländska materialet.

Berthelson (1939:23, 1953) daterar samtliga ångermanländska kyrkor med
smalare, rakslutet kor till 1200-talet; de äldsta till tiden omkring år 1200, och
finner stöd i myntfynden från Gudmundrå och Nordingrå (se nedan). I all­
mänhet genomgick dessa kyrkor med början omkring 1300 en rad typiska för­
ändringar (Hellman 1988:5). Av de kända ångermanländska kyrkorna av denna
typ är det endast grunden i Kyrkesviken samt Anundsjö gamla kyrka som inte
har fått sitt kor utvidgat, medan Sollefteå kyrka ombyggdes först under 1700-1a­
let. Kyrkan i Anundsjö förlängdes däremot åt väster och avlöstes sedermera av
en helt ny salkyrka strax intill den förra, sannolikt under 1400-talel. Den gamla
kyrkan tycks dock ha kvarslått under hela det nämnda århundradet (L-M:
Hellman 1957:6-7), vilket dock inte behöver betyda att typen uppfördes ännu
under 1400-talet. I Anundsjö har man ju som nämnts även byggt ut den gamla
åtminstone vid ett tillfälle, vilket tyder på att den slåll en längre tid på plalsen.
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Puktörne (1987:2) har med stöd av att Anundsjö saknas i 1310-talets kyrkliga
uppbördslängder (se nedan) ifrågasatt att denna kyrka kan ha uppförts under
1200-talet, och hänvisar till Bonniers (1987) studie av Uppland som visar att
kyrkor med denna planlösning "inte alltid indikerar hög ålder" (Puktörne
1987:2). Jämförelsen kompliceras dock av att sockenbildningen i stora delar av
Uppland inleddes först omkring 1300 (Broberg 1991) - d.v.s. senare än i Ånger­
manland - samt av det stora inslaget av tegelbyggda stormannakyrkor i detta
område (Bonnier 1987:16111).

Fig. 10. Plan över resterna efter Sjd/evads gamla kyrka. Länsmuseet-MlIrbergets
arkiv.

Anläggningen i Kyrkesviken, som enligt övriga lämningar på platsen med
säkerhet härrör från 1200-talet (troligen seklets mitt), har uppenbarligen aldrig
färdigställts (Grundberg 1989, 1992 in press). Denna lokal är f.ö. den nordligaste
säkert belagda med smalare, rakslutet .~or längs norrlandskusten, men dess sta­
tus som sockenkyrka är ännu osäker. Ovriga kyrkor av denna typ i Ångerman­
land har alla förlorat sin ursprungliga form genom ett till synes enhetligt mön·
ster av ombyggnader (Berthelson 1953:212-214, 232-243), vilket antyder en be­
gränsad stiJmässig tillkomstperiod i området.

Den regelmässiga utvidgningen av de smalare, rakslutna koren till en enhet­
lig rektangulär salkyrka är som nämnts ingen ångermanländsk företeelse utan
genomförs i hela landet under slutet av 1200-talet/början av 1300-talet, uppen­
barligen under inflytande från tiggarmunkarna (Bonnier 1987:52f, 147; Karlsson
1991:311). Av allt alt döma är förändringen liturgiskt betingad, och Bonnier
(1982:2,1991:30) menar att fördröjningen av denna ombyggnad i vissa socknar
snarast har en ekonomisk bakgrund.
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Myntfynd och kyrkodateringar
Datering av medeltida kyrkor och socknar med arkitektur och planlösning som
enda utgångspunkt är ett vanskligt kapitel. Därför måste andra dateringsmöj­
ligheter utnyttjas där sådana står till buds. Myntfynd i kyrkor är därvidlag en av
de viktigaste källorna (t.ex. Malmer 1986), vilka för närvarande bLa. bearbetas
av Henrik Klackenberg. För Ångermanlands del har vi genom flera av de kyr­
koutgrävningar som presenterats ovan tillgång till ett numismatiskt material
av stort intresse. Mynt från tiden före 1500-talet föreligger sålunda från följande
kyrkor; Anundsjö nya, Gudmundrå, Högsjö gamla, Kyrkesviken (Grund­
sunda), Nordingrå, Torsåker och Ådalsliden. Fördelat på århundrade ser en
preliminär sammanställning ut som följer:

MEDELTIDA MYNTFYND

BO

60

40

20

O

Kyrkomiljöer
i

Angermanland

• Gudmundrå
• Kyrkesviken
II Nordingrå
I?:I Torsåker
DÅdalsliden

1200-1alel 1300-lalel

Arhundrade

1400-lalel

Fig. 11. Medeltida mynt påtraffade i ångermanländska kyrkomiljöer, fördelade
per århundrade. Källa: Malmer & Wisehn 1983, L-M: Golabiewski Lannby.

I diagrammet saknas två mynt från sent 1300-tal/tidigt 1400-tal resp. 1481-1513
från Högsjö gamla kyrka (Puktörne 1990:9), samt två mynt från perioden c.
1450-1500 påträffade under vapenhuset till Anundsjö nya kyrka (Malmer &
Wlsehn 1983:19). Bortsett från mynten från Kyrkesviken, vilka härrör från kul­
turlager ett 50-tal meter ifrån kyrkogrunden men otvetydigt tillhörande samma
komplex och tid, har samtliga mynt påträffats I ener i direkt anslutning till kyr­
korna. För Torsåker gäller som nämnts ovan att sex av 1200-talsbrakteaterna är
s.k. 1/4-mynt, varav två möjligen kan härröra från samma mynt.
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Om de äldsta mynten från respektive undersökning kronologiskt kombineras
med de äldsta iakttagbara planlösningarna, får vi följande sammanställning:

Gudmundrå
Nordingrå
Torsåker
Kyrkesviken
Ådalsliden
Högsjö
Anundsjö nya

1190-1215
1190-1215
1130-1220
1222-1229
1250-1275
1390-tal
1450-1500

rakslutet
rakslutet
rakslutet
rakslutet
rektangulärt
rektangulärt
rektangulärt

Självfallet måste flera källkritiska aspekter tas i beaktande vid tolkningen av
myntfynden, såsom myntoffringstraditionens införande och förändring, myn­
tens cirkulationstid, fyndsammanhang e.t.c. Det stora antalet 1300- och 1400­
talsmynt kan således tyda på att seden var vanlig under denna period, eller
kanske på att folkmängden var större. Tillsammans med ,andra företeelser ger
dock mynten redan vid en översiktlig analys goda kronologiska hållpunkter.
Sammanställningen visar sålunda ett klart samband mellan kyrkor med sma­
lare, rakslutna kor och 1200-talets första hälft. Att den rektangulära kyrkopla­
nen skulle kunna vara representerad redan efter 1200-talets mitt i Ådalsliden är
inte alls orimligt, men lika troligt är att även denna kyrka föregåtts "aven äldre
byggnad. Detta antyds bl.a. av att långhusmuren överlagrar kristna gravar
(Wallander 1984:72).

På kartan (fig. 9) har samtliga kyrkor i Ångermanland av 1100- eller 1200­
talstyp markerats tillsammans med fynd i kyrkomiljöer av mynt och föremål
från tidigt 1200-tal.

Historiska källor och inventarier
De äldsta skriftliga omnämnandena av kyrkor, präster och socknar i landska­
pet, härrör med något· enstaka undantag från två längder tillkomna under 1310­
talet (bevarade i avskrifter från 1344). Längderna och dess innehåll ur Ånger­
manlands synpunkt har behandlats av Blomkvist (1986) och Fritz (1986), och
skall därför inte beröras närmare i detta sammanhang. Det räcker med att
konstatera att de orter som omnämns bevisligen har haft kyrka och präst vid
denna tid och att sockenbildningen i området i sina huvuddrag redan var av­
slutad. Flera socknar är emellertid inte uppräknade i längderna, och somliga
förekommer inte heller i andra bevarade senmedeltida handlingar. Detta har
tagits till intäkt för att dessa kyrkor och socknar tillkommit relativt sent. l några
fall kan dock dessa slutsatser ifrågasättas.

Vad gäller 1310-talets längder så har man hävdat att dessa p.g.a. sin upp­
bördskaraktär omöjligen kan ha förbisett vare sig huvudkyrka eller annex (exv.
Puktörne 1987:2). Bortsett från att sådana e silentio-slutsatser överhuvudtaget
är mycket vanskliga - inte minst när det gäller tidig medeltid och senare av­
skrifter - så borde avvikelserna mellan de två i stort sett samtida längderna
uppmana till försiktighet vad gäller tolkningarna. Dessutom har Auden (1982)
påtalat uppseendeväckande fel i längden över 1316 års pallielösen. Än vanskli-
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gare är naturligtvis att dra några slutsatser om sockenbildningen och kyrkornas
ålder med de senmedeltIda breven som enda källa, vilket t.ex. framgår av att
socknar såsom Edsele, Högsjö, Skog m.lI. först omnämns under 1500-talet och
att exempelvis Resele och Overlännäs som omtalas under 1310-talet sedan inte
återfinns i källorna förrän på 1500-talet.

De äldsta skriftliga beläggen har sammanställts i tabell 1 och kartan (fig. 12),
huvudsakligen baserat på T. Buchts (1955-71) arbete.

En annan hittills föga utnyttjad källa till kunskapen om våra kyrkor och
socknars ålder, är de kyrkliga inventarierna. Metoden har bl.a. använts av
Bonnier (1987) i hennes analys av de uppländska kyrkorna, men redan G.
Bucht (1923) använder den selektivt för Norrlands vidkommande. För Medel­
pads del har vidare Berthelson (1941:46) som komplement till andra date­
ringsmetoder använt sig av somliga bevarade inventarier. Svårigheterna är na­
turligtvis att bevisa att föremålen ursprungligen tillhört den kyrka som äger
dem, eftersom de kan ha sålts eller skänkts mellan församlingarna. Säkrast ur
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Fig. 12. Karta över kyrkor, skriftligt belagda under 1310-talet, samt bevarade
eller säkert kända 1200-tatsinventarier.
denna synvinkel torde de bevarade dopfuntarna vara, eftersom dessa tillhört
de största och allra viktigaste fasta inventarierna i en sockenkyrka (Almqvist
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1984:4lf, Bonnier 1987:1300. Även triumfkrucifix, mariabilder och bilder av
kyrkans skyddshelgon torde dock i allmänhet ha förvärvats redan inför kyr­
koinvigningen (Bonnier 1987:1300. I likhet med myntfynden ger emellertid
även övriga inventarier utan tvekan goda kronologiska hållpunkter för områ­
det i stort, och en närmare konsthistorisk analys skulle säkert vara givande ur
flera aspekter.

Redan en summarisk sammanställning av de äldsta kyrkoinventarierna i
Ångermanland, huvudsakligen baserad på Cornells (1912, 1914, 1918), Roosvals
(1914), Vennbergs (1914) och Anderssons (1949, 1956) arbeten, ger intressanta re­
sultat som presenteras i tabell 2 och kartan (fig. 12). Av tabellen framgår att flera
i skrift påfallande sent omtalade kyrkor äger eller har ägt inventarier av
ansenlig ålder (1100- och 1200-tal), såsom Anundsjö, Arnäs, Edsele, lunsele,
Skog m.fl. Vad gäller dopfuntarna, så kan särskilt Skog nämnas (skriftligt
belagd 1488), med en funt från tidigt 1300-taJ. Från 120Q-talet härrör funtarna i
Gudmundrå (c. 1275), Häggdånger, Nora (c. 1220) och Nordingrå vilka är
skriftligt belagda först under tidigt 1300-taJ. Härutöver förekommer 1200­
talsinventarier från ett tiotal olika kyrkor (karta, fig. 1~), vilket tvivelsutan
antyder all 120Q-talet var kyrkobyggandets huvudperiod i området. Förutom
madonnor och andra skulpturer rör det sig om alltifrån processionskrucifix och
liturgiska skrifter till rökelsekar och relikskrin. Ett flertal nattvardskärl av
silver kan vidare med stor säkerhet hänföras till 1320-1330-talen.(Andersson
1956), bJ.a. från Helgum (belagd 1535) och Sidensjö (belagd 1386). En dylik kalk
härrör även från Torsåker kyrka, som dessutom har en madonna från tiden
omkring 1300 i sin ägo (Norberg 1941:92f; Andersson 1966).

Sägner om den första kyrkan
Från flertalet av de ångermanländska socknarna finns berättelser upptecknade
rörande "socknens första kyrka", "hur kyrkan fick sin plats bestämd",
"klockvaken" m.m (Nordlander 1907, 1914; Johansson 1922; Strömbäck 1976,
1976a). Flera av dessa utpekar en kyrkplats som skall ha föregått den bevarade
medeltidskyrkans plats, men sällan har dessa berättelser kunnat styrkas arkeo­
logiskt. Ett undantag utgör dock Kyrkesviken i Grundsunda sn, som av tradi­
tionen utpekats som platsen för socknens första kyrka och till vilken flera olika
sägentyper är knutna (Grundberg 1989). Arkeologiska undersökningar av loka­
len - som ej är omnämnd i historiska källor och inte har använts efter 1200-ta­
1et - har till fullo kunnat bekräfta att en kyrka med smalare, rakslutet kor fun­
nit på platsen under 1200-talet. Har måhända kyrkor funnits även på de andra
utpekade kyrkplatserna?

För Styresholmsprojektets vidkommande är särskilt sägnerna om en äldre
kyrka i Torsåker av intresse. En sådan skall enligt traditionen ha funnits i byn
Kärvsta, c. 4 km norr om den nuvarande kyrkan (Stattin 1936). Till saken hör
att bynamnet från det första omnämnandet 1546 och fram till 160Q-talels första
hälft skrevs "Kyrkiestad" el. dyl., med betydelsen 'ställe där en kyrka är byggd
el. skall byggas' (T. Bucht 1955-71ll:60; Blomkvist 1986:81). [ närheten finns
även en brant backe med namnet "Kyrkbacken" (Stattin 1936:146). Enligt Stattin
ligger dock den utpekade platsen numera inom Hämra bys ägor, ett hundratal
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meter från gränsen till Kärvsta. På samma plats skall vidare en gravhög ha
funnits, som borttogs någon gång under 1800-talets första hälft.

Från följande socknar i Angermanland finns traditionsuppteckningar som
utpekar en äldre kyrkplats (Nordlander 1907, 1914; Strömbäck 1976, 1976a;
Hammarstedtska arkivet, NM; Länsmuseet-Murbergets arkiv)

Anundsjö
Arnäs
Grundsunda
Nordingrå
Nordmaling
Nätra
Ramsele
Själevad
Stigsjö
Sånga
Torsåker

KYRKOBYGGANDE OCH SOCKENBILDNING I ÅNGERMANLAND - EN
SAMMANFATTNING OCH DISKUSSION
Kastal - missionskyrka - kungsgård?
Sammanfattningsvis kan konstateras att en kastal synes ha uppförts i Styrnäs
på norra (eg. östra) sidan av Angermanälven omkring 1100-talets mitt eller an­
dra hälft, vilken under seklets slutskede sammanbyggdes med en kyrka som
sedermera (under 1200-talet?) försågs med ett sekundärt östtorn över koret.

Kastalerna anses inte ha haft någon som helst kyrklig funktion (Almqvist
1984:39), och Broberg (1989:74) ser kastalerna i Hälsingland och Gästrikland som
samtida och tillkomna någon gång efter 1165/1175 som försvar mot en sjöbu­
ren fiende. Berthelson (1941:56, 1953:210) påpekar att några tecken på en
'skyttevåning' i tornet - i likhet med västtornet i Skön - saknas på bevarade rit­
ningar, varför Hiilphers icke tidigare uppmärksammade uppgift om "teckn af
stycke-gluggar, och under kyrkogålfwet efter krut-källare" (1985:127), samt Lin­
dahls omnämnande från 1831 av "några i väggarne innantill befintliga urgröp­
ningar, som synas hafva varit Skått-gluggar" och från 1848 av "en skålformig
urgröpning i ena wäggen innan till på sidan åt Elfven ... " är av stort intresse.
"Det nära sambandet mellan kastal och sockenkyrka, med några få undantag,"
menar emellertid Puktörne (1990:49), "tyder på att kastalen, utöver att vara
skattesilo, ursprungligen även haft en sakral funktion."

Bonnier (1991:28, 33f) menar att förekomsten av torn på medeltida kyrkor vi­
sar att kyrkplatsen varit förmer än andra. Den med två torn bildade
"klövsadelkyrkan" i Styrnäs var ensam i sitt slag i Ångermanland och de när­
maste motsvarigheterna fanns i Skön i Medelpad samt Norrala och Hälsing­
tuna i Hälsingland, vilka två senare enligt Bonnier antyder "ett behov av att
kunna skydda värdefull egendom" (1991:34). Östtorn i den romanska kyrkoar­
kitekturen uppvisar dessutom ofta en spridning till socknar med kungsgårdar,
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och tornet förefaller dessutom markera vem Som uppfört kyrkan (Bonnier
1991:280. Förutom den symboliska funktionen har dessa torn, menar Bonnier,
uppenbarligen även - i likhet med de fristående kastalerna - haft en förvarings­
eller magasinsfunktion, vilket i flera andra fall också tycks gälla västtorn
(1991:34). Dessa "försvarskyrkor" har således snarast varit "förvarskyrkor" (se
även Bonniers inlägg i Mogren 1991:66). Brink (1991:134, 138) konstaterar att
även de tornförsedda Hälsinglandskyrkorna i Norrala, Tuna och Jättendal alla
ligger på eller i närheten av de medeltida kungsgårdar - Uppsala öd - som
omnämns i Hälsingelagen, och därför torde ha en rent maktpolitisk bakgrund.

Anknytningen till kungsgårdarna insåg redan Berthelson (1941 :44f, 1953:215),
och han betraktade således Styrnäskyrkan som "ångermanlänningarnas mis­
sionskyrka" anlagd på initiativ av kungen. Att Medelpads motsvarighet i Skön,
som skall ha uppförts några årtionden senare (1170- eller 1180-talet), inte förla­
des till kungsgården i Selånger berodde enligt Berthelson på att ärkebiskopen
vid denna tid redan övertagit kungens roll som "kristendomens förkämpe"
(Berthelson 1953:215ff). Kungsgården i Selånger är - liksom övriga kungsgårdar
- emellertid känd tidigast under 130o-talets början, varföl' området kring Skön
och Alnö, den senare med en fristående kastal från nOO-talets slut (Berthelson
1941:64f), mycket väl kan tänkas ha haft denna roll under 1100-talet. Även detta
område var nämligen att döma av det skriftliga materialet uppenbarligen
mycket betydelsefullt ännu under 1300-talets början (Blomkvist 1986:83f; Hell­
bom 1972:273ff). För de jämtländska kyrkorna med västtorn, har bl.a. föreslagits
att dessa representerat ett medeltida fjärdingssystem med tingsplatser
(Smedberg 1972).

Den tidigare tankegången att kyrkan i Styrnäs uppförts på denna plats såsom
en kristendomens motpol gentemot det hedniska Hov i Torsåker tvärs över
älven (t.ex. Bucht 1923:137), kan således istället ha rent historiska orsaker; kasta­
len och dop- eller missionskyrkan anlades intill den tidigmedeltida kungsgår­
den eller tingsplatsen! Hellbergs (1978:71f) tolkning av sockennamnet Styrnäs
såsom bildat av förledet styrir, d.v.s. 'skeppsförare', är - som Blomkvist
1986:101, not 28) påpekar - av största intresse i detta sammanhang. Tankarna
om att kungsgården vid denna tid bör ha legat i detta område har diskuterats
av Blomkvist (1986:78ff samt i denna volym), som antar att platsen snarast är
att förknippa med Hov i Torsåker. Den stat eller kungamakt som representera­
des av 1100- och 1200-talens 'kungsgårdar' torde emellertid ha varit väsensskild
från de "godar" eller "bygdehövdingar" som residerade på de norrländska
hovsplatserna under järnåldern. Av denna anledning behöver inte en direkt
platskontinuitet förutsättas även om kungsgården naturligtvis anlades i bebyg­
gelsens centralornråden. Hoven torde Lö. i sig tillhöra den hedniska tidens
slutskede, eftersom den förkristna religionen tidigare snarast synes ha varit en
"gårdsangelägenhet" utan centrala kultplatser. Sannolikt skall dock området
Styrnäs-Torsåker ses som en enda enhet, som kanske delades först i samband
med sockenbildningen vid 1200-talets borjan.

Blomkvist (1986:83) menar att Styrnäs i Ångermanland och Skön i Medelpad
redan vid uppförandet fungerat såsom prosterikyrkor. Skön innehade denna
funktion ännu under 1300-talelS början, medan Styrnäs vid denna tid ti1lsam-
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mans med den då nybildade (?) Överlännäs sn Synes ha fogats som annex till
Boteå och ersatts som prosterikyrka av Sollefteå och sedermera Nordingrå. Att
Styrnäskyrkan som uppförts såsom dop- eller missionskyrka - ej som socken­
kyrka - förlorat sin roll under 1200-talet när sockenbildningen i Adalen var ge­
nomförd (se nedan) är måhända inte så konstigt. Det stämmer i själva verket
bra med hypotesen om att bygdens centralpunkt - d.v.s. kungsgården - flyttat
nedströms av olika anledningar, och den kyrkliga och världsliga makten inte
längre var lika intimt förknippade. Men kanske är det först i och med upp­
förandet av det sekundära östtornet - måhända först under 1200-talets mitt? .
som Styrnäs blir prosterikyrka, d.v.s. när sockenbildningen redan är genom­
förd?

Att den tidigare så betydelsefulla kyrkan i Styrnäs blivit annex till just
grannsocknen Boteå är särskilt intressant, eftersom Boteå kyrka - så vitt vi vet
idag - är den enda kyrkan med absidavslutning och således troligen uppförd re­
dan under IlOD-talets slut/1200-talets början. Kanske utmärker absiden även
kyrkans speciella roll inom området vid denna tid? Till saken hör att direkt
platskontinuitet mellan vikingatida gravfält och medeltida kyrka kunnat
beläggas i Boteå (Egebäck 1990).

Sockenkyrkor
Huvudparten av de ångermanländska sockenkyrkorna synes ha uppförts så­
som kyrkor med smalare, rakslutna kor under 1200-talets förra hälft eller mitt,
således även Torsåkers kyrka. Denna datering stöds - förutom av rent konsthis­
toriska analogier - dels av myntfynd från arkeologiska undersökningar av kyr­
korna, dels av bevarade inventarier i form av dopfuntar, madonnabilder m.m.
Konkreta skriftliga bevis för existerande kyrkor och präster föreligger genom
1310-talets kyrkliga uppbördslängder, vari flertalet av landskapets socknar upp­
räknas. Sannolikt har några socknar bildats först under 1300-talet, men materia­
let antyder att även platser som inte omnämns under 1310-talet kan ha haft
kyrkor vid denna tid eller tidigare. Vid 1300-talets början eller något tidigare
genomgick flertalet sockenkyrkor en närmast enhetlig ombyggnad till rektang­
ulära salkyrkor, uppenbarligen av liturgiska skäl.

De av Berthelson (1953:211fO kända romanska kyrkorna med smalare, rak­
slutna kor i Ångermanland, var fr.a. koncentrerade till nedre Ådalen och om­
rådet i närheten av Styrnäs. Detta föranledde en underförstådd uppfattning om
att de äldsta sockenkyrkorna huvudsakligen fanns i landskapets 'kärn­
ornråden' i Ådalen, medan kyrkan i Nordingrå snarast sågs som ett undantag
p.g.a. sitt läge i den rikt utbildade och därmed som "kolonisa-tionsområde" väl
lämpade skärgården. Inställningen antyds även av Holm-qvist (1939a:323), och
den var naturligtvis än mer uttalad före 1930-talets undersökningar. Detta
framträder således tydligt i G. Buchts i övrigt synnerligen läsvärda artikel från
1923. Bilden har emellertid förändrats genom upptäckter av denna kyrkotyp på
flera ställen även i norra Angermanland, såsom Anundsjö, Själevad,
Grundsunda (Kyrkesviken) och ev. Nordmaling, och flera upptäckter är
säkerligen att vänta - kanske t.O.m. på några av de i traditionerna utpekade
kyrkplatserna.
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Socknarnas storlek
Sockenkyrkornas storlek har av somliga forskare ansetts vara direkt kopplade
till socknarnas befolkningsmängd, och flera försök har gjorts att relatera lång­
husens areal till skriftliga uppgifter i skattelängder el. dyl. (tex. Anglert
1989:23311 och där anlörd litteratur). På initiativ av Nils Blomkvist och Anders
Wallander har jag sammanställt innermåtten på de ångermanländska kyr­
korna med smalare, rakslutna kor, där de äldsta långhusen är säkert dokumen­
terade. Vi erhåller därmed löljande ungeIärliga värden:

Areal (m2)
147
106
90?
61,5 (115,5)
22,5 (45)
18,5

Socken
Själevad
Gudmundrå
Torsåker
Nordingrå
Anundsjö
Kyrkesviken (Gr)

Dessa uppgifter skulle sålunda avse den tid då berörda kyrkor upplördes, d.v.s.
120Q-talets förra hälft eller mitt, varefter flera av kyrkorna har utvidgats. Efter­
som ombyggnaden till rektangulära salkyrkor synes ha genomförts relativt
samtidigt under sent 1200-tal/tidigt 1300-tal av liturgiska skäl, skulle även stor­
leken på salkyrkornas första byggnadsskeden vara intressanta att jämföra med
Blomkvists (1986:8710 beräkningar av skattekralten under 1310-talet. Någon så­
dan genomgång har dock ännu inte genomförts, och dessutom kan det vara
svårt att bedöma det exakta läget för den dåtida triumfbågen och därmed avgöra
lörhållandet mellan långhus och kor. Bland källkritiska aspekter som måste tas
i beaktande vid detta förfarande, kan bl.a. nämnas eventuella annexeringar,
gränsförändringar e.t.c. Detta är inte minst viktigt med tanke på att flera av just
Adalens socknar, som Selinge (1977:410) påpekar, saknar givna topografiska av­
gränsningar. Det sistnämnda har av Selinge tolkats som att Ådalen kan ha haft
en tätare bebyggelse än tex. landskapets kustsocknar och Ilertalet medelpads­
socknar.

Ytmåttet för Torsåkers kyrka är osäkert eftersom endast kyrkans östra del
kunde undersökas 1989, men om långhusets nutida utsträckning åt väster
sammanfaller med den ursprungliga uppgår ytan till c. 90 m2. I jämförelse med
Själevad och Gudmundrå är detta inte särskilt stort. Siffrorna inom parentes
avser långhusens storlek efter utvidgning åt väster, medan de smalare, rak­
slutna koren ännu fanns kvar.

I redovisningen ovan har Styrnäs kyrka, varifrån uppmätningsritningar
finns, uteslutits p.g.a. sin speciella karaktär, och tyvärr finns inga säkra mått
Irån vare sig Sollefteå, 8oteå, Ytterlännäs eller ordmaling tillgängliga. Intres­
sant är dock att Själevad har en så stor kyrka, eftersom Blomkvists analys
(1986:93, karta 1) visar att kyrkoherden i denna "jättesocken" tillsammans med
Nordingrå hade störst skattekraft i Ångermanland och Medelpad vid 1300-ta­
lets början. Till saken hör att Nordingrå kyrkas långhus, troligen ännu medan
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det smalare koret fanns kvar (Hellman 1941:44; Berthelson 1953:232), utökades
till sammanlagt 115,5 m2.

Byggnaderna i Kyrkesviken - vilken ej med säkerhet kunnat beläggas som
sockenkyrka - och Anundsjö (under det äldsta skedet) är anmärkningsvärt små.
De har ur arealsynpunkt sina närmaste motsvarigheter i kapellruinen i
Kvissle, Medelpad, och lämningarna efter Västerhus kapell i Jämtland; dessa
långhus har bägge en areal av c. 22,5 m2. Till skillnad från de andra har dock
Kvissle kapell ett påfallande långsmalt korparti, medan Västerhus-anlägg­
ningen har flera byggnadsetapper som bl.a. omfattar en ursprunglig träkyrka,
en ofullbordad absid, väsltorn e.t.c. (Almqvist 1984:21810. En intressant jämfö­
relse kan också göras med den blott c. 16,8 m2 stora anläggning av samma typ
som nyligen utgrävts i Karleby i Västergötland, vilken dock har tolkats som
grund till en träkyrka (Vretemark 1989). Långhuset i Anundsjö har som
nämnts utvidgats åtminstone en gång ännu medan det rakslutna koret fanns
kvar, och fick i sitt andra skede en areal av c. 45 m2. Detta antyder att kyrkan
åtminstone vid utvidgningen fungerade som sockenkyrk~. Måhända har dock
dessa små kyrkor ursprungligen uppförts på privat basis?

Sockenbildningen i Sverige och Ångermanland
Uppförandet av 1200-talets stenkyrkor i Ångermanland kan förmodas höra
samman med sockenbildningen - detta antyds redan av Cornell (1939:47) - och
torde genom sin enhetlighet ha genomförts samtidigt över ett större område
under organiserade former. Tidpunkten sammanfaller med Brinks (1991:135,
1991a:23) resultat för Hälsingland. Brink (1991:120f, 138) kopplar sockenbild­
ningen (ej nödvändigtvis kyrkobyggandet) till tiondeinstitutionen som är be­
lagd i Norden från c. 1100-1150. Högberg (1965:31) har tidigare menat att den
ökade byggnadsverksamheten med uppförande av stenkyrkor i Norden under
1l0D-talets senare det hör samman just med kyrkans starkare ekonomiska
ställning genom kyrkotiondets införande. Från norskt håll har de första sten­
kyrkornas uppträdande i samband med den kanoniska rättens införande i lan­
det påtalats, vilket utgjorden den juridiska grunden för sockenbildningen (Vibe
MUller 1989 in press). l Norge synes även dessa i åtskilliga fall ha löregåtts av
mindre kyrkor - vanligtvis av trä - som uppförts på privat initiativ.

Genom en översiktlig analys av det svenska sockenortnamnsmaterialet
konstaterar Brink (1991:134) en skillnad mellan södra och norra Sverige, vilket
han förmodar hör samman med ett tidigt privatkyrkobyggande i landets södra
del, medan en central kyrklig ledning antas ha haft större makt i norr. Brink
tycks ändå betrakta sockenbildningsprocessen som ganska enhetlig ur kronolo­
gisk synpunkt, och menar att denna inträffat i Norden under perioden 1100­
1300, "under 1l00-talet i södra delen, under särskilt 1200-talet i den norra"
(Brink 1991:138). Den stora skillnaden mellan Nord- och Sydskandinavien vad
gäller sockenbildningens och kyrkobyggandets initiativ framgår emellertid
klart när Brinks (1990) Hälsinglandsundersökning och Anglerts (1989) analys
av Ystadsområdet ställs emot varandra, men Broberg (1991:680 visar att det ti­
digaste missionsskedet i bägge områdena synes ha initierats av kungamakten
genom byggandet av dop- eller missionskyrkor.
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För Upplands del har Bonnier (1987:217ff) med hjälp av konstvetenskapliga
metoder kunnat fastslå en klar skillnad vad gäller sockenbildningens kronologi
inom detta landskap; norra Uppland har av allt att döma fått sina stenkyrkor
först vid 1200-talets mitt och senare, samtidigt med sockenbildningen i områ­
det. Detta förklaras av Bonnier (1987:230) huvudsakligen i termer av skillnader
i fysiska förutsättningar och befolkningstäthet, d.v.s. förhållandet centralom­
råde-randområde. Broberg (1991:62ff) har tagit fasta på Bonniers resultat samt
Rahmqvists (1983) slutsatser utifrån skriftligt material att sockenbildningen i
norra Uppland skett först under sent 1200-tal, och konstaterar att detta stämmer
överens med det arkeologiska materialet i området. De få kyrkor i Nordupp­
land som belagts vara äldre än från sent 1200-tal visar sig intressant nog alla
vara knutna till platser med anknytning till kungamakten eller ett övre socialt
skikt, vilket enligt Broberg (1991:76) möjligen antyder att en primär organisa­
tion med centrala missions- och dopkyrkor som föregår sockenbildningen fun­
nits även där.

Det är uppenbart att så väl skillnader som likheter i sockenbildningsprocessen
föreligger mellan Ångermanland och andra delar av landet, men vad dessa be­
tyder är ännu i många fall oklart. Styresholmsprojektets undersökningar i
Torsåkers kyrka och i den omgivande bygden kommer förhoppningsvis inte
endast alt bli ett viktigt bidrag till vår kännedom om Ångermanlands tidiga
utveckling, utan även bli av betydelse för en mer generell diskussion angående
kyrkobyggande och sockenbildning i de nordiska länderna. Mycken forskning
återstår inom området, men utan tvekan kan vi instämma i Torsten Bohlins
lakoniska ord i den allra första årgången av tidskriften Bygd och Natur 1939:

"Gammal iir kyrkan. Det besannar sig också i Ångermanland."
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TABELLER

1. Arkeologiskt undersökta eller granskade medeltidskyrkor
l d

Tabell
·AI n~erman an
KYRKA ALDSTA ALDSTAFYND UNDER~UK. REFERENSER

PLANTYP NING5ÅR
Anundsjö rakslutet 195&-57 B. Hellman
gamla 1957, Byström

1985
Anundsiönya rektangtJ lär 1450-1500 1978 Wallander 1978
Amäs rektangulär 1927,1958 T. Hellman 1927,

B. Hellman 1959
Bjärlrå rektangulär 1930-31 Berthelson 1939,

1953
BOle! absid Hellman (L-M)

Telhammer 1982
Grundsunda rektan5l;ulär 1%9 Gustafsson 1980
Gnmdsunda, rakslutet (boplats:mynt 1931 Gnmdberg 1989
Kyrkesviken 1222-1229, rökel-

sekar & finger-
ring 1200-t>

Gudmundrå rakslutet mynt 1190-1215, 1938 Holmqvist 1939
dopfunt c. 1275 Bcrthelson 1953

Hllosiö rektangulärt mynt 1390-1 1935 Puktörne 1990
Nordingrå rakslutet mynt 119().1215, 1938-39 B. Hellman 1939

processionskors af Ugglas 1939
1200-1 mitt Rasmuss.1939

Berthelson 1953
NordmalinJl; rakslutet? 1950 Wcstin 1951
Nätta rektangulärt 1937 B. Hel1man

1937,1939
SJälevad rakslutet 1947 B. Hellman

1948, 1988
Torsåker rakslutet mynt 1130-1220 1989 Berthelson 1953
Vibvi!:p:erå rektangulärt
Ytterlällnäs rakslutet 1940-41 Berglund 1974,

Nordborg u.å.
o Adalsliden rektangulärt mynt 1250-1275 1955 Appelgren 1955,

Wallander 1984
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Tabell 2. Samtliga kända medeltidskyrkor i Ängermanland, ä'ldsta
skriftliga omnämnande, Mdsta belagda plantyp, bevarade eller säkert
kända flInd och inventarier samt försla~ på daterin~ res . kvrka.
KYRKA AlDSTA BE· ALDSTA AlDSTA IN- PRELIMINAR
It=undersökt lÄGG PLANTYP VENTARIER DATERING
Anundsjölt 1443 rakslulet Skulplur lid. 1200-1

1200-'
Arnäs lt 1374 rektangulär Messale 1200-Ial, 1300-t försIa

dopfunt 1300-t hälft
BiärtrAIt 1314,1316 reklangulär Sent 1200-t
Botd"' 1314,1316 absid Mässhake 1400-t, Tidigt 1200-t

I oaten sent 14oo-t
Dal 1488 Dopfunt tid. 1300-t slut

1300-'
Ed 1337 Rökelsekar 1300- Tidigt 1300·t

t, madonna
Edsele 1535 Triumfkrucifix 12(XH?

1100-t, proces-
sionskors 1200-t

Fjällsjö 1535 Madonna 1200-1, 1300-1 slut?
Gnu,,:!sunda" 1314, 1316 rektangulär Rökelsekar 1300- Sent 1200-t,
Grundsunda" - rakslutel (boplals:rökel· 1200-t mitt
(Kvrkesviken) sckar 1200(1)
Gudmundd" 1314, 1316, rakslutet Dopfunt c.1275 Tidigl 1200-1

1345 kalk &. paten
1300-t, glasm<\ln.
1300-'

Hel,Rum 1535 Kalk 1320-1330 1400-t?
Häggdlnger 1314, 1316 Dopfunt 1200-t, 1200-'

mässhake 14(XH
första hälft

HÖ2.Siö" 1507?, 1535 rektangulär Sent 1300-t
junsele 1531 Processionskors 1400-tal

1200-', kalk &
palen, skulplur
(tid.) 1400-1

långsele 1314,1316, Mässha ke 1400-1 1200-t
1346

Multr! 1535 Altarsk<\p c. 1500 1400-1?
Nora 1314,1316, Dopfunt c. 1220 1200-t

1319,1341
lNordingr11t 1314,1316, rakslutet Processionskors 1200-t

1319,1324, 1200·1 mill, dop-
funt 1200-t

Nordmaling" 1480 rakslutel? Oblat"ärn 1300-I?
Nätra" 1314,1316 rektangulär Madonna 1300-t 130O-t

mitt, lavalodum
1400-t, liusstake
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Ramsele 1273,1314, Rökelsekar 1300- 1200-'
1316,1319 t, ljuskrona

mässhake sent
1400-t
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forts. tabell 2
KYRKA AlDSTA BE- ALDSTA AlDSTAIN- PRELIMINAR
·=undersökt lÄGG PlANTYP VENTARIER DATERING
Resele 1314,1316 Kalk & paten 1200-'

13OO-t, mässhake
& vävnad 1400-t
rökelsekar,
liusstake, krucifix

Sidensiö 1386 rektan2ulär Palen 1320-1330 1300-'
Själevad· 1314,1316 rakslutet Madonna sent 1200-'

1200-'
Skog 1535 Madonna sent Tidigt 1300-t?

1200-1, dopfunt c.
1300

Sollefteå 1273,1314, rakslutet (Krucifix 1300-t), 1200-t
1316, 1337 madonna 14()(}.t mitt/första hälft

Stigsjö 1542 Kalk, mässhake
14oo·t mitt

Stymäs 1314, 1316, klövsadel! Kalk c. 1500 Sent l100-t/
1374 kastal lidiet 1200-1'

Sånga 1303 (socken?) Madonna lid. 12oo-t
1535 1300-1, paten

130O-t
Säbrl 1314,1316 1200-1
Torsåker· 1314, 1316, rakslulet Madonna c.13OO Tidigt 1200-1

1341,1345 kalk 1320-1330
Ullinger 1316,1482 rektangulär Relikskrin tid. 1200-'

1200-'
Vibyggerl· 1314,1316 Madonna 12oo-t 12oo-t

slut
Ytterlännäs· 1314,1316, rakslutet Dörring tid. 1200- 1200-'

1390 t, kalk, paten
1320-1330, dop-
funt, triumf-
krucifix

lAdaisliden· 1314,1316, rektangulär Madonna 1200-1 Sent 1200-t
1498 slut, kalk &

I nalen 1320-1330

Overlännäs 1314,1316 Sent 1200-t
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